
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

1 

 

LEI MUNICIPAL Nº 1095, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO 

MUNICÍPIO DE PONTÃO – RS PARA O 

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2019. 

 

NELSON JOSÉ GRASSELLI, Prefeito Municipal de Pontão no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou, com 

Emenda Modificativa nº001, o Projeto de Lei nº 029/2018 e ele sanciona e promulga a seguinte 

lei: 

 

CAPÍTULO I 

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

 

  Art. 1º Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município para o exercício 

financeiro de 2019, compreendendo: 

 

  I — o Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e 

entidades da Administração Pública Municipal Direta, inclusive Fundações instituídas e 

mantidas pelo Poder Público; 

 

  II — o Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos da 

Administração Direta e Indireta a ele vinculados, bem como Fundações instituídas e mantidas 

pelo Poder Público; 

 

  III — o Orçamento de Investimento das Empresas em que o Município, direta ou 

indiretamente, detém a maioria do capital social com direito a voto. 

 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

2 

 

CAPÍTULO II 

DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I 

Da Estimativa da Receita 

 

Art. 2º A Receita Orçamentária é estimada, no mesmo valor da Despesa, em R$ 

32.136.830,00 (Trinta e dois milhões, Cento e Trinta e Seis Mil, Oitocentos e trinta Reais). 

 

  Art. 3º A estimativa da receita por Categoria Econômica, segundo a origem dos 

recursos, será realizada com base no produto do que for arrecadado, na forma da legislação 

vigente e de acordo com o seguinte desdobramento: 
 

 

ESPECIFICAÇÃO  
RECURSOS RECURSOS  

 TOTAL  
 LIVRES VINCULADOS 

 1 – RECEITAS CORRENTES  12.105.500,00 15.964.030,00 28.069.530,00 

 Receita Tributária  778.200,00 404.800,00 1.183.000,00 

 Receita de Contribuições  55.000,00 650.000,00 705.000,00 

 Receita Patrimonial  11.200,00 1.584.530,00 1.595.730,00 

 Receita de Serviços  430.200,00 0,00 430.200,00 

 Transferências Correntes  10.698.900,00 13.274.700,00 23.973.600,00 

 Outras Receitas Correntes  132.000,00 50.000,00 182.000,00 

 2 – RECEITAS DE CAPITAL  36.000,00 4.935.300,00 4.971.300,00 

Operações de Crédito 0 2.000.000,00 2.000.000,00 

Transferências de Capital  0 2.785.300,00 2.785.300,00 

Alienação de Bens  0 150.000,00 150.000,00 

Amortização de Empréstimos 36.000,00 0,00 36.000,00 

 Outras Receitas de Capital  0 0,00 0,00 

7 – RECEITAS CORRENTES  
0,00 2.650.000,00 2.650.000,00 

      INTRAORÇAMENTÁRIAS 

Receita de Contribuições – Intraorç. 0,00 2.650.000,00 2.650.000,00 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

3 

 

8 – RECEITAS DE CAPITAL  0,00 0,00 0,00 

9 – DEDUÇÕES DA RECEITA 0,00 3.554.000,00 3.554.000,00 

Dedução de Receita para formação 
do FUNDEB 

0,00 3.554.000,00 3.554.000,00 

 TOTAL  12.141.500,00 19.995.330,00 32.136.830,00 

 

Seção II 

Da Fixação da Despesa 

 

Art. 4º A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, é fixada em 

32.136.830,00 (trinta e dois milhões, cento e trinta e seis mil, oitocentos e trinta reais) sendo: 

 

I - No Orçamento Fiscal, em R$ 27.236.830,00 (Vinte e Sete Milhões, Duzentos e 

Trinta e Seis Mil, Oitocentos e Trinta Reais); 

 

II - No Orçamento da Seguridade Social, em R$ 4.900.000,00 (Quatro Milhões, 

Novecentos Mil Reais); 

 

Art. 5º A despesa total fixada apresenta o seguinte desdobramento: 

 

GRUPO DE DESPESA 
RECURSOS  RECURSOS 

TOTAL 
LIVRES  VINCULADOS 

3. DESPESAS CORRENTES 9.980.500,00 12.299.150,00 22.279.650,00 

 3.1 - Pessoal e Encargos Sociais 5.910.800,00 8.874.300,00 14.785.100,00 

 3.2 - Juros e Encargos da Dívida 54.000,00 3.000,00 57.000,00 

 3.3 - Outras Despesas Correntes 4.015.700,00 3.421.850,00 7.437.550,00 

4. DESPESAS DE CAPITAL 994.200,00 4.380.980,00 5.375.180,00 

 4.1 – Investimentos 392.200,00 4.305.375,00 4.697.575,00 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

4 

 

 4.2 - Inversões Financeiras  2.000,00 9.305,00 11.305,00 

 4.3 – Amortização da Dívida 600.000,00 66.300,00 666.300,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 515.000,00 2.967.000,00 3.482.000,00 

TOTAL 11.489.700,00 19.647.130,00 31.136.830,00 

 

 

   Art. 6º Integram esta Lei, nos termos do art. 2º da Lei Municipal nº 1090/2018 de 22/11/2018, 

que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o Exercício Financeiro de 2019, os anexos 

contendo os quadros orçamentários e demonstrativos das Receitas e Despesas, a programação de 

trabalho das unidades orçamentárias e o detalhamento dos créditos orçamentários. 

 

Seção III 

Da Autorização para Abertura de Créditos Suplementares 

 

 Art. 7º Ficam autorizados: 

  

  I – Ao Poder Executivo, mediante Decreto, a abertura de Créditos Suplementares até o 

limite de 7% (sete por cento ) da sua despesa total fixada, compreendendo as operações 

intraorçamentárias, com a finalidade de suprir insuficiências de dotações orçamentárias, 

mediante a utilização de recursos provenientes de: 

  a) anulação parcial ou total de suas dotações; 

  b) incorporação de superávit e/ou saldo financeiro disponível do exercício anterior, 

efetivamente apurados em balanço; 

  c) excesso de arrecadação. 

. 

 II – Ao Poder Legislativo, mediante Resolução da Mesa Diretora da Câmara, a abertura 

de Créditos Suplementares até o limite de 7% (sete por cento) de sua despesa total fixada, 

compreendendo as operações intraorçamentárias, com a finalidade de suprir insuficiências de 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

5 

 

suas dotações orçamentárias, desde que sejam indicados, como recursos, a anulação parcial ou 

total de dotações do próprio Poder Legislativo. 

 

Parágrafo Único. Também poderá ser considerado como superávit financeiro do 

exercício anterior, para fins da alínea b do inciso I do caput, os recursos que forem 

disponibilizados a partir do cancelamento de restos a pagar durante o exercício de 2018, 

obedecida a fonte de recursos correspondente. 

 

 

 Art. 8º No caso do Poder Executivo, o limite autorizado no artigo 7º, inciso I, não será 

onerado quando o crédito suplementar se destinar a atender: 

 

  I — insuficiências de dotações do Grupo de Natureza da Despesa 1 — Pessoal e 

Encargos Sociais, mediante a utilização de recursos oriundos de anulação de despesas 

consignadas ao mesmo grupo; 

    II — despesas decorrentes de sentenças judiciais, amortização, juros e encargos da 

dívida; 

  III — despesas financiadas com recursos provenientes de operações de crédito, 

alienação de bens e transferências voluntárias da União e do Estado. 

 

 

 

CAPÍTULO III 

DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS 

 

 Art. 9º A utilização das dotações com origem de recursos provenientes de transferências 

voluntárias, operações de crédito e alienação de bens fica limitada aos efetivos recursos 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

6 

 

assegurados, nos termos do art. 27º da Lei nº 1090/2018 de 22/11/2018 que estabelece as de 

Diretrizes Orçamentárias para 2019. 

 

 Art.10 Fica o Poder Executivo autorizado a realizar operações de crédito por 

antecipação de receita, com a finalidade de manter o equilíbrio orçamentário-financeiro do 

Município, observados os preceitos legais aplicáveis à matéria. 

 

 

             Art. 11 Obedecidas as disposições da Lei de Diretrizes Orçamentárias, as 

transferências financeiras destinadas à Câmara Municipal serão disponibilizadas até o dia 20 de 

cada mês. 

 

 

  Art. 12 O Prefeito Municipal, nos termos do que dispuser a Lei de Diretrizes 

Orçamentárias, poderá adotar mecanismos para utilização das dotações, de forma a 

compatibilizar as despesas à efetiva realização das receitas. 

 

           Art. 13 Fica o Prefeito Municipal, no âmbito do Poder Executivo, autorizado a reabrir 

dotações Orçamentárias originárias de Créditos Especiais e Extraordinários, de conformidade 

com o Art. 29 da Lei de Diretrizes Orçamentárias, até 30 de julho de 2019. 

 Art. 14 Ficam atualizados, com base nos valores desta Lei, o montante previsto para as 

receitas, despesas, resultado primário e resultado nominal previstos nos demonstrativos 

referidos nos incisos I e III do art. 2º da Lei Municipal Nº   1.090/2018, que dispõe sobre as 

Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2019, em conformidade com o disposto 

no § 1º do mesmo artigo.  

  



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

7 

 

Parágrafo Único. Para efeitos de avaliação do cumprimento das metas fiscais na 

audiência pública prevista no art. 9o, § 4o, da LC nº 101/2000, as receitas e despesas realizadas, 

bem como o resultado primário apurado serão comparadas com as metas ajustadas nos termos 

do caput deste artigo. 

 

 Art. 15 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Pontão (RS), aos 13 dias do mês de dezembro de 2018. 

 

 

 

 

NELSON JOSÉ GRASSELLI 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

 

 

LUCIANE BEVILAQUA 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

8 

 

JUSTIFICATIVA 

 

O Projeto de Lei em tela Orça a Despesa e Fixa a despesa para o Exercício de 2019, foi 

elaborado em estrita consonância com a Lei Municipal que dispõe sobre as Diretrizes 

Orçamentárias para o exercício de 2019. 

Procurou-se alocar a previsão orçamentária dentro do quadro inflacionário atual, 

tomando-se todas as cautelas para observar os limites constitucionais atinentes às despesas com 

educação e saúde, bem como com os parâmetros estabelecidos na Lei Complementar 101/2000 

- Lei da Responsabilidade Fiscal. 

 Acompanham este Projeto de Lei os anexos discriminados do orçamento de todas as 

Secretarias do Município, incluindo a Câmara Municipal e Gabinete do Prefeito. 

Desta forma, estão contemplados neste Projeto de Lei todas as metas elencadas no Plano 

Plurianual de Investimentos e L.D.O., com as respectivas quantificações financeiras, as quais 

submetemos ao crivo do Poder Legislativo. 

 Diante do exposto, requeremos seja aprovado o presente Projeto de Lei, o qual deverá 

seguir o rito estabelecido na Lei Orgânica Municipal e Regimento Interno desta Casa. 

Atenciosamente, 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Pontão em 22 de novembro de 2018. 

 

 

 

 

NELSON JOSÉ GRASSELLI 

Prefeito Municipal 

 



     LEI NRO 4320/64 - ART 2, INCISO I                                                                                                   
                                   SUMARIO DA RECEITA POR FONTES E DA DESPESA POR FUNCAO DE GOVERNO  -  EXERCICIO 2019                   

     R E C E I T A                     R$                     R$         D E S P E S A                   R$                     R$       
                                                                                                                                         

     RECEITAS CORRENTES                                   28.069.530,00  01 LEGISLATIVA               1.000.000,00                       

     IMPOSTOS, TAXAS E CO           1.183.000,00                         04 ADMINISTRACAO             4.880.100,00                       

     CONTRIBUICOES                    705.000,00                         06 SEGURANCA PUBLI               4.000,00                       

     RECEITA PATRIMONIAL            1.595.730,00                         08 ASSISTENCIA SOC           1.168.300,00                       

                                                                         09 PREVIDENCIA SOC           1.933.000,00                       

                                                                         10 SAUDE                     4.789.950,00                       

     RECEITA DE SERVICOS              430.200,00                         11 TRABALHO                     41.000,00                       

     TRANSFERENCIAS CORRE          23.973.600,00                         12 EDUCACAO                  6.191.330,00                       

     OUTRAS RECEITAS CORR             182.000,00                         13 CULTURA                      20.900,00                       

     RECEITAS DE CAPITAL                                   3.971.300,00  15 URBANISMO                 1.261.000,00                       

     OPERACOES DE CREDITO           1.000.000,00                         16 HABITACAO                   568.000,00                       

     ALIENACAO DE BENS                150.000,00                         17 SANEAMENTO                  723.000,00                       

     AMORTIZACAO DE EMPRE              36.000,00                         18 GESTAO AMBIENTA               8.000,00                       

     TRANSFERENCIAS DE CA           2.785.300,00                         20 AGRICULTURA               1.318.200,00                       

                                                                         22 INDUSTRIA                    14.100,00                       

     RECEITAS CORRENTES I                                  2.650.000,00  23 COMERCIO E SERV               5.000,00                       

     CONTRIBUICOES                  2.650.000,00                         24 COMUNICACOES                  2.000,00                       

     (R)RECEITAS CORRENTE                                  3.554.000,00  26 TRANSPORTE                2.421.600,00                       

                                                                         27 DESPORTO E LAZE             389.300,00                       

                                                                         28 ENCARGOS ESPECI           1.431.050,00                       

                                                                         99 RESERVA CONTING           2.967.000,00                       

     (R)TRANSFERENCIAS CO           3.554.000,00                                                                                         

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

     T O T A L ...........                                31.136.830,00     T O T A L ......                                31.136.830,00



ADENDO VIII A PORTARIA SOF NRO 8 DE 04/02/1985                                                                                      
ANEXO 9 DA LEI NRO 4320/64                    CONSOLIDADO                                                                           

                              DEMONSTRACAO DA DESPESA POR ORGAOS E FUNCOES  -  EXERCICIO       2019                                 

ORGAO  /  FUNCAO:     01 LEGISLATIVA         02 JUDICIARIA          03 ESSENCIAL A JUS     04 ADMINISTRACAO       05 DEFESA NACIONAL
                                                                                                                                    

CAMARA                      1.000.000,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

GABINETE PREFEI                     0,00                   0,00                   0,00             657.800,00                   0,00

SECR.ADMINISTRA                     0,00                   0,00                   0,00           1.457.000,00                   0,00

SECR.FAZENDA                        0,00                   0,00                   0,00             840.500,00                   0,00

SECR.AGRICULTUR                     0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

SECR.EDUCACAO                       0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

SECRET.OBRAS                        0,00                   0,00                   0,00           1.477.100,00                   0,00

SECR.SAUDE                          0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

SECR.ASSIST.SOC                     0,00                   0,00                   0,00               6.000,00                   0,00

SECR.PLANEJAMEN                     0,00                   0,00                   0,00             312.200,00                   0,00

ENCARGOS GERAIS                     0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

SECR.DESENV.TRA                     0,00                   0,00                   0,00             119.500,00                   0,00

SECR.HABITACAO                      0,00                   0,00                   0,00              10.000,00                   0,00

RPPS-NAO AUTARQ                     0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

T O T A L                   1.000.000,00                   0,00                   0,00           4.880.100,00                   0,00



ADENDO VIII A PORTARIA SOF NRO 8 DE 04/02/1985                                                                                      
ANEXO 9 DA LEI NRO 4320/64                    CONSOLIDADO                                                                           

                              DEMONSTRACAO DA DESPESA POR ORGAOS E FUNCOES  -  EXERCICIO       2019                                 

ORGAO  /  FUNCAO:     06 SEGURANCA PUBLI     07 RELACOES EXTERI     08 ASSISTENCIA SOC     09 PREVIDENCIA SOC     10 SAUDE          
                                                                                                                                    

CAMARA                              0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

GABINETE PREFEI                     0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

SECR.ADMINISTRA                     0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

SECR.FAZENDA                        0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

SECR.AGRICULTUR                     0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

SECR.EDUCACAO                       0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

SECRET.OBRAS                    4.000,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

SECR.SAUDE                          0,00                   0,00                   0,00                   0,00           4.789.950,00

SECR.ASSIST.SOC                     0,00                   0,00           1.168.300,00                   0,00                   0,00

SECR.PLANEJAMEN                     0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

ENCARGOS GERAIS                     0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

SECR.DESENV.TRA                     0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

SECR.HABITACAO                      0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

RPPS-NAO AUTARQ                     0,00                   0,00                   0,00           1.933.000,00                   0,00

T O T A L                       4.000,00                   0,00           1.168.300,00           1.933.000,00           4.789.950,00



ADENDO VIII A PORTARIA SOF NRO 8 DE 04/02/1985                                                                                      
ANEXO 9 DA LEI NRO 4320/64                    CONSOLIDADO                                                                           

                              DEMONSTRACAO DA DESPESA POR ORGAOS E FUNCOES  -  EXERCICIO       2019                                 

ORGAO  /  FUNCAO:     11 TRABALHO            12 EDUCACAO            13 CULTURA             14 DIREITOS DA CID     15 URBANISMO      
                                                                                                                                    

CAMARA                              0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

GABINETE PREFEI                     0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

SECR.ADMINISTRA                     0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

SECR.FAZENDA                        0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

SECR.AGRICULTUR                     0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

SECR.EDUCACAO                       0,00           6.191.330,00              20.900,00                   0,00                   0,00

SECRET.OBRAS                        0,00                   0,00                   0,00                   0,00           1.261.000,00

SECR.SAUDE                          0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

SECR.ASSIST.SOC                     0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

SECR.PLANEJAMEN                     0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

ENCARGOS GERAIS                     0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

SECR.DESENV.TRA                41.000,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

SECR.HABITACAO                      0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

RPPS-NAO AUTARQ                     0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

T O T A L                      41.000,00           6.191.330,00              20.900,00                   0,00           1.261.000,00



ADENDO VIII A PORTARIA SOF NRO 8 DE 04/02/1985                                                                                      
ANEXO 9 DA LEI NRO 4320/64                    CONSOLIDADO                                                                           

                              DEMONSTRACAO DA DESPESA POR ORGAOS E FUNCOES  -  EXERCICIO       2019                                 

ORGAO  /  FUNCAO:     16 HABITACAO           17 SANEAMENTO          18 GESTAO AMBIENTA     19 CIENCIA E TECN      20 AGRICULTURA    
                                                                                                                                    

CAMARA                              0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

GABINETE PREFEI                     0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

SECR.ADMINISTRA                     0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

SECR.FAZENDA                        0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

SECR.AGRICULTUR                     0,00                   0,00               8.000,00                   0,00           1.318.200,00

SECR.EDUCACAO                       0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

SECRET.OBRAS                        0,00              18.000,00                   0,00                   0,00                   0,00

SECR.SAUDE                          0,00             705.000,00                   0,00                   0,00                   0,00

SECR.ASSIST.SOC                     0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

SECR.PLANEJAMEN                     0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

ENCARGOS GERAIS                     0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

SECR.DESENV.TRA                     0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

SECR.HABITACAO                568.000,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

RPPS-NAO AUTARQ                     0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

T O T A L                     568.000,00             723.000,00               8.000,00                   0,00           1.318.200,00



ADENDO VIII A PORTARIA SOF NRO 8 DE 04/02/1985                                                                                      
ANEXO 9 DA LEI NRO 4320/64                    CONSOLIDADO                                                                           

                              DEMONSTRACAO DA DESPESA POR ORGAOS E FUNCOES  -  EXERCICIO       2019                                 

ORGAO  /  FUNCAO:     21 ORGANIZACAO AGR     22 INDUSTRIA           23 COMERCIO E SERV     24 COMUNICACOES        25 ENERGIA        
                                                                                                                                    

CAMARA                              0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

GABINETE PREFEI                     0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

SECR.ADMINISTRA                     0,00                   0,00                   0,00               2.000,00                   0,00

SECR.FAZENDA                        0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

SECR.AGRICULTUR                     0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

SECR.EDUCACAO                       0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

SECRET.OBRAS                        0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

SECR.SAUDE                          0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

SECR.ASSIST.SOC                     0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

SECR.PLANEJAMEN                     0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

ENCARGOS GERAIS                     0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

SECR.DESENV.TRA                     0,00              14.100,00               5.000,00                   0,00                   0,00

SECR.HABITACAO                      0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

RPPS-NAO AUTARQ                     0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

T O T A L                           0,00              14.100,00               5.000,00               2.000,00                   0,00



ADENDO VIII A PORTARIA SOF NRO 8 DE 04/02/1985                                                                                      
ANEXO 9 DA LEI NRO 4320/64                    CONSOLIDADO                                                                           

                              DEMONSTRACAO DA DESPESA POR ORGAOS E FUNCOES  -  EXERCICIO       2019                                 

ORGAO  /  FUNCAO:     26 TRANSPORTE          27 DESPORTO E LAZE     28 ENCARGOS ESPECI     99 RESERVA CONTING        T O T A L      
                                                                                                                                    

CAMARA                              0,00                   0,00                   0,00                   0,00           1.000.000,00

GABINETE PREFEI                     0,00                   0,00                   0,00                   0,00             657.800,00

SECR.ADMINISTRA                     0,00                   0,00                   0,00                   0,00           1.459.000,00

SECR.FAZENDA                        0,00                   0,00                   0,00                   0,00             840.500,00

SECR.AGRICULTUR                     0,00                   0,00                   0,00                   0,00           1.326.200,00

SECR.EDUCACAO                       0,00             389.300,00               4.050,00                   0,00           6.605.580,00

SECRET.OBRAS                2.421.600,00                   0,00                   0,00                   0,00           5.181.700,00

SECR.SAUDE                          0,00                   0,00                   0,00                   0,00           5.494.950,00

SECR.ASSIST.SOC                     0,00                   0,00                   0,00                   0,00           1.174.300,00

SECR.PLANEJAMEN                     0,00                   0,00                   0,00                   0,00             312.200,00

ENCARGOS GERAIS                     0,00                   0,00           1.427.000,00                   0,00           1.427.000,00

SECR.DESENV.TRA                     0,00                   0,00                   0,00                   0,00             179.600,00

SECR.HABITACAO                      0,00                   0,00                   0,00                   0,00             578.000,00

RPPS-NAO AUTARQ                     0,00                   0,00                   0,00           2.967.000,00           4.900.000,00

T O T A L                   2.421.600,00             389.300,00           1.431.050,00           2.967.000,00          31.136.830,00



ADENDO VII A PORTARIA SOF NRO 8 DE 04/02/1985                                                                                       
ANEXO 8 DA LEI NRO 4320/64               CONSOLIDADO                                                                                
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNCOES, SUBFUNCOES E PROGRAMAS, CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS - EXERCICIO   2019                 

CODIGO       ESPECIFICACAO                                       ORDINARIO              VINCULADO                  TOTAL            
                                                                                                                                    

01           LEGISLATIVA                                      1.000.000,00                   0,00           1.000.000,00            

01 031       ACAO LEGISLATIVA                                 1.000.000,00                   0,00           1.000.000,00            

01 031 0001  Execucao da Acao Legislativa                     1.000.000,00                   0,00           1.000.000,00            

04           ADMINISTRACAO                                    4.825.000,00              55.100,00           4.880.100,00            

04 121       PLANEJAMENTO E ORCAMENTO                           425.700,00                   0,00             425.700,00            

04 121 0020  Planejamento e Orcamento                           425.700,00                   0,00             425.700,00            

04 122       ADMINISTRACAO GERAL                              3.489.500,00              55.100,00           3.544.600,00            

04 122 0002  Gestao Admin.do Poder Executivo                  1.457.000,00                   0,00           1.457.000,00            

04 122 0021  Administracao Governamental                      1.427.000,00              50.100,00           1.477.100,00            

04 122 0077  Politica Habitacional                                1.000,00                   0,00               1.000,00            

04 122 0110  APOIO ADM.AO PODER EXECUTIVO                       603.500,00                   0,00             603.500,00            

04 122 1001  Gestao da Pol.de Assist.Social                       1.000,00               5.000,00               6.000,00            

04 123       ADMINISTRACAO FINANCEIRA                           846.500,00                   0,00             846.500,00            

04 123 0020  Planejamento e Orcamento                             6.000,00                   0,00               6.000,00            

04 123 0023  Administracao Recursos Financeiros                 840.500,00                   0,00             840.500,00            

04 127       ORDENAMENTO TERRITORIAL                              9.000,00                   0,00               9.000,00            

04 127 0077  Politica Habitacional                                9.000,00                   0,00               9.000,00            

04 422       DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIV.E DIF                 54.300,00                   0,00              54.300,00            

04 422 0110  APOIO ADM.AO PODER EXECUTIVO                        54.300,00                   0,00              54.300,00            

06           SEGURANCA PUBLICA                                    4.000,00                   0,00               4.000,00            

06 122       ADMINISTRACAO GERAL                                  4.000,00                   0,00               4.000,00            

06 122 0021  Administracao Governamental                          4.000,00                   0,00               4.000,00            

08           ASSISTENCIA SOCIAL                                 936.900,00             231.400,00           1.168.300,00            

08 122       ADMINISTRACAO GERAL                                  3.600,00              31.200,00              34.800,00            

08 122 1001  Gestao da Pol.de Assist.Social                       3.600,00              31.200,00              34.800,00            

08 243       ASSIST..A CRIANCA E ADOLESCENTE                    151.000,00              18.000,00             169.000,00            

08 243 1001  Gestao da Pol.de Assist.Social                     151.000,00              18.000,00             169.000,00            

08 244       ASSISTENCIA COMUNITARIA                            782.300,00             182.200,00             964.500,00            



ADENDO VII A PORTARIA SOF NRO 8 DE 04/02/1985                                                                                       
ANEXO 8 DA LEI NRO 4320/64               CONSOLIDADO                                                                                
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNCOES, SUBFUNCOES E PROGRAMAS, CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS - EXERCICIO   2019                 

CODIGO       ESPECIFICACAO                                       ORDINARIO              VINCULADO                  TOTAL            
                                                                                                                                    

08 244 1001  Gestao da Pol.de Assist.Social                     782.300,00             182.200,00             964.500,00            

09           PREVIDENCIA SOCIAL                                       0,00           1.933.000,00           1.933.000,00            

09 272       PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO                        0,00           1.933.000,00           1.933.000,00            

09 272 0045  Prev.Soc.a Serv.Ativ.Inat.Pens.Esta                      0,00           1.933.000,00           1.933.000,00            

10           SAUDE                                                    0,00           4.789.950,00           4.789.950,00            

10 122       ADMINISTRACAO GERAL                                      0,00               7.000,00               7.000,00            

10 122 1003  Gestao da Politica de Saude                              0,00               7.000,00               7.000,00            

10 301       ATENCAO BASICA                                           0,00           4.688.950,00           4.688.950,00            

10 301 0047  Atencao Basica                                           0,00              87.000,00              87.000,00            

10 301 0065  Administracao do Sist.Educacional                        0,00               3.100,00               3.100,00            

10 301 1003  Gestao da Politica de Saude                              0,00           4.598.850,00           4.598.850,00            

10 304       VIGILANCIA SANITARIA                                     0,00              94.000,00              94.000,00            

10 304 1003  Gestao da Politica de Saude                              0,00              94.000,00              94.000,00            

11           TRABALHO                                            41.000,00                   0,00              41.000,00            

11 334       FOMENTO AO TRABALHO                                 41.000,00                   0,00              41.000,00            

11 334 0020  Planejamento e Orcamento                            41.000,00                   0,00              41.000,00            

12           EDUCACAO                                           210.000,00           5.981.330,00           6.191.330,00            

12 361       ENSINO FUNDAMENTAL                                  10.000,00           5.832.200,00           5.842.200,00            

12 361 0082  Ensino Fundamental                                  10.000,00           5.832.200,00           5.842.200,00            

12 362       ENSINO MEDIO                                             0,00               5.250,00               5.250,00            

12 362 0093  ENSINO M?DIO                                             0,00               5.250,00               5.250,00            

12 363       ENSINO PROFISSIONAL                                 10.000,00              50.100,00              60.100,00            

12 363 0084  ENSINO SUPERIOR                                     10.000,00              50.100,00              60.100,00            

12 364       ENSINO SUPERIOR                                    190.000,00                   0,00             190.000,00            

12 364 0084  ENSINO SUPERIOR                                    190.000,00                   0,00             190.000,00            

12 365       EDUCACAO INFANTIL                                        0,00              77.530,00              77.530,00            

12 365 0080  EDUCACAO DE CRIANCA DE 0 A 6 ANOS                        0,00              13.600,00              13.600,00            

12 365 0083  EDUCACAO INFANTIL                                        0,00              63.930,00              63.930,00            



ADENDO VII A PORTARIA SOF NRO 8 DE 04/02/1985                                                                                       
ANEXO 8 DA LEI NRO 4320/64               CONSOLIDADO                                                                                
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNCOES, SUBFUNCOES E PROGRAMAS, CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS - EXERCICIO   2019                 

CODIGO       ESPECIFICACAO                                       ORDINARIO              VINCULADO                  TOTAL            
                                                                                                                                    

12 367       EDUCACAO ESPECIAL                                        0,00              16.250,00              16.250,00            

12 367 0089  ALIMENTACAO ESCOLAR                                      0,00               8.250,00               8.250,00            

12 367 0092  EDUCACAO PORTADOR DEFICIENCIA                            0,00               8.000,00               8.000,00            

13           CULTURA                                             20.900,00                   0,00              20.900,00            

13 392       DIFUSAO CULTURAL                                    20.900,00                   0,00              20.900,00            

13 392 0095  CULTURA                                             20.900,00                   0,00              20.900,00            

15           URBANISMO                                          261.000,00           1.000.000,00           1.261.000,00            

15 451       INFRA ESTRUTURA URBANA                                   0,00           1.000.000,00           1.000.000,00            

15 451 0021  Administracao Governamental                              0,00           1.000.000,00           1.000.000,00            

15 452       SERVICOS URBANOS                                   261.000,00                   0,00             261.000,00            

15 452 0021  Administracao Governamental                        261.000,00                   0,00             261.000,00            

16           HABITACAO                                          568.000,00                   0,00             568.000,00            

16 482       HABITACAO URBANA                                   568.000,00                   0,00             568.000,00            

16 482 0077  Politica Habitacional                              568.000,00                   0,00             568.000,00            

17           SANEAMENTO                                          18.000,00             705.000,00             723.000,00            

17 512       SANEAMENTO BASICO URBANO                            18.000,00             705.000,00             723.000,00            

17 512 0021  Administracao Governamental                         18.000,00                   0,00              18.000,00            

17 512 0079  Saneamento Geral                                         0,00             705.000,00             705.000,00            

18           GESTAO AMBIENTAL                                     8.000,00                   0,00               8.000,00            

18 541       PRESERVACAO E CONSERV.AMBIENTAL                      8.000,00                   0,00               8.000,00            

18 541 1008  Gestao Politica Agric e Meio Ambien                  8.000,00                   0,00               8.000,00            

20           AGRICULTURA                                      1.115.600,00             202.600,00           1.318.200,00            

20 122       ADMINISTRACAO GERAL                                905.500,00              42.200,00             947.700,00            

20 122 1008  Gestao Politica Agric e Meio Ambien                905.500,00              42.200,00             947.700,00            

20 605       ABASTECIMENTO                                        5.000,00                   0,00               5.000,00            

20 605 1008  Gestao Politica Agric e Meio Ambien                  5.000,00                   0,00               5.000,00            

20 606       EXTENSAO RURAL                                     188.100,00              90.000,00             278.100,00            

20 606 1008  Gestao Politica Agric e Meio Ambien                188.100,00              90.000,00             278.100,00            



ADENDO VII A PORTARIA SOF NRO 8 DE 04/02/1985                                                                                       
ANEXO 8 DA LEI NRO 4320/64               CONSOLIDADO                                                                                
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNCOES, SUBFUNCOES E PROGRAMAS, CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS - EXERCICIO   2019                 

CODIGO       ESPECIFICACAO                                       ORDINARIO              VINCULADO                  TOTAL            
                                                                                                                                    

20 608       PROMOCAO DA PRODUCAO AGROPECUARIA                    3.000,00                   0,00               3.000,00            

20 608 1008  Gestao Politica Agric e Meio Ambien                  3.000,00                   0,00               3.000,00            

20 691       PROMOCAO COMERCIAL                                  14.000,00                   0,00              14.000,00            

20 691 1008  Gestao Politica Agric e Meio Ambien                 14.000,00                   0,00              14.000,00            

20 782       TRANSPORTE RODOVIARIO                                    0,00              70.400,00              70.400,00            

20 782 1008  Gestao Politica Agric e Meio Ambien                      0,00              70.400,00              70.400,00            

22           INDUSTRIA                                           14.100,00                   0,00              14.100,00            

22 661       PROMOCAO INDUSTRIAL                                 14.100,00                   0,00              14.100,00            

22 661 0020  Planejamento e Orcamento                            14.100,00                   0,00              14.100,00            

23           COMERCIO E SERVICOS                                  5.000,00                   0,00               5.000,00            

23 691       PROMOCAO COMERCIAL                                   5.000,00                   0,00               5.000,00            

23 691 0020  Planejamento e Orcamento                             5.000,00                   0,00               5.000,00            

24           COMUNICACOES                                         2.000,00                   0,00               2.000,00            

24 131       COMUNICACAO SOCIAL                                   2.000,00                   0,00               2.000,00            

24 131 0002  Gestao Admin.do Poder Executivo                      2.000,00                   0,00               2.000,00            

26           TRANSPORTE                                         996.500,00           1.425.100,00           2.421.600,00            

26 782       TRANSPORTE RODOVIARIO                              996.500,00           1.425.100,00           2.421.600,00            

26 782 0021  Administracao Governamental                        996.500,00           1.425.100,00           2.421.600,00            

27           DESPORTO E LAZER                                    96.700,00             292.600,00             389.300,00            

27 812       DESPORTO COMUNITARIO                                96.700,00             292.600,00             389.300,00            

27 812 0126  Apoio ao Desenvolv.Desporeto Comuni                 96.700,00             292.600,00             389.300,00            

28           ENCARGOS ESPECIAIS                               1.427.000,00               4.050,00           1.431.050,00            

28 843       SERVICO DA DIVIDA INTERNA                          749.000,00               4.050,00             753.050,00            

28 843 0020  Planejamento e Orcamento                           749.000,00                   0,00             749.000,00            

28 843 0082  Ensino Fundamental                                       0,00               4.050,00               4.050,00            

28 846       OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS                          163.000,00                   0,00             163.000,00            

28 846 0020  Planejamento e Orcamento                           163.000,00                   0,00             163.000,00            

28 999       RESERVA DE CONTINGENCIA                            515.000,00                   0,00             515.000,00            



ADENDO VII A PORTARIA SOF NRO 8 DE 04/02/1985                                                                                       
ANEXO 8 DA LEI NRO 4320/64               CONSOLIDADO                                                                                
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNCOES, SUBFUNCOES E PROGRAMAS, CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS - EXERCICIO   2019                 

CODIGO       ESPECIFICACAO                                       ORDINARIO              VINCULADO                  TOTAL            
                                                                                                                                    

28 999 0020  Planejamento e Orcamento                           515.000,00                   0,00             515.000,00            

99           RESERVA DE CONTINGENCIA                                  0,00           2.967.000,00           2.967.000,00            

99 997       RESERVA DO RPPS                                          0,00           2.967.000,00           2.967.000,00            

99 997 9999  RESERVA DE CONTINGENCIA                          2.967.000,00                   0,00           2.967.000,00            

             T O T A L............                           11.549.700,00          19.587.130,00          31.136.830,00            



                              A N E X O    7   - EXERCICIO     2019             CONSOLIDADO GERAL                                   
                            PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO                                                                         
                      DEMONSTRATIVO  DE FUNCOES, SUBFUNCOES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES                                   

    C  O  D  I  G  O       E S P E C I F I C A C A O                         P R O J E T O    A T I V I D A D E        T  O  T  A  L
                                                                                                                                    

   01                      LEGISLATIVA                                          141.500,00           858.500,00         1.000.000,00

   01 031                  ACAO LEGISLATIVA                                     141.500,00           858.500,00         1.000.000,00

   01 031 0001             Execucao da Acao Legislativa                         141.500,00           858.500,00         1.000.000,00

   04                      ADMINISTRACAO                                        101.100,00         4.779.000,00         4.880.100,00

   04 121                  PLANEJAMENTO E ORCAMENTO                               8.000,00           417.700,00           425.700,00

   04 121 0020             Planejamento e Orcamento                               8.000,00           417.700,00           425.700,00

   04 122                  ADMINISTRACAO GERAL                                   83.100,00         3.461.500,00         3.544.600,00

   04 122 0002             Gestao Admin.do Poder Executivo                       10.000,00         1.447.000,00         1.457.000,00

   04 122 0021             Administracao Governamental                           60.100,00         1.417.000,00         1.477.100,00

   04 122 0077             Politica Habitacional                                  1.000,00                                  1.000,00

   04 122 0110             APOIO ADM.AO PODER EXECUTIVO                           6.000,00           597.500,00           603.500,00

   04 122 1001             Gestao da Pol.de Assist.Social                         6.000,00                                  6.000,00

   04 123                  ADMINISTRACAO FINANCEIRA                              10.000,00           836.500,00           846.500,00

   04 123 0020             Planejamento e Orcamento                                                    6.000,00             6.000,00

   04 123 0023             Administracao Recursos Financeiros                    10.000,00           830.500,00           840.500,00

   04 127                  ORDENAMENTO TERRITORIAL                                                     9.000,00             9.000,00

   04 127 0077             Politica Habitacional                                                       9.000,00             9.000,00

   04 422                  DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIV.E DIF                                        54.300,00            54.300,00

   04 422 0110             APOIO ADM.AO PODER EXECUTIVO                                               54.300,00            54.300,00

   06                      SEGURANCA PUBLICA                                                           4.000,00             4.000,00

   06 122                  ADMINISTRACAO GERAL                                                         4.000,00             4.000,00

   06 122 0021             Administracao Governamental                                                 4.000,00             4.000,00

   08                      ASSISTENCIA SOCIAL                                                      1.168.300,00         1.168.300,00

   08 122                  ADMINISTRACAO GERAL                                                        34.800,00            34.800,00

   08 122 1001             Gestao da Pol.de Assist.Social                                             34.800,00            34.800,00

   08 243                  ASSIST..A CRIANCA E ADOLESCENTE                                           169.000,00           169.000,00

   08 243 1001             Gestao da Pol.de Assist.Social                                            169.000,00           169.000,00

   08 244                  ASSISTENCIA COMUNITARIA                                                   964.500,00           964.500,00



                              A N E X O    7   - EXERCICIO     2019             CONSOLIDADO GERAL                                   
                            PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO                                                                         
                      DEMONSTRATIVO  DE FUNCOES, SUBFUNCOES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES                                   

    C  O  D  I  G  O       E S P E C I F I C A C A O                         P R O J E T O    A T I V I D A D E        T  O  T  A  L
                                                                                                                                    

   08 244 1001             Gestao da Pol.de Assist.Social                                            964.500,00           964.500,00

   09                      PREVIDENCIA SOCIAL                                                      1.933.000,00         1.933.000,00

   09 272                  PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO                                       1.933.000,00         1.933.000,00

   09 272 0045             Prev.Soc.a Serv.Ativ.Inat.Pens.Esta                                     1.933.000,00         1.933.000,00

   10                      SAUDE                                                327.300,00         4.462.650,00         4.789.950,00

   10 122                  ADMINISTRACAO GERAL                                                         7.000,00             7.000,00

   10 122 1003             Gestao da Politica de Saude                                                 7.000,00             7.000,00

   10 301                  ATENCAO BASICA                                       327.300,00         4.361.650,00         4.688.950,00

   10 301 0047             Atencao Basica                                        87.000,00                                 87.000,00

   10 301 0065             Administracao do Sist.Educacional                      3.100,00                                  3.100,00

   10 301 1003             Gestao da Politica de Saude                          237.200,00         4.361.650,00         4.598.850,00

   10 304                  VIGILANCIA SANITARIA                                                       94.000,00            94.000,00

   10 304 1003             Gestao da Politica de Saude                                                94.000,00            94.000,00

   11                      TRABALHO                                                                   41.000,00            41.000,00

   11 334                  FOMENTO AO TRABALHO                                                        41.000,00            41.000,00

   11 334 0020             Planejamento e Orcamento                                                   41.000,00            41.000,00

   12                      EDUCACAO                                             140.200,00         6.051.130,00         6.191.330,00

   12 361                  ENSINO FUNDAMENTAL                                    80.100,00         5.762.100,00         5.842.200,00

   12 361 0082             Ensino Fundamental                                    80.100,00         5.762.100,00         5.842.200,00

   12 362                  ENSINO MEDIO                                                                5.250,00             5.250,00

   12 362 0093             ENSINO M?DIO                                                                5.250,00             5.250,00

   12 363                  ENSINO PROFISSIONAL                                   60.100,00                                 60.100,00

   12 363 0084             ENSINO SUPERIOR                                       60.100,00                                 60.100,00

   12 364                  ENSINO SUPERIOR                                                           190.000,00           190.000,00

   12 364 0084             ENSINO SUPERIOR                                                           190.000,00           190.000,00

   12 365                  EDUCACAO INFANTIL                                                          77.530,00            77.530,00

   12 365 0080             EDUCACAO DE CRIANCA DE 0 A 6 ANOS                                          13.600,00            13.600,00

   12 365 0083             EDUCACAO INFANTIL                                                          63.930,00            63.930,00



                              A N E X O    7   - EXERCICIO     2019             CONSOLIDADO GERAL                                   
                            PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO                                                                         
                      DEMONSTRATIVO  DE FUNCOES, SUBFUNCOES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES                                   

    C  O  D  I  G  O       E S P E C I F I C A C A O                         P R O J E T O    A T I V I D A D E        T  O  T  A  L
                                                                                                                                    

   12 367                  EDUCACAO ESPECIAL                                                          16.250,00            16.250,00

   12 367 0089             ALIMENTACAO ESCOLAR                                                         8.250,00             8.250,00

   12 367 0092             EDUCACAO PORTADOR DEFICIENCIA                                               8.000,00             8.000,00

   13                      CULTURA                                                                    20.900,00            20.900,00

   13 392                  DIFUSAO CULTURAL                                                           20.900,00            20.900,00

   13 392 0095             CULTURA                                                                    20.900,00            20.900,00

   15                      URBANISMO                                          1.000.000,00           261.000,00         1.261.000,00

   15 451                  INFRA ESTRUTURA URBANA                             1.000.000,00                              1.000.000,00

   15 451 0021             Administracao Governamental                        1.000.000,00                              1.000.000,00

   15 452                  SERVICOS URBANOS                                                          261.000,00           261.000,00

   15 452 0021             Administracao Governamental                                               261.000,00           261.000,00

   16                      HABITACAO                                                                 568.000,00           568.000,00

   16 482                  HABITACAO URBANA                                                          568.000,00           568.000,00

   16 482 0077             Politica Habitacional                                                     568.000,00           568.000,00

   17                      SANEAMENTO                                           705.000,00            18.000,00           723.000,00

   17 512                  SANEAMENTO BASICO URBANO                             705.000,00            18.000,00           723.000,00

   17 512 0021             Administracao Governamental                                                18.000,00            18.000,00

   17 512 0079             Saneamento Geral                                     705.000,00                                705.000,00

   18                      GESTAO AMBIENTAL                                                            8.000,00             8.000,00

   18 541                  PRESERVACAO E CONSERV.AMBIENTAL                                             8.000,00             8.000,00

   18 541 1008             Gestao Politica Agric e Meio Ambien                                         8.000,00             8.000,00

   20                      AGRICULTURA                                           81.400,00         1.236.800,00         1.318.200,00

   20 122                  ADMINISTRACAO GERAL                                    8.000,00           939.700,00           947.700,00

   20 122 1008             Gestao Politica Agric e Meio Ambien                    8.000,00           939.700,00           947.700,00

   20 605                  ABASTECIMENTO                                                               5.000,00             5.000,00

   20 605 1008             Gestao Politica Agric e Meio Ambien                                         5.000,00             5.000,00

   20 606                  EXTENSAO RURAL                                                            278.100,00           278.100,00

   20 606 1008             Gestao Politica Agric e Meio Ambien                                       278.100,00           278.100,00



                              A N E X O    7   - EXERCICIO     2019             CONSOLIDADO GERAL                                   
                            PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO                                                                         
                      DEMONSTRATIVO  DE FUNCOES, SUBFUNCOES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES                                   

    C  O  D  I  G  O       E S P E C I F I C A C A O                         P R O J E T O    A T I V I D A D E        T  O  T  A  L
                                                                                                                                    

   20 608                  PROMOCAO DA PRODUCAO AGROPECUARIA                      3.000,00                                  3.000,00

   20 608 1008             Gestao Politica Agric e Meio Ambien                    3.000,00                                  3.000,00

   20 691                  PROMOCAO COMERCIAL                                                         14.000,00            14.000,00

   20 691 1008             Gestao Politica Agric e Meio Ambien                                        14.000,00            14.000,00

   20 782                  TRANSPORTE RODOVIARIO                                 70.400,00                                 70.400,00

   20 782 1008             Gestao Politica Agric e Meio Ambien                   70.400,00                                 70.400,00

   22                      INDUSTRIA                                                                  14.100,00            14.100,00

   22 661                  PROMOCAO INDUSTRIAL                                                        14.100,00            14.100,00

   22 661 0020             Planejamento e Orcamento                                                   14.100,00            14.100,00

   23                      COMERCIO E SERVICOS                                                         5.000,00             5.000,00

   23 691                  PROMOCAO COMERCIAL                                                          5.000,00             5.000,00

   23 691 0020             Planejamento e Orcamento                                                    5.000,00             5.000,00

   24                      COMUNICACOES                                                                2.000,00             2.000,00

   24 131                  COMUNICACAO SOCIAL                                                          2.000,00             2.000,00

   24 131 0002             Gestao Admin.do Poder Executivo                                             2.000,00             2.000,00

   26                      TRANSPORTE                                         1.488.600,00           933.000,00         2.421.600,00

   26 782                  TRANSPORTE RODOVIARIO                              1.488.600,00           933.000,00         2.421.600,00

   26 782 0021             Administracao Governamental                        1.488.600,00           933.000,00         2.421.600,00

   27                      DESPORTO E LAZER                                     308.600,00            80.700,00           389.300,00

   27 812                  DESPORTO COMUNITARIO                                 308.600,00            80.700,00           389.300,00

   27 812 0126             Apoio ao Desenvolv.Desporeto Comuni                  308.600,00            80.700,00           389.300,00

   28                      ENCARGOS ESPECIAIS                                                      1.431.050,00         1.431.050,00

   28 843                  SERVICO DA DIVIDA INTERNA                                                 753.050,00           753.050,00

   28 843 0020             Planejamento e Orcamento                                                  749.000,00           749.000,00

   28 843 0082             Ensino Fundamental                                                          4.050,00             4.050,00

   28 846                  OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS                                                 163.000,00           163.000,00

   28 846 0020             Planejamento e Orcamento                                                  163.000,00           163.000,00

   28 999                  RESERVA DE CONTINGENCIA                                                   515.000,00           515.000,00



                              A N E X O    7   - EXERCICIO     2019             CONSOLIDADO GERAL                                   
                            PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO                                                                         
                      DEMONSTRATIVO  DE FUNCOES, SUBFUNCOES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES                                   

    C  O  D  I  G  O       E S P E C I F I C A C A O                         P R O J E T O    A T I V I D A D E        T  O  T  A  L
                                                                                                                                    

   28 999 0020             Planejamento e Orcamento                                                  515.000,00           515.000,00

   99                      RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                      2.967.000,00

   99 997                  RESERVA DO RPPS                                                                              2.967.000,00

   99 997 9999             RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                      2.967.000,00

                           T O T A L............                              4.293.700,00        23.876.130,00        31.136.830,00



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 01  -  CAMARA MUNICIPAL                                                                                                 
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 01.01  -  CAMARA MUNICIPAL                             N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0101 01                                        LEGISLATIVA                                                            1.000.000,00  

     0101 01 031                                    ACAO LEGISLATIVA                                                       1.000.000,00  

     0101 01 031 0001                               Execucao da Acao Legislativa                                           1.000.000,00  

     0101 01 031 0001 1001                          EQUIPAMENTOS CAMARA                                                      100.000,00  

     0101 01 031 0001 1001 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                      100.000,00  

     0101 01 031 0001 1001 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                            100.000,00  

     0101 01 031 0001 1001 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      100.000,00                   

     0101 01 031 0001 1001 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN       100.000,00                                    

     0101 01 031 0001 1001 4490 52 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                          100.000,00                                    

     0101 01 031 0001 1107                          AMPLIACAO PREDIO LEGISLATIVO                                              41.500,00  

     0101 01 031 0001 1107 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                       41.500,00  

     0101 01 031 0001 1107 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                             41.500,00  

     0101 01 031 0001 1107 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       41.500,00                   

     0101 01 031 0001 1107 4490 51 00 00 00 00      OBRAS E INSTALACOES                     41.500,00                                    

     0101 01 031 0001 1107 4490 51 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           41.500,00                                    

     0101 01 031 0001 2001                          MANUT ATIV CAMARA                                                        850.500,00  

     0101 01 031 0001 2001 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       850.500,00  

     0101 01 031 0001 2001 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                               739.500,00  

     0101 01 031 0001 2001 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      699.500,00                   

     0101 01 031 0001 2001 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI       600.000,00                                    

     0101 01 031 0001 2001 3190 11 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                          600.000,00                                    

     0101 01 031 0001 2001 3190 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                    80.000,00                                    

     0101 01 031 0001 2001 3190 13 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           80.000,00                                    

     0101 01 031 0001 2001 3190 16 00 00 00 00      OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CI        15.000,00                                    

     0101 01 031 0001 2001 3190 16 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           15.000,00                                    

     0101 01 031 0001 2001 3190 34 00 00 00 00      OUTRAS DESP.PES.CONTRATOS TERCEI         1.500,00                                    

     0101 01 031 0001 2001 3190 34 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.500,00                                    



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 01  -  CAMARA MUNICIPAL                                                                                                 
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 01.01  -  CAMARA MUNICIPAL                             N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0101 01 031 0001 2001 3190 46 00 00 00 00      AUXILIO-ALIMENTACAO                      2.000,00                                    

     0101 01 031 0001 2001 3190 46 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            2.000,00                                    

     0101 01 031 0001 2001 3190 92 00 00 00 00      DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORE         1.000,00                                    

     0101 01 031 0001 2001 3190 92 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0101 01 031 0001 2001 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                         40.000,00                   

     0101 01 031 0001 2001 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                    40.000,00                                    

     0101 01 031 0001 2001 3191 13 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           40.000,00                                    

     0101 01 031 0001 2001 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                111.000,00  

     0101 01 031 0001 2001 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      101.000,00                   

     0101 01 031 0001 2001 3390 14 00 00 00 00      DIARIAS - PESSOAL CIVIL                 10.000,00                                    

     0101 01 031 0001 2001 3390 14 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           10.000,00                                    

     0101 01 031 0001 2001 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                     20.000,00                                    

     0101 01 031 0001 2001 3390 30 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           20.000,00                                    

     0101 01 031 0001 2001 3390 33 00 00 00 00      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOC         6.000,00                                    

     0101 01 031 0001 2001 3390 33 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            6.000,00                                    

     0101 01 031 0001 2001 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC        10.000,00                                    

     0101 01 031 0001 2001 3390 36 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           10.000,00                                    

     0101 01 031 0001 2001 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID        55.000,00                                    

     0101 01 031 0001 2001 3390 39 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           55.000,00                                    

     0101 01 031 0001 2001 3391 00 00 00 00 00      APLIC.DIRETA OPER. INTRA-OR?AMEN                         10.000,00                   

     0101 01 031 0001 2001 3391 97 00 00 00 00      AMORITZACAO DO PASSIVO ATUARIAL         10.000,00                                    

     0101 01 031 0001 2001 3391 97 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           10.000,00                                    

     0101 01 031 0001 2002                          DIV OFICIAL LEGISLATIVO                                                    8.000,00  

     0101 01 031 0001 2002 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                         8.000,00  

     0101 01 031 0001 2002 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                  8.000,00  

     0101 01 031 0001 2002 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        8.000,00                   

     0101 01 031 0001 2002 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      1.000,00                                    



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 01  -  CAMARA MUNICIPAL                                                                                                 
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 01.01  -  CAMARA MUNICIPAL                             N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0101 01 031 0001 2002 3390 30 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0101 01 031 0001 2002 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         7.000,00                                    

     0101 01 031 0001 2002 3390 39 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            7.000,00                                    

                                                    T O T A L......................                                        1.000.000,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 02  -  GABINETE DO PREFEITO                                                                                             
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 02.01  -  Gabinete do Prefeito                         N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0201 04                                        ADMINISTRACAO                                                            603.500,00  

     0201 04 122                                    ADMINISTRACAO GERAL                                                      603.500,00  

     0201 04 122 0110                               APOIO ADM.AO PODER EXECUTIVO                                             603.500,00  

     0201 04 122 0110 1003                          EQUIP.MAT.PERM. P/GABINETE                                                 6.000,00  

     0201 04 122 0110 1003 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                        6.000,00  

     0201 04 122 0110 1003 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                              6.000,00  

     0201 04 122 0110 1003 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        6.000,00                   

     0201 04 122 0110 1003 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN         6.000,00                                    

     0201 04 122 0110 1003 4490 52 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            6.000,00                                    

     0201 04 122 0110 2003                          MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEI                                         597.500,00  

     0201 04 122 0110 2003 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       597.500,00  

     0201 04 122 0110 2003 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                               504.000,00  

     0201 04 122 0110 2003 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      503.500,00                   

     0201 04 122 0110 2003 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI       400.000,00                                    

     0201 04 122 0110 2003 3190 11 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                          400.000,00                                    

     0201 04 122 0110 2003 3190 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                   100.000,00                                    

     0201 04 122 0110 2003 3190 13 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                          100.000,00                                    

     0201 04 122 0110 2003 3190 34 00 00 00 00      OUTRAS DESP.PES.CONTRATOS TERCEI         1.000,00                                    

     0201 04 122 0110 2003 3190 34 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0201 04 122 0110 2003 3190 46 00 00 00 00      AUXILIO-ALIMENTACAO                      1.000,00                                    

     0201 04 122 0110 2003 3190 46 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0201 04 122 0110 2003 3190 92 00 00 00 00      DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORE           500,00                                    

     0201 04 122 0110 2003 3190 92 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                              500,00                                    

     0201 04 122 0110 2003 3190 94 00 00 00 00      INDENIZACOES TRABALHISTAS                1.000,00                                    

     0201 04 122 0110 2003 3190 94 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0201 04 122 0110 2003 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                            500,00                   

     0201 04 122 0110 2003 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                       500,00                                    



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 02  -  GABINETE DO PREFEITO                                                                                             
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 02.01  -  Gabinete do Prefeito                         N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0201 04 122 0110 2003 3191 13 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                              500,00                                    

     0201 04 122 0110 2003 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 93.500,00  

     0201 04 122 0110 2003 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       93.500,00                   

     0201 04 122 0110 2003 3390 14 00 00 00 00      DIARIAS - PESSOAL CIVIL                 30.000,00                                    

     0201 04 122 0110 2003 3390 14 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           30.000,00                                    

     0201 04 122 0110 2003 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                     21.000,00                                    

     0201 04 122 0110 2003 3390 30 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           21.000,00                                    

     0201 04 122 0110 2003 3390 33 00 00 00 00      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOC        30.000,00                                    

     0201 04 122 0110 2003 3390 33 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           30.000,00                                    

     0201 04 122 0110 2003 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC           500,00                                    

     0201 04 122 0110 2003 3390 36 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                              500,00                                    

     0201 04 122 0110 2003 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID        10.000,00                                    

     0201 04 122 0110 2003 3390 39 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           10.000,00                                    

     0201 04 122 0110 2003 3390 40 00 00 00 00      SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN.          1.000,00                                    

     0201 04 122 0110 2003 3390 40 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0201 04 122 0110 2003 3390 46 00 00 00 00      AUXILIO-ALIMENTACAO                      1.000,00                                    

     0201 04 122 0110 2003 3390 46 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

                                                    T O T A L......................                                          603.500,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 02  -  GABINETE DO PREFEITO                                                                                             
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 02.02  -  COORDENADORIA DA MULHER                      N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0202 04                                        ADMINISTRACAO                                                             54.300,00  

     0202 04 422                                    DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIV.E                                           54.300,00  

     0202 04 422 0110                               APOIO ADM.AO PODER EXECUTIVO                                              54.300,00  

     0202 04 422 0110 2004                          MANUTENCAO COORDENADORIA DA MULH                                          54.300,00  

     0202 04 422 0110 2004 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        53.300,00  

     0202 04 422 0110 2004 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                42.300,00  

     0202 04 422 0110 2004 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       41.800,00                   

     0202 04 422 0110 2004 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI        35.000,00                                    

     0202 04 422 0110 2004 3190 11 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           35.000,00                                    

     0202 04 422 0110 2004 3190 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                     6.300,00                                    

     0202 04 422 0110 2004 3190 13 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            6.300,00                                    

     0202 04 422 0110 2004 3190 34 00 00 00 00      OUTRAS DESP.PES.CONTRATOS TERCEI           500,00                                    

     0202 04 422 0110 2004 3190 34 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                              500,00                                    

     0202 04 422 0110 2004 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                            500,00                   

     0202 04 422 0110 2004 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                       500,00                                    

     0202 04 422 0110 2004 3191 13 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                              500,00                                    

     0202 04 422 0110 2004 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 11.000,00  

     0202 04 422 0110 2004 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       11.000,00                   

     0202 04 422 0110 2004 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      6.000,00                                    

     0202 04 422 0110 2004 3390 30 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            6.000,00                                    

     0202 04 422 0110 2004 3390 33 00 00 00 00      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOC           500,00                                    

     0202 04 422 0110 2004 3390 33 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                              500,00                                    

     0202 04 422 0110 2004 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC           500,00                                    

     0202 04 422 0110 2004 3390 36 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                              500,00                                    

     0202 04 422 0110 2004 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         4.000,00                                    

     0202 04 422 0110 2004 3390 39 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            4.000,00                                    

     0202 04 422 0110 2004 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                        1.000,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 02  -  GABINETE DO PREFEITO                                                                                             
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 02.02  -  COORDENADORIA DA MULHER                      N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0202 04 422 0110 2004 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                              1.000,00  

     0202 04 422 0110 2004 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        1.000,00                   

     0202 04 422 0110 2004 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN         1.000,00                                    

     0202 04 422 0110 2004 4490 52 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

                                                    T O T A L......................                                           54.300,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 03  -  SECRETARIA DA ADMINISTRACAO                                                                                      
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 03.01  -  Secretaria da Administracao                  N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0301 04                                        ADMINISTRACAO                                                          1.457.000,00  

     0301 04 122                                    ADMINISTRACAO GERAL                                                    1.457.000,00  

     0301 04 122 0002                               Gestao Admin.do Poder Executivo                                        1.457.000,00  

     0301 04 122 0002 1004                          Equip.Mat.Perm.Secr.Administraca                                          10.000,00  

     0301 04 122 0002 1004 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                       10.000,00  

     0301 04 122 0002 1004 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                             10.000,00  

     0301 04 122 0002 1004 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       10.000,00                   

     0301 04 122 0002 1004 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN        10.000,00                                    

     0301 04 122 0002 1004 4490 52 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           10.000,00                                    

     0301 04 122 0002 2005                          MANUTENCAO SECRETARIA ADMINISTRA                                       1.429.000,00  

     0301 04 122 0002 2005 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                     1.429.000,00  

     0301 04 122 0002 2005 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                               880.000,00  

     0301 04 122 0002 2005 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      700.000,00                   

     0301 04 122 0002 2005 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI       650.000,00                                    

     0301 04 122 0002 2005 3190 11 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                          650.000,00                                    

     0301 04 122 0002 2005 3190 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                    36.000,00                                    

     0301 04 122 0002 2005 3190 13 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           36.000,00                                    

     0301 04 122 0002 2005 3190 16 00 00 00 00      OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CI         1.000,00                                    

     0301 04 122 0002 2005 3190 16 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0301 04 122 0002 2005 3190 34 00 00 00 00      OUTRAS DESP.PES.CONTRATOS TERCEI         1.000,00                                    

     0301 04 122 0002 2005 3190 34 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0301 04 122 0002 2005 3190 46 00 00 00 00      AUXILIO-ALIMENTACAO                      1.000,00                                    

     0301 04 122 0002 2005 3190 46 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0301 04 122 0002 2005 3190 92 00 00 00 00      DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORE         1.000,00                                    

     0301 04 122 0002 2005 3190 92 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0301 04 122 0002 2005 3190 94 00 00 00 00      INDENIZACOES TRABALHISTAS               10.000,00                                    

     0301 04 122 0002 2005 3190 94 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           10.000,00                                    



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 03  -  SECRETARIA DA ADMINISTRACAO                                                                                      
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 03.01  -  Secretaria da Administracao                  N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0301 04 122 0002 2005 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                        180.000,00                   

     0301 04 122 0002 2005 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                   180.000,00                                    

     0301 04 122 0002 2005 3191 13 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                          180.000,00                                    

     0301 04 122 0002 2005 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                549.000,00  

     0301 04 122 0002 2005 3320 00 00 00 00 00      TRANSFERENCIAS A UNIAO                                      500,00                   

     0301 04 122 0002 2005 3320 93 00 00 00 00      INDENIZACOES E RESTITUICOES                500,00                                    

     0301 04 122 0002 2005 3320 93 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                              500,00                                    

     0301 04 122 0002 2005 3330 00 00 00 00 00      TRANSF.A ESTADOS E AO DISTRITO F                            500,00                   

     0301 04 122 0002 2005 3330 93 00 00 00 00      INDENIZACOES E RESTITUICOES                500,00                                    

     0301 04 122 0002 2005 3330 93 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                              500,00                                    

     0301 04 122 0002 2005 3350 00 00 00 00 00      TRANS.A INST. PRIVAD.SEM FINS LU                         13.000,00                   

     0301 04 122 0002 2005 3350 41 00 00 00 00      CONTRIBUICOES                            1.000,00                                    

     0301 04 122 0002 2005 3350 41 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0301 04 122 0002 2005 3350 43 00 00 00 00      SUBVENCOES SOCIAIS                      12.000,00                                    

     0301 04 122 0002 2005 3350 43 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           12.000,00                                    

     0301 04 122 0002 2005 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      535.000,00                   

     0301 04 122 0002 2005 3390 14 00 00 00 00      DIARIAS - PESSOAL CIVIL                 10.000,00                                    

     0301 04 122 0002 2005 3390 14 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           10.000,00                                    

     0301 04 122 0002 2005 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                     90.000,00                                    

     0301 04 122 0002 2005 3390 30 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           90.000,00                                    

     0301 04 122 0002 2005 3390 33 00 00 00 00      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOC         8.000,00                                    

     0301 04 122 0002 2005 3390 33 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            8.000,00                                    

     0301 04 122 0002 2005 3390 35 00 00 00 00      SERVICOS DE CONSULTORIA                    500,00                                    

     0301 04 122 0002 2005 3390 35 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                              500,00                                    

     0301 04 122 0002 2005 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC         1.500,00                                    

     0301 04 122 0002 2005 3390 36 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.500,00                                    

     0301 04 122 0002 2005 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID       390.000,00                                    



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 03  -  SECRETARIA DA ADMINISTRACAO                                                                                      
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 03.01  -  Secretaria da Administracao                  N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0301 04 122 0002 2005 3390 39 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                          390.000,00                                    

     0301 04 122 0002 2005 3390 40 00 00 00 00      SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN.         30.000,00                                    

     0301 04 122 0002 2005 3390 40 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           30.000,00                                    

     0301 04 122 0002 2005 3390 46 00 00 00 00      AUXILIO-ALIMENTACAO                      5.000,00                                    

     0301 04 122 0002 2005 3390 46 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            5.000,00                                    

     0301 04 122 0002 2006                          MANUTENCAO DO PATRIMONIO PUBLICO                                          10.000,00  

     0301 04 122 0002 2006 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        10.000,00  

     0301 04 122 0002 2006 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 10.000,00  

     0301 04 122 0002 2006 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       10.000,00                   

     0301 04 122 0002 2006 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      5.000,00                                    

     0301 04 122 0002 2006 3390 30 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            5.000,00                                    

     0301 04 122 0002 2006 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC         1.000,00                                    

     0301 04 122 0002 2006 3390 36 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0301 04 122 0002 2006 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         4.000,00                                    

     0301 04 122 0002 2006 3390 39 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            4.000,00                                    

     0301 04 122 0002 2100                          CONSELHOS MUNICIPAIS                                                       3.000,00  

     0301 04 122 0002 2100 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                         3.000,00  

     0301 04 122 0002 2100 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                  3.000,00  

     0301 04 122 0002 2100 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        3.000,00                   

     0301 04 122 0002 2100 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                        500,00                                    

     0301 04 122 0002 2100 3390 30 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                              500,00                                    

     0301 04 122 0002 2100 3390 33 00 00 00 00      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOC           500,00                                    

     0301 04 122 0002 2100 3390 33 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                              500,00                                    

     0301 04 122 0002 2100 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC           500,00                                    

     0301 04 122 0002 2100 3390 36 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                              500,00                                    

     0301 04 122 0002 2100 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         1.500,00                                    

     0301 04 122 0002 2100 3390 39 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.500,00                                    



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 03  -  SECRETARIA DA ADMINISTRACAO                                                                                      
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 03.01  -  Secretaria da Administracao                  N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0301 04 122 0002 2101                          PARTICIPACAO EM CONSORCIOS REGIO                                           5.000,00  

     0301 04 122 0002 2101 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                         4.000,00  

     0301 04 122 0002 2101 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                 1.000,00  

     0301 04 122 0002 2101 3171 00 00 00 00 00      TRANSFERENCIAS  A CONSORCIOS PUB                          1.000,00                   

     0301 04 122 0002 2101 3171 70 00 00 00 00      RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONS         1.000,00                                    

     0301 04 122 0002 2101 3171 70 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0301 04 122 0002 2101 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                  3.000,00  

     0301 04 122 0002 2101 3371 00 00 00 00 00      TRANSFERENCIAS  A CONSORCIOS PUB                          1.000,00                   

     0301 04 122 0002 2101 3371 70 00 00 00 00      RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONS         1.000,00                                    

     0301 04 122 0002 2101 3371 70 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0301 04 122 0002 2101 3393 00 00 00 00 00      APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE O                          2.000,00                   

     0301 04 122 0002 2101 3393 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      1.000,00                                    

     0301 04 122 0002 2101 3393 30 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0301 04 122 0002 2101 3393 39 00 00 00 00      OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - P         1.000,00                                    

     0301 04 122 0002 2101 3393 39 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0301 04 122 0002 2101 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                        1.000,00  

     0301 04 122 0002 2101 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                              1.000,00  

     0301 04 122 0002 2101 4471 00 00 00 00 00      TRANSF.A CONS.PUBL.A TIT.DESP.CA                          1.000,00                   

     0301 04 122 0002 2101 4471 70 00 00 00 00      RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONS         1.000,00                                    

     0301 04 122 0002 2101 4471 70 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0301 24                                        COMUNICACOES                                                               2.000,00  

     0301 24 131                                    COMUNICACAO SOCIAL                                                         2.000,00  

     0301 24 131 0002                               Gestao Admin.do Poder Executivo                                            2.000,00  

     0301 24 131 0002 2007                          Manutencao Assessoria Imprensa                                             2.000,00  

     0301 24 131 0002 2007 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                         2.000,00  

     0301 24 131 0002 2007 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                  2.000,00  

     0301 24 131 0002 2007 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        2.000,00                   



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 03  -  SECRETARIA DA ADMINISTRACAO                                                                                      
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 03.01  -  Secretaria da Administracao                  N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0301 24 131 0002 2007 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         2.000,00                                    

     0301 24 131 0002 2007 3390 39 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            2.000,00                                    

                                                    T O T A L......................                                        1.459.000,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 04  -  SECRETARIA DA FAZENDA                                                                                            
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 04.01  -  Secretaria da Fazenda                        N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0401 04                                        ADMINISTRACAO                                                            840.500,00  

     0401 04 123                                    ADMINISTRACAO FINANCEIRA                                                 840.500,00  

     0401 04 123 0023                               Administracao Recursos Financeir                                         840.500,00  

     0401 04 123 0023 1005                          Equip.Mat.Perm p/Secr.Fazenda                                             10.000,00  

     0401 04 123 0023 1005 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                       10.000,00  

     0401 04 123 0023 1005 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                             10.000,00  

     0401 04 123 0023 1005 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       10.000,00                   

     0401 04 123 0023 1005 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN        10.000,00                                    

     0401 04 123 0023 1005 4490 52 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           10.000,00                                    

     0401 04 123 0023 2008                          Manutencao Secretaria da Fazenda                                         830.500,00  

     0401 04 123 0023 2008 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       830.500,00  

     0401 04 123 0023 2008 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                               665.000,00  

     0401 04 123 0023 2008 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      560.000,00                   

     0401 04 123 0023 2008 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI       520.000,00                                    

     0401 04 123 0023 2008 3190 11 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                          520.000,00                                    

     0401 04 123 0023 2008 3190 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                    33.000,00                                    

     0401 04 123 0023 2008 3190 13 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           33.000,00                                    

     0401 04 123 0023 2008 3190 16 00 00 00 00      OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CI           500,00                                    

     0401 04 123 0023 2008 3190 16 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                              500,00                                    

     0401 04 123 0023 2008 3190 34 00 00 00 00      OUTRAS DESP.PES.CONTRATOS TERCEI           500,00                                    

     0401 04 123 0023 2008 3190 34 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                              500,00                                    

     0401 04 123 0023 2008 3190 46 00 00 00 00      AUXILIO-ALIMENTACAO                        500,00                                    

     0401 04 123 0023 2008 3190 46 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                              500,00                                    

     0401 04 123 0023 2008 3190 92 00 00 00 00      DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORE           500,00                                    

     0401 04 123 0023 2008 3190 92 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                              500,00                                    

     0401 04 123 0023 2008 3190 94 00 00 00 00      INDENIZACOES TRABALHISTAS                5.000,00                                    

     0401 04 123 0023 2008 3190 94 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            5.000,00                                    



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 04  -  SECRETARIA DA FAZENDA                                                                                            
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 04.01  -  Secretaria da Fazenda                        N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0401 04 123 0023 2008 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                        105.000,00                   

     0401 04 123 0023 2008 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                   105.000,00                                    

     0401 04 123 0023 2008 3191 13 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                          105.000,00                                    

     0401 04 123 0023 2008 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                165.500,00  

     0401 04 123 0023 2008 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      165.500,00                   

     0401 04 123 0023 2008 3390 14 00 00 00 00      DIARIAS - PESSOAL CIVIL                  3.000,00                                    

     0401 04 123 0023 2008 3390 14 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            3.000,00                                    

     0401 04 123 0023 2008 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                     26.000,00                                    

     0401 04 123 0023 2008 3390 30 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           26.000,00                                    

     0401 04 123 0023 2008 3390 33 00 00 00 00      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOC           500,00                                    

     0401 04 123 0023 2008 3390 33 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                              500,00                                    

     0401 04 123 0023 2008 3390 35 00 00 00 00      SERVICOS DE CONSULTORIA                    500,00                                    

     0401 04 123 0023 2008 3390 35 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                              500,00                                    

     0401 04 123 0023 2008 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC           500,00                                    

     0401 04 123 0023 2008 3390 36 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                              500,00                                    

     0401 04 123 0023 2008 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID       120.000,00                                    

     0401 04 123 0023 2008 3390 39 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                          120.000,00                                    

     0401 04 123 0023 2008 3390 40 00 00 00 00      SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN.          5.000,00                                    

     0401 04 123 0023 2008 3390 40 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            5.000,00                                    

     0401 04 123 0023 2008 3390 46 00 00 00 00      AUXILIO-ALIMENTACAO                     10.000,00                                    

     0401 04 123 0023 2008 3390 46 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           10.000,00                                    

                                                    T O T A L......................                                          840.500,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 05  -  SECRETARIA DA AGRICULTURA                                                                                        
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 05.01  -  Secretaria da Agricultura                    N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0501 18                                        GESTAO AMBIENTAL                                                           8.000,00  

     0501 18 541                                    PRESERVACAO E CONSERV.AMBIENTAL                                            8.000,00  

     0501 18 541 1008                               Gestao Politica Agric e Meio Amb                                           8.000,00  

     0501 18 541 1008 2018                          MAN.FUNDO MEIO AMB.PLANO SAN.BAS                                           8.000,00  

     0501 18 541 1008 2018 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                         4.000,00  

     0501 18 541 1008 2018 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                  4.000,00  

     0501 18 541 1008 2018 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        4.000,00                   

     0501 18 541 1008 2018 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      1.000,00                                    

     0501 18 541 1008 2018 3390 30 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0501 18 541 1008 2018 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC         1.000,00                                    

     0501 18 541 1008 2018 3390 36 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0501 18 541 1008 2018 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         2.000,00                                    

     0501 18 541 1008 2018 3390 39 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            2.000,00                                    

     0501 18 541 1008 2018 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                        4.000,00  

     0501 18 541 1008 2018 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                              4.000,00  

     0501 18 541 1008 2018 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        4.000,00                   

     0501 18 541 1008 2018 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN         4.000,00                                    

     0501 18 541 1008 2018 4490 52 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            4.000,00                                    

     0501 20                                        AGRICULTURA                                                            1.318.200,00  

     0501 20 122                                    ADMINISTRACAO GERAL                                                      947.700,00  

     0501 20 122 1008                               Gestao Politica Agric e Meio Amb                                         947.700,00  

     0501 20 122 1008 1006                          EQUIP.SEC.AGRICULTURA                                                      8.000,00  

     0501 20 122 1008 1006 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                        8.000,00  

     0501 20 122 1008 1006 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                              8.000,00  

     0501 20 122 1008 1006 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        8.000,00                   

     0501 20 122 1008 1006 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN         8.000,00                                    

     0501 20 122 1008 1006 4490 52 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            8.000,00                                    



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 05  -  SECRETARIA DA AGRICULTURA                                                                                        
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 05.01  -  Secretaria da Agricultura                    N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0501 20 122 1008 2009                          Manut.Secr.Acricultura e Meio Am                                         887.500,00  

     0501 20 122 1008 2009 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       887.500,00  

     0501 20 122 1008 2009 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                               432.000,00  

     0501 20 122 1008 2009 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      376.000,00                   

     0501 20 122 1008 2009 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI       335.000,00                                    

     0501 20 122 1008 2009 3190 11 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                          335.000,00                                    

     0501 20 122 1008 2009 3190 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                    35.000,00                                    

     0501 20 122 1008 2009 3190 13 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           35.000,00                                    

     0501 20 122 1008 2009 3190 16 00 00 00 00      OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CI         1.000,00                                    

     0501 20 122 1008 2009 3190 16 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0501 20 122 1008 2009 3190 34 00 00 00 00      OUTRAS DESP.PES.CONTRATOS TERCEI         1.000,00                                    

     0501 20 122 1008 2009 3190 34 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0501 20 122 1008 2009 3190 46 00 00 00 00      AUXILIO-ALIMENTACAO                      1.000,00                                    

     0501 20 122 1008 2009 3190 46 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0501 20 122 1008 2009 3190 92 00 00 00 00      DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORE         1.000,00                                    

     0501 20 122 1008 2009 3190 92 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0501 20 122 1008 2009 3190 94 00 00 00 00      INDENIZACOES TRABALHISTAS                2.000,00                                    

     0501 20 122 1008 2009 3190 94 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            2.000,00                                    

     0501 20 122 1008 2009 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                         56.000,00                   

     0501 20 122 1008 2009 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                    56.000,00                                    

     0501 20 122 1008 2009 3191 13 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           56.000,00                                    

     0501 20 122 1008 2009 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                455.500,00  

     0501 20 122 1008 2009 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      455.500,00                   

     0501 20 122 1008 2009 3390 14 00 00 00 00      DIARIAS - PESSOAL CIVIL                  1.000,00                                    

     0501 20 122 1008 2009 3390 14 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0501 20 122 1008 2009 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                    250.000,00                                    

     0501 20 122 1008 2009 3390 30 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                          250.000,00                                    



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 05  -  SECRETARIA DA AGRICULTURA                                                                                        
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 05.01  -  Secretaria da Agricultura                    N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0501 20 122 1008 2009 3390 33 00 00 00 00      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOC         1.000,00                                    

     0501 20 122 1008 2009 3390 33 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0501 20 122 1008 2009 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC         1.500,00                                    

     0501 20 122 1008 2009 3390 36 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.500,00                                    

     0501 20 122 1008 2009 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID       180.000,00                                    

     0501 20 122 1008 2009 3390 39 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                          180.000,00                                    

     0501 20 122 1008 2009 3390 40 00 00 00 00      SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN.         10.000,00                                    

     0501 20 122 1008 2009 3390 40 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           10.000,00                                    

     0501 20 122 1008 2009 3390 46 00 00 00 00      AUXILIO-ALIMENTACAO                     12.000,00                                    

     0501 20 122 1008 2009 3390 46 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           12.000,00                                    

     0501 20 122 1008 2099                          CONSELHO MUN.DA AGRICULTURA                                                3.000,00  

     0501 20 122 1008 2099 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                         3.000,00  

     0501 20 122 1008 2099 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                  3.000,00  

     0501 20 122 1008 2099 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        3.000,00                   

     0501 20 122 1008 2099 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                        500,00                                    

     0501 20 122 1008 2099 3390 30 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                              500,00                                    

     0501 20 122 1008 2099 3390 33 00 00 00 00      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOC           500,00                                    

     0501 20 122 1008 2099 3390 33 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                              500,00                                    

     0501 20 122 1008 2099 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC         1.000,00                                    

     0501 20 122 1008 2099 3390 36 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0501 20 122 1008 2099 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         1.000,00                                    

     0501 20 122 1008 2099 3390 39 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0501 20 122 1008 2137                          PERF INST 2 POCOS ARTES E REDE D                                          49.200,00  

     0501 20 122 1008 2137 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                         4.000,00  

     0501 20 122 1008 2137 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                  4.000,00  

     0501 20 122 1008 2137 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        4.000,00                   

     0501 20 122 1008 2137 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      2.000,00                                    



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 05  -  SECRETARIA DA AGRICULTURA                                                                                        
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 05.01  -  Secretaria da Agricultura                    N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0501 20 122 1008 2137 3390 30 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    
     0501 20 122 1008 2137 3390 30 00 00 00 00 1219 MDA POCO ARTESIANO E REDE DISTRI         1.000,00                                    

     0501 20 122 1008 2137 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         2.000,00                                    

     0501 20 122 1008 2137 3390 39 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    
     0501 20 122 1008 2137 3390 39 00 00 00 00 1219 MDA POCO ARTESIANO E REDE DISTRI         1.000,00                                    

     0501 20 122 1008 2137 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                       45.200,00  

     0501 20 122 1008 2137 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                             45.100,00  

     0501 20 122 1008 2137 4430 00 00 00 00 00      TRANSF. A ESTADOS E DISTRITO FED                            100,00                   

     0501 20 122 1008 2137 4430 93 00 00 00 00      INDENIZACOES E RESTITUICOES                100,00                                    

     0501 20 122 1008 2137 4430 93 00 00 00 00 1219 MDA POCO ARTESIANO E REDE DISTRI           100,00                                    

     0501 20 122 1008 2137 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       45.000,00                   

     0501 20 122 1008 2137 4490 51 00 00 00 00      OBRAS E INSTALACOES                     45.000,00                                    

     0501 20 122 1008 2137 4490 51 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            5.000,00                                    
     0501 20 122 1008 2137 4490 51 00 00 00 00 1219 MDA POCO ARTESIANO E REDE DISTRI        40.000,00                                    

     0501 20 122 1008 2137 4500 00 00 00 00 00      INVERSOES FINANCEIRAS                                                        100,00  

     0501 20 122 1008 2137 4520 00 00 00 00 00      TRANSFERENCIAS A UNIAO                                      100,00                   

     0501 20 122 1008 2137 4520 93 00 00 00 00      INDENIZACOES E RESTITUICOES                100,00                                    

     0501 20 122 1008 2137 4520 93 00 00 00 00 1219 MDA POCO ARTESIANO E REDE DISTRI           100,00                                    

     0501 20 605                                    ABASTECIMENTO                                                              5.000,00  

     0501 20 605 1008                               Gestao Politica Agric e Meio Amb                                           5.000,00  

     0501 20 605 1008 2012                          Manut.Viveiro Municipal                                                    5.000,00  

     0501 20 605 1008 2012 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                         5.000,00  

     0501 20 605 1008 2012 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                  5.000,00  

     0501 20 605 1008 2012 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        5.000,00                   

     0501 20 605 1008 2012 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      1.000,00                                    

     0501 20 605 1008 2012 3390 30 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0501 20 605 1008 2012 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC         1.000,00                                    

     0501 20 605 1008 2012 3390 36 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0501 20 605 1008 2012 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         3.000,00                                    



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 05  -  SECRETARIA DA AGRICULTURA                                                                                        
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 05.01  -  Secretaria da Agricultura                    N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0501 20 605 1008 2012 3390 39 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            3.000,00                                    

     0501 20 606                                    EXTENSAO RURAL                                                           278.100,00  

     0501 20 606 1008                               Gestao Politica Agric e Meio Amb                                         278.100,00  

     0501 20 606 1008 2011                          Programa Troca-Troca                                                      30.000,00  

     0501 20 606 1008 2011 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        30.000,00  

     0501 20 606 1008 2011 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 30.000,00  

     0501 20 606 1008 2011 3330 00 00 00 00 00      TRANSF.A ESTADOS E AO DISTRITO F                         30.000,00                   

     0501 20 606 1008 2011 3330 41 00 00 00 00      CONTRIBUICOES                           30.000,00                                    

     0501 20 606 1008 2011 3330 41 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           30.000,00                                    

     0501 20 606 1008 2013                          Manut.Ampl.Patr.Agricula                                                  56.100,00  

     0501 20 606 1008 2013 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        55.000,00  

     0501 20 606 1008 2013 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 55.000,00  

     0501 20 606 1008 2013 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       55.000,00                   

     0501 20 606 1008 2013 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                     40.000,00                                    

     0501 20 606 1008 2013 3390 30 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           40.000,00                                    

     0501 20 606 1008 2013 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID        15.000,00                                    

     0501 20 606 1008 2013 3390 39 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           15.000,00                                    

     0501 20 606 1008 2013 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                        1.100,00  

     0501 20 606 1008 2013 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                              1.100,00  

     0501 20 606 1008 2013 4420 00 00 00 00 00      TRANSFERENCIAS A UNIAO                                      100,00                   

     0501 20 606 1008 2013 4420 93 00 00 00 00      INDENIZACOES E RESTITUICOES                100,00                                    

     0501 20 606 1008 2013 4420 93 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                              100,00                                    

     0501 20 606 1008 2013 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        1.000,00                   

     0501 20 606 1008 2013 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN         1.000,00                                    

     0501 20 606 1008 2013 4490 52 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0501 20 606 1008 2014                          Manut.Convenio Emater                                                     70.000,00  

     0501 20 606 1008 2014 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        70.000,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 05  -  SECRETARIA DA AGRICULTURA                                                                                        
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 05.01  -  Secretaria da Agricultura                    N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0501 20 606 1008 2014 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 70.000,00  

     0501 20 606 1008 2014 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       70.000,00                   

     0501 20 606 1008 2014 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID        70.000,00                                    

     0501 20 606 1008 2014 3390 39 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           70.000,00                                    

     0501 20 606 1008 2017                          ENSAIBRAMENTO RURAL E ESTABULO                                            12.000,00  

     0501 20 606 1008 2017 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        12.000,00  

     0501 20 606 1008 2017 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 12.000,00  

     0501 20 606 1008 2017 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       12.000,00                   

     0501 20 606 1008 2017 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      5.000,00                                    

     0501 20 606 1008 2017 3390 30 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            5.000,00                                    

     0501 20 606 1008 2017 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC         2.000,00                                    

     0501 20 606 1008 2017 3390 36 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            2.000,00                                    

     0501 20 606 1008 2017 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         5.000,00                                    

     0501 20 606 1008 2017 3390 39 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            5.000,00                                    

     0501 20 606 1008 2190                          MAPA-AMPL.PATRULHA AGRICOLA -C.P                                         110.000,00  

     0501 20 606 1008 2190 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                      110.000,00  

     0501 20 606 1008 2190 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                            109.900,00  

     0501 20 606 1008 2190 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      109.900,00                   

     0501 20 606 1008 2190 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN       109.900,00                                    

     0501 20 606 1008 2190 4490 52 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           20.000,00                                    
     0501 20 606 1008 2190 4490 52 00 00 00 00 1227 MAPA-AMPL.PATRULHA AGRICOLA             89.900,00                                    

     0501 20 606 1008 2190 4500 00 00 00 00 00      INVERSOES FINANCEIRAS                                                        100,00  

     0501 20 606 1008 2190 4520 00 00 00 00 00      TRANSFERENCIAS A UNIAO                                      100,00                   

     0501 20 606 1008 2190 4520 93 00 00 00 00      INDENIZACOES E RESTITUICOES                100,00                                    

     0501 20 606 1008 2190 4520 93 00 00 00 00 1227 MAPA-AMPL.PATRULHA AGRICOLA                100,00                                    

     0501 20 608                                    PROMOCAO DA PRODUCAO AGROPECUARI                                           3.000,00  

     0501 20 608 1008                               Gestao Politica Agric e Meio Amb                                           3.000,00  

     0501 20 608 1008 1134                          PROGRAMA DISSEMINA                                                         3.000,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 05  -  SECRETARIA DA AGRICULTURA                                                                                        
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 05.01  -  Secretaria da Agricultura                    N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0501 20 608 1008 1134 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                         2.000,00  

     0501 20 608 1008 1134 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                  2.000,00  

     0501 20 608 1008 1134 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        2.000,00                   

     0501 20 608 1008 1134 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      1.000,00                                    

     0501 20 608 1008 1134 3390 30 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0501 20 608 1008 1134 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         1.000,00                                    

     0501 20 608 1008 1134 3390 39 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0501 20 608 1008 1134 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                        1.000,00  

     0501 20 608 1008 1134 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                              1.000,00  

     0501 20 608 1008 1134 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        1.000,00                   

     0501 20 608 1008 1134 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN         1.000,00                                    

     0501 20 608 1008 1134 4490 52 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0501 20 691                                    PROMOCAO COMERCIAL                                                        14.000,00  

     0501 20 691 1008                               Gestao Politica Agric e Meio Amb                                          14.000,00  

     0501 20 691 1008 2015                          FOMENTO AGR-IND.FEIRA EXP                                                  9.000,00  

     0501 20 691 1008 2015 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                         9.000,00  

     0501 20 691 1008 2015 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                  9.000,00  

     0501 20 691 1008 2015 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        9.000,00                   

     0501 20 691 1008 2015 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      5.000,00                                    

     0501 20 691 1008 2015 3390 30 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            5.000,00                                    

     0501 20 691 1008 2015 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC         1.000,00                                    

     0501 20 691 1008 2015 3390 36 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0501 20 691 1008 2015 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         3.000,00                                    

     0501 20 691 1008 2015 3390 39 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            3.000,00                                    

     0501 20 691 1008 2016                          FOMENTO A AGRIC.FAMILIAR E PSICU                                           5.000,00  

     0501 20 691 1008 2016 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                         5.000,00  

     0501 20 691 1008 2016 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                  5.000,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 05  -  SECRETARIA DA AGRICULTURA                                                                                        
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 05.01  -  Secretaria da Agricultura                    N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0501 20 691 1008 2016 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        5.000,00                   

     0501 20 691 1008 2016 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      3.000,00                                    

     0501 20 691 1008 2016 3390 30 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            3.000,00                                    

     0501 20 691 1008 2016 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC         1.000,00                                    

     0501 20 691 1008 2016 3390 36 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0501 20 691 1008 2016 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         1.000,00                                    

     0501 20 691 1008 2016 3390 39 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0501 20 782                                    TRANSPORTE RODOVIARIO                                                     70.400,00  

     0501 20 782 1008                               Gestao Politica Agric e Meio Amb                                          70.400,00  

     0501 20 782 1008 1150                          CONS.POP.MELHORAM ESTRADAS VICIN                                          70.400,00  

     0501 20 782 1008 1150 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                       70.400,00  

     0501 20 782 1008 1150 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                             70.400,00  

     0501 20 782 1008 1150 4420 00 00 00 00 00      TRANSFERENCIAS A UNIAO                                      100,00                   

     0501 20 782 1008 1150 4420 93 00 00 00 00      INDENIZACOES E RESTITUICOES                100,00                                    

     0501 20 782 1008 1150 4420 93 00 00 00 00 1225 CONSULTA POPULAR MELHORIAS ESTRA           100,00                                    

     0501 20 782 1008 1150 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       70.300,00                   

     0501 20 782 1008 1150 4490 51 00 00 00 00      OBRAS E INSTALACOES                     70.300,00                                    

     0501 20 782 1008 1150 4490 51 00 00 00 00 1225 CONSULTA POPULAR MELHORIAS ESTRA        70.300,00                                    

                                                    T O T A L......................                                        1.326.200,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 06  -  SECRETARIA DA EDUCACAO                                                                                           
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 06.01  -  EDUCACAO CULTURA E DESPOTO                   N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0601 12                                        EDUCACAO                                                               6.050.930,00  

     0601 12 361                                    ENSINO FUNDAMENTAL                                                     5.761.900,00  

     0601 12 361 0082                               Ensino Fundamental                                                     5.761.900,00  

     0601 12 361 0082 1009                          EQUIPAMENTO PARA EDUCACAO                                                 30.000,00  

     0601 12 361 0082 1009 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                       30.000,00  

     0601 12 361 0082 1009 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                             30.000,00  

     0601 12 361 0082 1009 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       30.000,00                   

     0601 12 361 0082 1009 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN        30.000,00                                    

     0601 12 361 0082 1009 4490 52 00 00 00 00 0020 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO         30.000,00                                    

     0601 12 361 0082 1010                          AQUISICAO EQUIP. COM ALIENACAO                                            50.100,00  

     0601 12 361 0082 1010 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                       50.100,00  

     0601 12 361 0082 1010 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                             50.100,00  

     0601 12 361 0082 1010 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       50.100,00                   

     0601 12 361 0082 1010 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN        50.100,00                                    

     0601 12 361 0082 1010 4490 52 00 00 00 00 1105 ALIENACAO BENS COM RECURSOS EDUC        50.100,00                                    

     0601 12 361 0082 2019                          MANUTENCAO ENSINO FUND. TURNO IN                                       4.281.000,00  

     0601 12 361 0082 2019 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                     4.281.000,00  

     0601 12 361 0082 2019 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                             3.815.000,00  

     0601 12 361 0082 2019 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                    3.030.000,00                   

     0601 12 361 0082 2019 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI     2.875.000,00                                    

     0601 12 361 0082 2019 3190 11 00 00 00 00 0020 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO        950.000,00                                    
     0601 12 361 0082 2019 3190 11 00 00 00 00 0031 FUNDEB                               1.925.000,00                                    

     0601 12 361 0082 2019 3190 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                    47.000,00                                    

     0601 12 361 0082 2019 3190 13 00 00 00 00 0020 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO         25.000,00                                    
     0601 12 361 0082 2019 3190 13 00 00 00 00 0031 FUNDEB                                  22.000,00                                    

     0601 12 361 0082 2019 3190 16 00 00 00 00      OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CI         3.000,00                                    

     0601 12 361 0082 2019 3190 16 00 00 00 00 0020 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO          2.000,00                                    
     0601 12 361 0082 2019 3190 16 00 00 00 00 0031 FUNDEB                                   1.000,00                                    

     0601 12 361 0082 2019 3190 34 00 00 00 00      OUTRAS DESP.PES.CONTRATOS TERCEI         2.000,00                                    



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 06  -  SECRETARIA DA EDUCACAO                                                                                           
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 06.01  -  EDUCACAO CULTURA E DESPOTO                   N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0601 12 361 0082 2019 3190 34 00 00 00 00 0020 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO          1.000,00                                    
     0601 12 361 0082 2019 3190 34 00 00 00 00 0031 FUNDEB                                   1.000,00                                    

     0601 12 361 0082 2019 3190 46 00 00 00 00      AUXILIO-ALIMENTACAO                      2.000,00                                    

     0601 12 361 0082 2019 3190 46 00 00 00 00 0020 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO          2.000,00                                    

     0601 12 361 0082 2019 3190 92 00 00 00 00      DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORE         1.000,00                                    

     0601 12 361 0082 2019 3190 92 00 00 00 00 0020 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO          1.000,00                                    

     0601 12 361 0082 2019 3190 94 00 00 00 00      INDENIZACOES TRABALHISTAS              100.000,00                                    

     0601 12 361 0082 2019 3190 94 00 00 00 00 0020 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO         50.000,00                                    
     0601 12 361 0082 2019 3190 94 00 00 00 00 0031 FUNDEB                                  50.000,00                                    

     0601 12 361 0082 2019 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                        785.000,00                   

     0601 12 361 0082 2019 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                   785.000,00                                    

     0601 12 361 0082 2019 3191 13 00 00 00 00 0020 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO        225.000,00                                    
     0601 12 361 0082 2019 3191 13 00 00 00 00 0031 FUNDEB                                 560.000,00                                    

     0601 12 361 0082 2019 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                466.000,00  

     0601 12 361 0082 2019 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      466.000,00                   

     0601 12 361 0082 2019 3390 14 00 00 00 00      DIARIAS - PESSOAL CIVIL                  5.000,00                                    

     0601 12 361 0082 2019 3390 14 00 00 00 00 0020 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO          5.000,00                                    

     0601 12 361 0082 2019 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                    210.000,00                                    

     0601 12 361 0082 2019 3390 30 00 00 00 00 0020 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO        160.000,00                                    
     0601 12 361 0082 2019 3390 30 00 00 00 00 0031 FUNDEB                                  50.000,00                                    

     0601 12 361 0082 2019 3390 33 00 00 00 00      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOC         1.000,00                                    

     0601 12 361 0082 2019 3390 33 00 00 00 00 0020 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO          1.000,00                                    

     0601 12 361 0082 2019 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC         4.000,00                                    

     0601 12 361 0082 2019 3390 36 00 00 00 00 0020 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO          3.000,00                                    
     0601 12 361 0082 2019 3390 36 00 00 00 00 0031 FUNDEB                                   1.000,00                                    

     0601 12 361 0082 2019 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID       180.000,00                                    

     0601 12 361 0082 2019 3390 39 00 00 00 00 0020 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO        130.000,00                                    
     0601 12 361 0082 2019 3390 39 00 00 00 00 0031 FUNDEB                                  50.000,00                                    

     0601 12 361 0082 2019 3390 40 00 00 00 00      SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN.         15.000,00                                    

     0601 12 361 0082 2019 3390 40 00 00 00 00 0020 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO         10.000,00                                    
     0601 12 361 0082 2019 3390 40 00 00 00 00 0031 FUNDEB                                   5.000,00                                    



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 06  -  SECRETARIA DA EDUCACAO                                                                                           
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 06.01  -  EDUCACAO CULTURA E DESPOTO                   N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0601 12 361 0082 2019 3390 46 00 00 00 00      AUXILIO-ALIMENTACAO                     51.000,00                                    

     0601 12 361 0082 2019 3390 46 00 00 00 00 0020 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO         50.000,00                                    
     0601 12 361 0082 2019 3390 46 00 00 00 00 0031 FUNDEB                                   1.000,00                                    

     0601 12 361 0082 2020                          MANUT.E AMPLIACAO TRAMSP. ESCOLA                                       1.157.150,00  

     0601 12 361 0082 2020 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                     1.157.150,00  

     0601 12 361 0082 2020 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                               323.000,00  

     0601 12 361 0082 2020 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      251.000,00                   

     0601 12 361 0082 2020 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI       245.000,00                                    

     0601 12 361 0082 2020 3190 11 00 00 00 00 0020 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO        245.000,00                                    

     0601 12 361 0082 2020 3190 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                     2.000,00                                    

     0601 12 361 0082 2020 3190 13 00 00 00 00 0020 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO          2.000,00                                    

     0601 12 361 0082 2020 3190 16 00 00 00 00      OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CI         3.000,00                                    

     0601 12 361 0082 2020 3190 16 00 00 00 00 0020 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO          3.000,00                                    

     0601 12 361 0082 2020 3190 34 00 00 00 00      OUTRAS DESP.PES.CONTRATOS TERCEI           500,00                                    

     0601 12 361 0082 2020 3190 34 00 00 00 00 0020 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO            500,00                                    

     0601 12 361 0082 2020 3190 46 00 00 00 00      AUXILIO-ALIMENTACAO                        500,00                                    

     0601 12 361 0082 2020 3190 46 00 00 00 00 0020 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO            500,00                                    

     0601 12 361 0082 2020 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                         72.000,00                   

     0601 12 361 0082 2020 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                    72.000,00                                    

     0601 12 361 0082 2020 3191 13 00 00 00 00 0020 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO         72.000,00                                    

     0601 12 361 0082 2020 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                834.150,00  

     0601 12 361 0082 2020 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      834.150,00                   

     0601 12 361 0082 2020 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                    372.000,00                                    

     0601 12 361 0082 2020 3390 30 00 00 00 00 0020 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO        290.000,00                                    
     0601 12 361 0082 2020 3390 30 00 00 00 00 0031 FUNDEB                                  70.000,00                                    
     0601 12 361 0082 2020 3390 30 00 00 00 00 1031 P.N.T.E -PROGR.NAC.TRANSP.ESCOLA         5.000,00                                    
     0601 12 361 0082 2020 3390 30 00 00 00 00 1070 TRANSPORTE ESCOLAR ESTADO                7.000,00                                    

     0601 12 361 0082 2020 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC         5.000,00                                    

     0601 12 361 0082 2020 3390 36 00 00 00 00 0020 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO          5.000,00                                    



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 06  -  SECRETARIA DA EDUCACAO                                                                                           
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 06.01  -  EDUCACAO CULTURA E DESPOTO                   N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0601 12 361 0082 2020 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID       455.150,00                                    

     0601 12 361 0082 2020 3390 39 00 00 00 00 0020 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO        166.000,00                                    
     0601 12 361 0082 2020 3390 39 00 00 00 00 0031 FUNDEB                                  30.000,00                                    
     0601 12 361 0082 2020 3390 39 00 00 00 00 1031 P.N.T.E -PROGR.NAC.TRANSP.ESCOLA        35.950,00                                    
     0601 12 361 0082 2020 3390 39 00 00 00 00 1070 TRANSPORTE ESCOLAR ESTADO              223.200,00                                    

     0601 12 361 0082 2020 3390 46 00 00 00 00      AUXILIO-ALIMENTACAO                      2.000,00                                    

     0601 12 361 0082 2020 3390 46 00 00 00 00 0020 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO          2.000,00                                    

     0601 12 361 0082 2023                          SALARIO EDUCACAO                                                         200.500,00  

     0601 12 361 0082 2023 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       200.500,00  

     0601 12 361 0082 2023 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                200.500,00  

     0601 12 361 0082 2023 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      200.500,00                   

     0601 12 361 0082 2023 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                    198.500,00                                    

     0601 12 361 0082 2023 3390 30 00 00 00 00 1050 SALARIO EDUCACAO                       198.500,00                                    

     0601 12 361 0082 2023 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         2.000,00                                    

     0601 12 361 0082 2023 3390 39 00 00 00 00 1050 SALARIO EDUCACAO                         2.000,00                                    

     0601 12 361 0082 2029                          MELHORIAS E CONSERVACAO DE ESCOL                                          18.000,00  

     0601 12 361 0082 2029 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        18.000,00  

     0601 12 361 0082 2029 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 18.000,00  

     0601 12 361 0082 2029 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       18.000,00                   

     0601 12 361 0082 2029 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                     10.000,00                                    

     0601 12 361 0082 2029 3390 30 00 00 00 00 0020 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO         10.000,00                                    

     0601 12 361 0082 2029 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC         3.000,00                                    

     0601 12 361 0082 2029 3390 36 00 00 00 00 0020 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO          3.000,00                                    

     0601 12 361 0082 2029 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         5.000,00                                    

     0601 12 361 0082 2029 3390 39 00 00 00 00 0020 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO          5.000,00                                    

     0601 12 361 0082 2185                          MERENDA ENSINO FUNDAMENTAL                                                25.150,00  

     0601 12 361 0082 2185 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        25.150,00  

     0601 12 361 0082 2185 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 25.150,00  

     0601 12 361 0082 2185 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       25.150,00                   



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 06  -  SECRETARIA DA EDUCACAO                                                                                           
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 06.01  -  EDUCACAO CULTURA E DESPOTO                   N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0601 12 361 0082 2185 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                     25.150,00                                    

     0601 12 361 0082 2185 3390 30 00 00 00 00 1170 MERENDA ESCOLAR ESTADO                  25.150,00                                    

     0601 12 362                                    ENSINO MEDIO                                                               5.250,00  

     0601 12 362 0093                               ENSINO M?DIO                                                               5.250,00  

     0601 12 362 0093 2027                          MANUT.TRANSP.ENSINO MEDIO                                                  5.250,00  

     0601 12 362 0093 2027 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                         5.250,00  

     0601 12 362 0093 2027 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                  5.250,00  

     0601 12 362 0093 2027 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        5.250,00                   

     0601 12 362 0093 2027 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         5.250,00                                    

     0601 12 362 0093 2027 3390 39 00 00 00 00 1031 P.N.T.E -PROGR.NAC.TRANSP.ESCOLA         5.250,00                                    

     0601 12 364                                    ENSINO SUPERIOR                                                          190.000,00  

     0601 12 364 0084                               ENSINO SUPERIOR                                                          190.000,00  

     0601 12 364 0084 2028                          MANUTENCAO ENSINO SUPERIOR                                               190.000,00  

     0601 12 364 0084 2028 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       190.000,00  

     0601 12 364 0084 2028 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                190.000,00  

     0601 12 364 0084 2028 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      190.000,00                   

     0601 12 364 0084 2028 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID       190.000,00                                    

     0601 12 364 0084 2028 3390 39 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                          190.000,00                                    

     0601 12 365                                    EDUCACAO INFANTIL                                                         77.530,00  

     0601 12 365 0080                               EDUCACAO DE CRIANCA DE 0 A 6 ANO                                          13.600,00  

     0601 12 365 0080 2030                          MANUTENCOA EJA                                                            11.100,00  

     0601 12 365 0080 2030 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        11.100,00  

     0601 12 365 0080 2030 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                 1.500,00  

     0601 12 365 0080 2030 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        1.000,00                   

     0601 12 365 0080 2030 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI           500,00                                    

     0601 12 365 0080 2030 3190 11 00 00 00 00 0020 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO            500,00                                    

     0601 12 365 0080 2030 3190 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                       500,00                                    



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 06  -  SECRETARIA DA EDUCACAO                                                                                           
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 06.01  -  EDUCACAO CULTURA E DESPOTO                   N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0601 12 365 0080 2030 3190 13 00 00 00 00 0020 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO            500,00                                    

     0601 12 365 0080 2030 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                            500,00                   

     0601 12 365 0080 2030 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                       500,00                                    

     0601 12 365 0080 2030 3191 13 00 00 00 00 0020 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO            500,00                                    

     0601 12 365 0080 2030 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                  9.600,00  

     0601 12 365 0080 2030 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        9.600,00                   

     0601 12 365 0080 2030 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      1.000,00                                    

     0601 12 365 0080 2030 3390 30 00 00 00 00 0020 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO          1.000,00                                    

     0601 12 365 0080 2030 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC           500,00                                    

     0601 12 365 0080 2030 3390 36 00 00 00 00 0020 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO            500,00                                    

     0601 12 365 0080 2030 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         2.000,00                                    

     0601 12 365 0080 2030 3390 39 00 00 00 00 0020 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO          2.000,00                                    

     0601 12 365 0080 2030 3390 46 00 00 00 00      AUXILIO-ALIMENTACAO                      6.100,00                                    

     0601 12 365 0080 2030 3390 46 00 00 00 00 0020 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO          1.000,00                                    
     0601 12 365 0080 2030 3390 46 00 00 00 00 1079 PNAE -PROGRAMA NACIONAL ALIM.ESC         5.100,00                                    

     0601 12 365 0080 2180                          BRASIL CARINHOSO                                                           2.500,00  

     0601 12 365 0080 2180 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                         2.500,00  

     0601 12 365 0080 2180 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                  2.500,00  

     0601 12 365 0080 2180 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        2.500,00                   

     0601 12 365 0080 2180 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      2.000,00                                    

     0601 12 365 0080 2180 3390 30 00 00 00 00 1152 APOIO A CRECHE BRASIL CARINHOSO          2.000,00                                    

     0601 12 365 0080 2180 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID           500,00                                    

     0601 12 365 0080 2180 3390 39 00 00 00 00 1152 APOIO A CRECHE BRASIL CARINHOSO            500,00                                    

     0601 12 365 0083                               EDUCACAO INFANTIL                                                         63.930,00  

     0601 12 365 0083 2021                          MANUT. EDUC. INFANTIL TUR.INTEGR                                          42.800,00  

     0601 12 365 0083 2021 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        42.800,00  

     0601 12 365 0083 2021 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                 7.800,00  

     0601 12 365 0083 2021 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        4.150,00                   



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 06  -  SECRETARIA DA EDUCACAO                                                                                           
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 06.01  -  EDUCACAO CULTURA E DESPOTO                   N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0601 12 365 0083 2021 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI         2.600,00                                    

     0601 12 365 0083 2021 3190 11 00 00 00 00 0020 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO            500,00                                    
     0601 12 365 0083 2021 3190 11 00 00 00 00 0031 FUNDEB                                   2.100,00                                    

     0601 12 365 0083 2021 3190 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                     1.550,00                                    

     0601 12 365 0083 2021 3190 13 00 00 00 00 0020 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO            500,00                                    
     0601 12 365 0083 2021 3190 13 00 00 00 00 0031 FUNDEB                                   1.050,00                                    

     0601 12 365 0083 2021 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                          3.650,00                   

     0601 12 365 0083 2021 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                     3.650,00                                    

     0601 12 365 0083 2021 3191 13 00 00 00 00 0020 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO            500,00                                    
     0601 12 365 0083 2021 3191 13 00 00 00 00 0031 FUNDEB                                   3.150,00                                    

     0601 12 365 0083 2021 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 35.000,00  

     0601 12 365 0083 2021 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       35.000,00                   

     0601 12 365 0083 2021 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                     32.500,00                                    

     0601 12 365 0083 2021 3390 30 00 00 00 00 0020 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO          1.500,00                                    
     0601 12 365 0083 2021 3390 30 00 00 00 00 1079 PNAE -PROGRAMA NACIONAL ALIM.ESC        31.000,00                                    

     0601 12 365 0083 2021 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC           500,00                                    

     0601 12 365 0083 2021 3390 36 00 00 00 00 0020 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO            500,00                                    

     0601 12 365 0083 2021 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         1.000,00                                    

     0601 12 365 0083 2021 3390 39 00 00 00 00 0020 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO          1.000,00                                    

     0601 12 365 0083 2021 3390 46 00 00 00 00      AUXILIO-ALIMENTACAO                      1.000,00                                    

     0601 12 365 0083 2021 3390 46 00 00 00 00 0020 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO          1.000,00                                    

     0601 12 365 0083 2022                          MERENDA ENSINO INFANTIL                                                   20.500,00  

     0601 12 365 0083 2022 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        20.500,00  

     0601 12 365 0083 2022 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 20.500,00  

     0601 12 365 0083 2022 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       20.500,00                   

     0601 12 365 0083 2022 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                     20.500,00                                    

     0601 12 365 0083 2022 3390 30 00 00 00 00 1079 PNAE -PROGRAMA NACIONAL ALIM.ESC        20.500,00                                    

     0601 12 365 0083 2175                          SUPLEMENTACAO DE CRECHES MDS                                                 630,00  

     0601 12 365 0083 2175 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                          630,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 06  -  SECRETARIA DA EDUCACAO                                                                                           
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 06.01  -  EDUCACAO CULTURA E DESPOTO                   N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0601 12 365 0083 2175 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                                525,00  

     0601 12 365 0083 2175 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                          525,00                   

     0601 12 365 0083 2175 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN           525,00                                    

     0601 12 365 0083 2175 4490 52 00 00 00 00 1099 SUPLEMENTACAO DE CRECHES MDS PRO           525,00                                    

     0601 12 365 0083 2175 4500 00 00 00 00 00      INVERSOES FINANCEIRAS                                                        105,00  

     0601 12 365 0083 2175 4530 00 00 00 00 00      TRANSF.A ESTADOS E DISTRITO FEDE                            105,00                   

     0601 12 365 0083 2175 4530 93 00 00 00 00      INDENIZACOES E RESTITUICOES                105,00                                    

     0601 12 365 0083 2175 4530 93 00 00 00 00 1099 SUPLEMENTACAO DE CRECHES MDS PRO           105,00                                    

     0601 12 367                                    EDUCACAO ESPECIAL                                                         16.250,00  

     0601 12 367 0089                               ALIMENTACAO ESCOLAR                                                        8.250,00  

     0601 12 367 0089 2201                          MERENDA EDUCACAO ESPECIAL                                                  8.250,00  

     0601 12 367 0089 2201 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                         8.250,00  

     0601 12 367 0089 2201 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                  8.250,00  

     0601 12 367 0089 2201 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        8.250,00                   

     0601 12 367 0089 2201 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      8.250,00                                    

     0601 12 367 0089 2201 3390 30 00 00 00 00 1079 PNAE -PROGRAMA NACIONAL ALIM.ESC         8.250,00                                    

     0601 12 367 0092                               EDUCACAO PORTADOR DEFICIENCIA                                              8.000,00  

     0601 12 367 0092 2024                          EDUCACAO ESPECIAL                                                          8.000,00  

     0601 12 367 0092 2024 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                         8.000,00  

     0601 12 367 0092 2024 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                 2.000,00  

     0601 12 367 0092 2024 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        1.500,00                   

     0601 12 367 0092 2024 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI         1.000,00                                    

     0601 12 367 0092 2024 3190 11 00 00 00 00 0020 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO          1.000,00                                    

     0601 12 367 0092 2024 3190 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                       500,00                                    

     0601 12 367 0092 2024 3190 13 00 00 00 00 0020 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO            500,00                                    

     0601 12 367 0092 2024 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                            500,00                   

     0601 12 367 0092 2024 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                       500,00                                    



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 06  -  SECRETARIA DA EDUCACAO                                                                                           
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 06.01  -  EDUCACAO CULTURA E DESPOTO                   N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0601 12 367 0092 2024 3191 13 00 00 00 00 0020 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO            500,00                                    

     0601 12 367 0092 2024 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                  6.000,00  

     0601 12 367 0092 2024 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        6.000,00                   

     0601 12 367 0092 2024 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      4.000,00                                    

     0601 12 367 0092 2024 3390 30 00 00 00 00 0020 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO          1.000,00                                    
     0601 12 367 0092 2024 3390 30 00 00 00 00 1079 PNAE -PROGRAMA NACIONAL ALIM.ESC         3.000,00                                    

     0601 12 367 0092 2024 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         1.000,00                                    

     0601 12 367 0092 2024 3390 39 00 00 00 00 0020 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO          1.000,00                                    

     0601 12 367 0092 2024 3390 46 00 00 00 00      AUXILIO-ALIMENTACAO                      1.000,00                                    

     0601 12 367 0092 2024 3390 46 00 00 00 00 0020 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO          1.000,00                                    

     0601 13                                        CULTURA                                                                   20.900,00  

     0601 13 392                                    DIFUSAO CULTURAL                                                          20.900,00  

     0601 13 392 0095                               CULTURA                                                                   20.900,00  

     0601 13 392 0095 2031                          EVENTOS CULTURAIS VIAB.TURISNO A                                           9.300,00  

     0601 13 392 0095 2031 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                         9.300,00  

     0601 13 392 0095 2031 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                  9.300,00  

     0601 13 392 0095 2031 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        9.300,00                   

     0601 13 392 0095 2031 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      2.100,00                                    

     0601 13 392 0095 2031 3390 30 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            2.100,00                                    

     0601 13 392 0095 2031 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         7.200,00                                    

     0601 13 392 0095 2031 3390 39 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            7.200,00                                    

     0601 13 392 0095 2032                          CORAIS BANDA MUNICIPAL E GRUP.DA                                           4.000,00  

     0601 13 392 0095 2032 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                         4.000,00  

     0601 13 392 0095 2032 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                  4.000,00  

     0601 13 392 0095 2032 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        4.000,00                   

     0601 13 392 0095 2032 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      2.000,00                                    

     0601 13 392 0095 2032 3390 30 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            2.000,00                                    

     0601 13 392 0095 2032 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC         1.000,00                                    



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 06  -  SECRETARIA DA EDUCACAO                                                                                           
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 06.01  -  EDUCACAO CULTURA E DESPOTO                   N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0601 13 392 0095 2032 3390 36 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0601 13 392 0095 2032 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         1.000,00                                    

     0601 13 392 0095 2032 3390 39 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0601 13 392 0095 2033                          MANUTENCAO AMPLIACAO BIBLIOTECA                                            7.600,00  

     0601 13 392 0095 2033 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                         4.600,00  

     0601 13 392 0095 2033 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                 2.100,00  

     0601 13 392 0095 2033 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        2.100,00                   

     0601 13 392 0095 2033 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI         1.000,00                                    

     0601 13 392 0095 2033 3190 11 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0601 13 392 0095 2033 3190 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                       500,00                                    

     0601 13 392 0095 2033 3190 13 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                              500,00                                    

     0601 13 392 0095 2033 3190 16 00 00 00 00      OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CI           100,00                                    

     0601 13 392 0095 2033 3190 16 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                              100,00                                    

     0601 13 392 0095 2033 3190 46 00 00 00 00      AUXILIO-ALIMENTACAO                        500,00                                    

     0601 13 392 0095 2033 3190 46 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                              500,00                                    

     0601 13 392 0095 2033 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                  2.500,00  

     0601 13 392 0095 2033 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        2.500,00                   

     0601 13 392 0095 2033 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                        500,00                                    

     0601 13 392 0095 2033 3390 30 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                              500,00                                    

     0601 13 392 0095 2033 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC         1.000,00                                    

     0601 13 392 0095 2033 3390 36 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0601 13 392 0095 2033 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID           500,00                                    

     0601 13 392 0095 2033 3390 39 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                              500,00                                    

     0601 13 392 0095 2033 3390 46 00 00 00 00      AUXILIO-ALIMENTACAO                        500,00                                    

     0601 13 392 0095 2033 3390 46 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                              500,00                                    

     0601 13 392 0095 2033 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                        3.000,00  

     0601 13 392 0095 2033 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                              3.000,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 06  -  SECRETARIA DA EDUCACAO                                                                                           
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 06.01  -  EDUCACAO CULTURA E DESPOTO                   N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0601 13 392 0095 2033 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        3.000,00                   

     0601 13 392 0095 2033 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN         3.000,00                                    

     0601 13 392 0095 2033 4490 52 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            3.000,00                                    

     0601 27                                        DESPORTO E LAZER                                                          90.700,00  

     0601 27 812                                    DESPORTO COMUNITARIO                                                      90.700,00  

     0601 27 812 0126                               Apoio ao Desenvolv.Desporeto Com                                          90.700,00  

     0601 27 812 0126 1011                          IMP. MOD.QUADRA POLIESPORTIVA                                              5.000,00  

     0601 27 812 0126 1011 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                        5.000,00  

     0601 27 812 0126 1011 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                              5.000,00  

     0601 27 812 0126 1011 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        5.000,00                   

     0601 27 812 0126 1011 4490 51 00 00 00 00      OBRAS E INSTALACOES                      5.000,00                                    

     0601 27 812 0126 1011 4490 51 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            5.000,00                                    

     0601 27 812 0126 1139                          REFORMA GINASIO MUNICIPAL                                                  5.000,00  

     0601 27 812 0126 1139 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                        5.000,00  

     0601 27 812 0126 1139 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                              5.000,00  

     0601 27 812 0126 1139 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        5.000,00                   

     0601 27 812 0126 1139 4490 51 00 00 00 00      OBRAS E INSTALACOES                      5.000,00                                    

     0601 27 812 0126 1139 4490 51 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            5.000,00                                    

     0601 27 812 0126 2034                          MANUT.ATIV.CMD E GINASIOS DESPOR                                          80.700,00  

     0601 27 812 0126 2034 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        80.700,00  

     0601 27 812 0126 2034 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                 1.500,00  

     0601 27 812 0126 2034 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        1.300,00                   

     0601 27 812 0126 2034 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI         1.000,00                                    

     0601 27 812 0126 2034 3190 11 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0601 27 812 0126 2034 3190 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                       200,00                                    

     0601 27 812 0126 2034 3190 13 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                              200,00                                    

     0601 27 812 0126 2034 3190 46 00 00 00 00      AUXILIO-ALIMENTACAO                        100,00                                    



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 06  -  SECRETARIA DA EDUCACAO                                                                                           
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 06.01  -  EDUCACAO CULTURA E DESPOTO                   N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0601 27 812 0126 2034 3190 46 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                              100,00                                    

     0601 27 812 0126 2034 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                            200,00                   

     0601 27 812 0126 2034 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                       200,00                                    

     0601 27 812 0126 2034 3191 13 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                              200,00                                    

     0601 27 812 0126 2034 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 79.200,00  

     0601 27 812 0126 2034 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       79.200,00                   

     0601 27 812 0126 2034 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                     40.000,00                                    

     0601 27 812 0126 2034 3390 30 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           40.000,00                                    

     0601 27 812 0126 2034 3390 31 00 00 00 00      PREMIAC.CULT.ARTIST.CIENTIF.DESP         8.000,00                                    

     0601 27 812 0126 2034 3390 31 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            8.000,00                                    

     0601 27 812 0126 2034 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC         1.000,00                                    

     0601 27 812 0126 2034 3390 36 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0601 27 812 0126 2034 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID        30.000,00                                    

     0601 27 812 0126 2034 3390 39 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           30.000,00                                    

     0601 27 812 0126 2034 3390 46 00 00 00 00      AUXILIO-ALIMENTACAO                        200,00                                    

     0601 27 812 0126 2034 3390 46 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                              200,00                                    

     0601 28                                        ENCARGOS ESPECIAIS                                                         4.050,00  

     0601 28 843                                    SERVICO DA DIVIDA INTERNA                                                  4.050,00  

     0601 28 843 0082                               Ensino Fundamental                                                         4.050,00  

     0601 28 843 0082 2025                          AMORTIZACAO DIV. PUBLICA                                                   4.050,00  

     0601 28 843 0082 2025 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                         3.000,00  

     0601 28 843 0082 2025 3200 00 00 00 00 00      JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA                                                 3.000,00  

     0601 28 843 0082 2025 3290 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        3.000,00                   

     0601 28 843 0082 2025 3290 21 00 00 00 00      JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRAT         3.000,00                                    

     0601 28 843 0082 2025 3290 21 00 00 00 00 0020 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO          3.000,00                                    

     0601 28 843 0082 2025 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                        1.050,00  

     0601 28 843 0082 2025 4600 00 00 00 00 00      AMORTIZACAO DA DIVIDA                                                      1.050,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 06  -  SECRETARIA DA EDUCACAO                                                                                           
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 06.01  -  EDUCACAO CULTURA E DESPOTO                   N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0601 28 843 0082 2025 4690 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        1.050,00                   

     0601 28 843 0082 2025 4690 71 00 00 00 00      PRINCIPAL DA DIVIDA POR CONTRATO         1.050,00                                    

     0601 28 843 0082 2025 4690 71 00 00 00 00 0020 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO          1.050,00                                    

                                                    T O T A L......................                                        6.166.580,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 06  -  SECRETARIA DA EDUCACAO                                                                                           
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 06.03  -  Manut.Ensino c/Rec.Aux.Convenios             N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0603 12                                        EDUCACAO                                                                 140.400,00  

     0603 12 361                                    ENSINO FUNDAMENTAL                                                        80.300,00  

     0603 12 361 0082                               Ensino Fundamental                                                        80.300,00  

     0603 12 361 0082 2102                          PDDE -ENSINO FUNDAMENTAL                                                     100,00  

     0603 12 361 0082 2102 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                           100,00  

     0603 12 361 0082 2102 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                    100,00  

     0603 12 361 0082 2102 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                          100,00                   

     0603 12 361 0082 2102 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                        100,00                                    

     0603 12 361 0082 2102 3390 30 00 00 00 00 1040 PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCO           100,00                                    

     0603 12 361 0082 2189                          AMPLIACAO E REFORMA ESCOLA A.TOR                                          80.200,00  

     0603 12 361 0082 2189 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                       80.200,00  

     0603 12 361 0082 2189 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                             80.100,00  

     0603 12 361 0082 2189 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       80.100,00                   

     0603 12 361 0082 2189 4490 51 00 00 00 00      OBRAS E INSTALACOES                     80.100,00                                    

     0603 12 361 0082 2189 4490 51 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           10.000,00                                    
     0603 12 361 0082 2189 4490 51 00 00 00 00 1226 AMPL.E REF.ESCOLA ALBERTO TORRES        70.100,00                                    

     0603 12 361 0082 2189 4500 00 00 00 00 00      INVERSOES FINANCEIRAS                                                        100,00  

     0603 12 361 0082 2189 4520 00 00 00 00 00      TRANSFERENCIAS A UNIAO                                      100,00                   

     0603 12 361 0082 2189 4520 93 00 00 00 00      INDENIZACOES E RESTITUICOES                100,00                                    

     0603 12 361 0082 2189 4520 93 00 00 00 00 1226 AMPL.E REF.ESCOLA ALBERTO TORRES           100,00                                    

     0603 12 363                                    ENSINO PROFISSIONAL                                                       60.100,00  

     0603 12 363 0084                               ENSINO SUPERIOR                                                           60.100,00  

     0603 12 363 0084 1147                          INCRA CONSTR ALOJ.INSTIT.EDUCAR                                           60.100,00  

     0603 12 363 0084 1147 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                       60.100,00  

     0603 12 363 0084 1147 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                             60.000,00  

     0603 12 363 0084 1147 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       60.000,00                   

     0603 12 363 0084 1147 4490 51 00 00 00 00      OBRAS E INSTALACOES                     60.000,00                                    

     0603 12 363 0084 1147 4490 51 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           10.000,00                                    



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 06  -  SECRETARIA DA EDUCACAO                                                                                           
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 06.03  -  Manut.Ensino c/Rec.Aux.Convenios             N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         
     0603 12 363 0084 1147 4490 51 00 00 00 00 2018 INCRA CONSTRUCAO ALOJAMENTO INST        50.000,00                                    

     0603 12 363 0084 1147 4500 00 00 00 00 00      INVERSOES FINANCEIRAS                                                        100,00  

     0603 12 363 0084 1147 4520 00 00 00 00 00      TRANSFERENCIAS A UNIAO                                      100,00                   

     0603 12 363 0084 1147 4520 93 00 00 00 00      INDENIZACOES E RESTITUICOES                100,00                                    

     0603 12 363 0084 1147 4520 93 00 00 00 00 2018 INCRA CONSTRUCAO ALOJAMENTO INST           100,00                                    

     0603 27                                        DESPORTO E LAZER                                                         298.600,00  

     0603 27 812                                    DESPORTO COMUNITARIO                                                     298.600,00  

     0603 27 812 0126                               Apoio ao Desenvolv.Desporeto Com                                         298.600,00  

     0603 27 812 0126 1152                          MIN.ESP.IMPL.INFRA ESTR.ESP.REFO                                         298.600,00  

     0603 27 812 0126 1152 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                      298.600,00  

     0603 27 812 0126 1152 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                            298.500,00  

     0603 27 812 0126 1152 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      298.500,00                   

     0603 27 812 0126 1152 4490 51 00 00 00 00      OBRAS E INSTALACOES                    298.500,00                                    

     0603 27 812 0126 1152 4490 51 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            6.000,00                                    
     0603 27 812 0126 1152 4490 51 00 00 00 00 1228 MIN.ESPORTE.IMPL.INFR.ESTR.ESPOR       292.500,00                                    

     0603 27 812 0126 1152 4500 00 00 00 00 00      INVERSOES FINANCEIRAS                                                        100,00  

     0603 27 812 0126 1152 4520 00 00 00 00 00      TRANSFERENCIAS A UNIAO                                      100,00                   

     0603 27 812 0126 1152 4520 93 00 00 00 00      INDENIZACOES E RESTITUICOES                100,00                                    

     0603 27 812 0126 1152 4520 93 00 00 00 00 1228 MIN.ESPORTE.IMPL.INFR.ESTR.ESPOR           100,00                                    

                                                    T O T A L......................                                          439.000,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 07  -  SECRETARIA DE OBRAS                                                                                              
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 07.01  -  Secretaria de Obras                          N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0701 04                                        ADMINISTRACAO                                                          1.477.100,00  

     0701 04 122                                    ADMINISTRACAO GERAL                                                    1.477.100,00  

     0701 04 122 0021                               Administracao Governamental                                            1.477.100,00  

     0701 04 122 0021 1012                          EQUIP. E MAT. PERMANENTE SEC.OBR                                          10.000,00  

     0701 04 122 0021 1012 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                       10.000,00  

     0701 04 122 0021 1012 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                             10.000,00  

     0701 04 122 0021 1012 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       10.000,00                   

     0701 04 122 0021 1012 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN        10.000,00                                    

     0701 04 122 0021 1012 4490 52 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           10.000,00                                    

     0701 04 122 0021 1014                          INVESTIMENTO EQ. C/ALIENACAO                                              50.100,00  

     0701 04 122 0021 1014 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                       50.100,00  

     0701 04 122 0021 1014 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                             44.850,00  

     0701 04 122 0021 1014 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       44.850,00                   

     0701 04 122 0021 1014 4490 51 00 00 00 00      OBRAS E INSTALACOES                      2.850,00                                    

     0701 04 122 0021 1014 4490 51 00 00 00 00 1106 ALIENACAO BENS REC.LIVRE                 2.850,00                                    

     0701 04 122 0021 1014 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN        42.000,00                                    

     0701 04 122 0021 1014 4490 52 00 00 00 00 1106 ALIENACAO BENS REC.LIVRE                42.000,00                                    

     0701 04 122 0021 1014 4600 00 00 00 00 00      AMORTIZACAO DA DIVIDA                                                      5.250,00  

     0701 04 122 0021 1014 4690 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        5.250,00                   

     0701 04 122 0021 1014 4690 71 00 00 00 00      PRINCIPAL DA DIVIDA POR CONTRATO         5.250,00                                    

     0701 04 122 0021 1014 4690 71 00 00 00 00 1106 ALIENACAO BENS REC.LIVRE                 5.250,00                                    

     0701 04 122 0021 2035                          MANUTENCAO SECRETARIA DE OBRAS                                         1.304.000,00  

     0701 04 122 0021 2035 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                     1.304.000,00  

     0701 04 122 0021 2035 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                             1.080.000,00  

     0701 04 122 0021 2035 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      910.000,00                   

     0701 04 122 0021 2035 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI       820.000,00                                    

     0701 04 122 0021 2035 3190 11 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                          820.000,00                                    



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 07  -  SECRETARIA DE OBRAS                                                                                              
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 07.01  -  Secretaria de Obras                          N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0701 04 122 0021 2035 3190 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                    33.000,00                                    

     0701 04 122 0021 2035 3190 13 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           33.000,00                                    

     0701 04 122 0021 2035 3190 16 00 00 00 00      OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CI         4.000,00                                    

     0701 04 122 0021 2035 3190 16 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            4.000,00                                    

     0701 04 122 0021 2035 3190 34 00 00 00 00      OUTRAS DESP.PES.CONTRATOS TERCEI         2.000,00                                    

     0701 04 122 0021 2035 3190 34 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            2.000,00                                    

     0701 04 122 0021 2035 3190 46 00 00 00 00      AUXILIO-ALIMENTACAO                      1.000,00                                    

     0701 04 122 0021 2035 3190 46 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0701 04 122 0021 2035 3190 94 00 00 00 00      INDENIZACOES TRABALHISTAS               50.000,00                                    

     0701 04 122 0021 2035 3190 94 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           50.000,00                                    

     0701 04 122 0021 2035 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                        170.000,00                   

     0701 04 122 0021 2035 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                   170.000,00                                    

     0701 04 122 0021 2035 3191 13 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                          170.000,00                                    

     0701 04 122 0021 2035 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                224.000,00  

     0701 04 122 0021 2035 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      224.000,00                   

     0701 04 122 0021 2035 3390 14 00 00 00 00      DIARIAS - PESSOAL CIVIL                  2.000,00                                    

     0701 04 122 0021 2035 3390 14 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            2.000,00                                    

     0701 04 122 0021 2035 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                    130.000,00                                    

     0701 04 122 0021 2035 3390 30 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                          130.000,00                                    

     0701 04 122 0021 2035 3390 33 00 00 00 00      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOC         1.000,00                                    

     0701 04 122 0021 2035 3390 33 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0701 04 122 0021 2035 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC        30.000,00                                    

     0701 04 122 0021 2035 3390 36 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           30.000,00                                    

     0701 04 122 0021 2035 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID        35.000,00                                    

     0701 04 122 0021 2035 3390 39 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           35.000,00                                    

     0701 04 122 0021 2035 3390 40 00 00 00 00      SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN.          5.000,00                                    

     0701 04 122 0021 2035 3390 40 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            5.000,00                                    



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 07  -  SECRETARIA DE OBRAS                                                                                              
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 07.01  -  Secretaria de Obras                          N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0701 04 122 0021 2035 3390 46 00 00 00 00      AUXILIO-ALIMENTACAO                     21.000,00                                    

     0701 04 122 0021 2035 3390 46 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           21.000,00                                    

     0701 04 122 0021 2036                          PRACAS PUBLICAS                                                           14.000,00  

     0701 04 122 0021 2036 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        14.000,00  

     0701 04 122 0021 2036 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 14.000,00  

     0701 04 122 0021 2036 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       14.000,00                   

     0701 04 122 0021 2036 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                     12.000,00                                    

     0701 04 122 0021 2036 3390 30 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           12.000,00                                    

     0701 04 122 0021 2036 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC         1.000,00                                    

     0701 04 122 0021 2036 3390 36 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0701 04 122 0021 2036 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         1.000,00                                    

     0701 04 122 0021 2036 3390 39 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0701 04 122 0021 2042                          ILUMINACAO PUBLICA                                                        85.000,00  

     0701 04 122 0021 2042 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        85.000,00  

     0701 04 122 0021 2042 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 85.000,00  

     0701 04 122 0021 2042 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       85.000,00                   

     0701 04 122 0021 2042 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                     20.000,00                                    

     0701 04 122 0021 2042 3390 30 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           20.000,00                                    

     0701 04 122 0021 2042 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID        65.000,00                                    

     0701 04 122 0021 2042 3390 39 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           65.000,00                                    

     0701 04 122 0021 2045                          INVESTIMENTO P/COMUNIDADES RURAI                                          14.000,00  

     0701 04 122 0021 2045 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        11.000,00  

     0701 04 122 0021 2045 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 11.000,00  

     0701 04 122 0021 2045 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       11.000,00                   

     0701 04 122 0021 2045 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      5.000,00                                    

     0701 04 122 0021 2045 3390 30 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            5.000,00                                    

     0701 04 122 0021 2045 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC         1.000,00                                    



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 07  -  SECRETARIA DE OBRAS                                                                                              
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 07.01  -  Secretaria de Obras                          N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0701 04 122 0021 2045 3390 36 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0701 04 122 0021 2045 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         5.000,00                                    

     0701 04 122 0021 2045 3390 39 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            5.000,00                                    

     0701 04 122 0021 2045 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                        3.000,00  

     0701 04 122 0021 2045 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                              3.000,00  

     0701 04 122 0021 2045 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        3.000,00                   

     0701 04 122 0021 2045 4490 51 00 00 00 00      OBRAS E INSTALACOES                      2.000,00                                    

     0701 04 122 0021 2045 4490 51 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            2.000,00                                    

     0701 04 122 0021 2045 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN         1.000,00                                    

     0701 04 122 0021 2045 4490 52 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0701 06                                        SEGURANCA PUBLICA                                                          4.000,00  

     0701 06 122                                    ADMINISTRACAO GERAL                                                        4.000,00  

     0701 06 122 0021                               Administracao Governamental                                                4.000,00  

     0701 06 122 0021 2037                          MANUT.SEGRANCA PUBL.DEFESA CIVIL                                           4.000,00  

     0701 06 122 0021 2037 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                         4.000,00  

     0701 06 122 0021 2037 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                  4.000,00  

     0701 06 122 0021 2037 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        4.000,00                   

     0701 06 122 0021 2037 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      1.000,00                                    

     0701 06 122 0021 2037 3390 30 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0701 06 122 0021 2037 3390 32 00 00 00 00      MATERIAL,BEM,SERVICO P/DISTRIB.G         1.000,00                                    

     0701 06 122 0021 2037 3390 32 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0701 06 122 0021 2037 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC         1.000,00                                    

     0701 06 122 0021 2037 3390 36 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0701 06 122 0021 2037 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         1.000,00                                    

     0701 06 122 0021 2037 3390 39 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0701 15                                        URBANISMO                                                              1.261.000,00  

     0701 15 451                                    INFRA ESTRUTURA URBANA                                                 1.000.000,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 07  -  SECRETARIA DE OBRAS                                                                                              
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 07.01  -  Secretaria de Obras                          N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0701 15 451 0021                               Administracao Governamental                                            1.000.000,00  

     0701 15 451 0021 1153                          PAVIMENTACAO URBANA C/REC BRDE                                         1.000.000,00  

     0701 15 451 0021 1153 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                    1.000.000,00  

     0701 15 451 0021 1153 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                          1.000.000,00  

     0701 15 451 0021 1153 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                    1.000.000,00                   

     0701 15 451 0021 1153 4490 51 00 00 00 00      OBRAS E INSTALACOES                  1.000.000,00                                    

     0701 15 451 0021 1153 4490 51 00 00 00 00 2015 BRDE - PAVIMENTACAO URBANA - CAL     1.000.000,00                                    

     0701 15 452                                    SERVICOS URBANOS                                                         261.000,00  

     0701 15 452 0021                               Administracao Governamental                                              261.000,00  

     0701 15 452 0021 2038                          LIMPEZA PUBLICA                                                          198.000,00  

     0701 15 452 0021 2038 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       198.000,00  

     0701 15 452 0021 2038 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                198.000,00  

     0701 15 452 0021 2038 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      198.000,00                   

     0701 15 452 0021 2038 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      1.000,00                                    

     0701 15 452 0021 2038 3390 30 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0701 15 452 0021 2038 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC         1.000,00                                    

     0701 15 452 0021 2038 3390 36 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0701 15 452 0021 2038 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID       196.000,00                                    

     0701 15 452 0021 2038 3390 39 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                          196.000,00                                    

     0701 15 452 0021 2039                          CEMITERIO MUNICIPAL                                                       13.000,00  

     0701 15 452 0021 2039 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        12.000,00  

     0701 15 452 0021 2039 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 12.000,00  

     0701 15 452 0021 2039 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       12.000,00                   

     0701 15 452 0021 2039 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      5.000,00                                    

     0701 15 452 0021 2039 3390 30 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            5.000,00                                    

     0701 15 452 0021 2039 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC         2.000,00                                    

     0701 15 452 0021 2039 3390 36 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            2.000,00                                    



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 07  -  SECRETARIA DE OBRAS                                                                                              
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 07.01  -  Secretaria de Obras                          N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0701 15 452 0021 2039 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         5.000,00                                    

     0701 15 452 0021 2039 3390 39 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            5.000,00                                    

     0701 15 452 0021 2039 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                        1.000,00  

     0701 15 452 0021 2039 4500 00 00 00 00 00      INVERSOES FINANCEIRAS                                                      1.000,00  

     0701 15 452 0021 2039 4532 00 00 00 00 00      EXECUCAO ORCAMENTARIA DELEGADA A                          1.000,00                   

     0701 15 452 0021 2039 4532 61 00 00 00 00      AQUISICAO DE IMOVEIS                     1.000,00                                    

     0701 15 452 0021 2039 4532 61 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0701 15 452 0021 2202                          CONSTRUCAO CASA MORTUARIA                                                 50.000,00  

     0701 15 452 0021 2202 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                       50.000,00  

     0701 15 452 0021 2202 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                             50.000,00  

     0701 15 452 0021 2202 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       50.000,00                   

     0701 15 452 0021 2202 4490 51 00 00 00 00      OBRAS E INSTALACOES                     50.000,00                                    

     0701 15 452 0021 2202 4490 51 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           50.000,00                                    

     0701 17                                        SANEAMENTO                                                                18.000,00  

     0701 17 512                                    SANEAMENTO BASICO URBANO                                                  18.000,00  

     0701 17 512 0021                               Administracao Governamental                                               18.000,00  

     0701 17 512 0021 2040                          MANUTENCAO REDE ESGOTO                                                    11.000,00  

     0701 17 512 0021 2040 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        11.000,00  

     0701 17 512 0021 2040 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 11.000,00  

     0701 17 512 0021 2040 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       11.000,00                   

     0701 17 512 0021 2040 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      5.000,00                                    

     0701 17 512 0021 2040 3390 30 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            5.000,00                                    

     0701 17 512 0021 2040 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC         1.000,00                                    

     0701 17 512 0021 2040 3390 36 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0701 17 512 0021 2040 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         5.000,00                                    

     0701 17 512 0021 2040 3390 39 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            5.000,00                                    

     0701 17 512 0021 2041                          DRENAGEM RESID. SOLIDOS                                                    7.000,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 07  -  SECRETARIA DE OBRAS                                                                                              
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 07.01  -  Secretaria de Obras                          N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0701 17 512 0021 2041 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                         7.000,00  

     0701 17 512 0021 2041 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                  7.000,00  

     0701 17 512 0021 2041 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        7.000,00                   

     0701 17 512 0021 2041 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      1.000,00                                    

     0701 17 512 0021 2041 3390 30 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0701 17 512 0021 2041 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC         1.000,00                                    

     0701 17 512 0021 2041 3390 36 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0701 17 512 0021 2041 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         5.000,00                                    

     0701 17 512 0021 2041 3390 39 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            5.000,00                                    

     0701 26                                        TRANSPORTE                                                             2.421.600,00  

     0701 26 782                                    TRANSPORTE RODOVIARIO                                                  2.421.600,00  

     0701 26 782 0021                               Administracao Governamental                                            2.421.600,00  

     0701 26 782 0021 1146                          INCRA RECAP.ASFALTO NATALINO                                           1.210.600,00  

     0701 26 782 0021 1146 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                    1.210.600,00  

     0701 26 782 0021 1146 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                          1.210.500,00  

     0701 26 782 0021 1146 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                    1.210.500,00                   

     0701 26 782 0021 1146 4490 51 00 00 00 00      OBRAS E INSTALACOES                  1.210.500,00                                    

     0701 26 782 0021 1146 4490 51 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           10.500,00                                    
     0701 26 782 0021 1146 4490 51 00 00 00 00 2017 INCRA -CAPEAMENTO ASFALTO-NATALI     1.200.000,00                                    

     0701 26 782 0021 1146 4500 00 00 00 00 00      INVERSOES FINANCEIRAS                                                        100,00  

     0701 26 782 0021 1146 4520 00 00 00 00 00      TRANSFERENCIAS A UNIAO                                      100,00                   

     0701 26 782 0021 1146 4520 93 00 00 00 00      INDENIZACOES E RESTITUICOES                100,00                                    

     0701 26 782 0021 1146 4520 93 00 00 00 00 2017 INCRA -CAPEAMENTO ASFALTO-NATALI           100,00                                    

     0701 26 782 0021 1157                          MIN CIDADES -INFR.ESTRUT.URB.CAL                                         278.000,00  

     0701 26 782 0021 1157 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                      278.000,00  

     0701 26 782 0021 1157 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                            277.900,00  

     0701 26 782 0021 1157 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      277.900,00                   

     0701 26 782 0021 1157 4490 51 00 00 00 00      OBRAS E INSTALACOES                    277.900,00                                    



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 07  -  SECRETARIA DE OBRAS                                                                                              
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 07.01  -  Secretaria de Obras                          N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0701 26 782 0021 1157 4490 51 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           53.000,00                                    
     0701 26 782 0021 1157 4490 51 00 00 00 00 1153 EM.PARL.CALCAMENTO MIN CIDADES C       224.900,00                                    

     0701 26 782 0021 1157 4500 00 00 00 00 00      INVERSOES FINANCEIRAS                                                        100,00  

     0701 26 782 0021 1157 4520 00 00 00 00 00      TRANSFERENCIAS A UNIAO                                      100,00                   

     0701 26 782 0021 1157 4520 93 00 00 00 00      INDENIZACOES E RESTITUICOES                100,00                                    

     0701 26 782 0021 1157 4520 93 00 00 00 00 1153 EM.PARL.CALCAMENTO MIN CIDADES C           100,00                                    

     0701 26 782 0021 2043                          REC.EST.PONT.CONC.MAN.ESTRADAS                                            11.000,00  

     0701 26 782 0021 2043 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        11.000,00  

     0701 26 782 0021 2043 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 11.000,00  

     0701 26 782 0021 2043 3320 00 00 00 00 00      TRANSFERENCIAS A UNIAO                                    1.000,00                   

     0701 26 782 0021 2043 3320 93 00 00 00 00      INDENIZACOES E RESTITUICOES              1.000,00                                    

     0701 26 782 0021 2043 3320 93 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0701 26 782 0021 2043 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       10.000,00                   

     0701 26 782 0021 2043 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      5.000,00                                    

     0701 26 782 0021 2043 3390 30 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            5.000,00                                    

     0701 26 782 0021 2043 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         5.000,00                                    

     0701 26 782 0021 2043 3390 39 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            5.000,00                                    

     0701 26 782 0021 2044                          MANUTENCAO DA FROTA DE MAQUINAS                                          905.000,00  

     0701 26 782 0021 2044 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       905.000,00  

     0701 26 782 0021 2044 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                905.000,00  

     0701 26 782 0021 2044 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      905.000,00                   

     0701 26 782 0021 2044 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                    700.000,00                                    

     0701 26 782 0021 2044 3390 30 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                          700.000,00                                    

     0701 26 782 0021 2044 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC         5.000,00                                    

     0701 26 782 0021 2044 3390 36 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            5.000,00                                    

     0701 26 782 0021 2044 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID       200.000,00                                    

     0701 26 782 0021 2044 3390 39 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                          200.000,00                                    

     0701 26 782 0021 2046                          CONST.MAN.ABRIGOS P/ONIBUS                                                17.000,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 07  -  SECRETARIA DE OBRAS                                                                                              
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 07.01  -  Secretaria de Obras                          N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0701 26 782 0021 2046 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        12.000,00  

     0701 26 782 0021 2046 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 12.000,00  

     0701 26 782 0021 2046 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       12.000,00                   

     0701 26 782 0021 2046 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                     10.000,00                                    

     0701 26 782 0021 2046 3390 30 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           10.000,00                                    

     0701 26 782 0021 2046 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC         1.000,00                                    

     0701 26 782 0021 2046 3390 36 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0701 26 782 0021 2046 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         1.000,00                                    

     0701 26 782 0021 2046 3390 39 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0701 26 782 0021 2046 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                        5.000,00  

     0701 26 782 0021 2046 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                              5.000,00  

     0701 26 782 0021 2046 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        5.000,00                   

     0701 26 782 0021 2046 4490 51 00 00 00 00      OBRAS E INSTALACOES                      5.000,00                                    

     0701 26 782 0021 2046 4490 51 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            5.000,00                                    

                                                    T O T A L......................                                        5.181.700,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 08  -  SECRETARIA DA SAUDE                                                                                              
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 08.01  -  Fundo Municipal Saude c/Rec.ASPS             N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0801 10                                        SAUDE                                                                  4.646.950,00  

     0801 10 122                                    ADMINISTRACAO GERAL                                                        7.000,00  

     0801 10 122 1003                               Gestao da Politica de Saude                                                7.000,00  

     0801 10 122 1003 2097                          CONSELHO MUN.DA SAUDE                                                      7.000,00  

     0801 10 122 1003 2097 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                         7.000,00  

     0801 10 122 1003 2097 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                  7.000,00  

     0801 10 122 1003 2097 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        7.000,00                   

     0801 10 122 1003 2097 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      2.000,00                                    

     0801 10 122 1003 2097 3390 30 00 00 00 00 0040 ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAU         2.000,00                                    

     0801 10 122 1003 2097 3390 33 00 00 00 00      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOC         2.000,00                                    

     0801 10 122 1003 2097 3390 33 00 00 00 00 0040 ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAU         2.000,00                                    

     0801 10 122 1003 2097 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC         1.000,00                                    

     0801 10 122 1003 2097 3390 36 00 00 00 00 0040 ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAU         1.000,00                                    

     0801 10 122 1003 2097 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         2.000,00                                    

     0801 10 122 1003 2097 3390 39 00 00 00 00 0040 ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAU         2.000,00                                    

     0801 10 301                                    ATENCAO BASICA                                                         4.545.950,00  

     0801 10 301 0047                               Atencao Basica                                                            87.000,00  

     0801 10 301 0047 1145                          ESTRUTURACAO REDE SERV.ATENCO BA                                          87.000,00  

     0801 10 301 0047 1145 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                       87.000,00  

     0801 10 301 0047 1145 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                             87.000,00  

     0801 10 301 0047 1145 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       87.000,00                   

     0801 10 301 0047 1145 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN        87.000,00                                    

     0801 10 301 0047 1145 4490 52 00 00 00 00 0040 ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAU         5.000,00                                    
     0801 10 301 0047 1145 4490 52 00 00 00 00 4931 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATE        82.000,00                                    

     0801 10 301 0065                               Administracao do Sist.Educaciona                                           3.100,00  

     0801 10 301 0065 1124                          CONSTR.AMPL.UNIDADE DE SAUDE                                               3.100,00  

     0801 10 301 0065 1124 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                        3.100,00  

     0801 10 301 0065 1124 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                              3.100,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 08  -  SECRETARIA DA SAUDE                                                                                              
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 08.01  -  Fundo Municipal Saude c/Rec.ASPS             N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0801 10 301 0065 1124 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        3.100,00                   

     0801 10 301 0065 1124 4490 51 00 00 00 00      OBRAS E INSTALACOES                      2.000,00                                    

     0801 10 301 0065 1124 4490 51 00 00 00 00 4294 CONSTRUCAO ACADEMIAS DE SAUDE            2.000,00                                    

     0801 10 301 0065 1124 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN         1.100,00                                    

     0801 10 301 0065 1124 4490 52 00 00 00 00 4294 CONSTRUCAO ACADEMIAS DE SAUDE            1.100,00                                    

     0801 10 301 1003                               Gestao da Politica de Saude                                            4.455.850,00  

     0801 10 301 1003 1015                          EQUIP.MATERIAL PERMANENTE SAUDE                                           40.000,00  

     0801 10 301 1003 1015 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                       40.000,00  

     0801 10 301 1003 1015 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                             40.000,00  

     0801 10 301 1003 1015 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       40.000,00                   

     0801 10 301 1003 1015 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN        40.000,00                                    

     0801 10 301 1003 1015 4490 52 00 00 00 00 0040 ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAU        40.000,00                                    

     0801 10 301 1003 1016                          INV. SAUDE C/REC. ALIENACAO DE B                                          50.100,00  

     0801 10 301 1003 1016 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                       50.100,00  

     0801 10 301 1003 1016 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                             50.100,00  

     0801 10 301 1003 1016 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       50.100,00                   

     0801 10 301 1003 1016 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN        50.100,00                                    

     0801 10 301 1003 1016 4490 52 00 00 00 00 4002 ALIENCAO DE BENS ADQIRIDOS COM R        50.100,00                                    

     0801 10 301 1003 1017                          EQUIP.P/UNIDADE BAS. SAUDE                                                 5.000,00  

     0801 10 301 1003 1017 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                        5.000,00  

     0801 10 301 1003 1017 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                              5.000,00  

     0801 10 301 1003 1017 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        5.000,00                   

     0801 10 301 1003 1017 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN         5.000,00                                    

     0801 10 301 1003 1017 4490 52 00 00 00 00 0040 ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAU         5.000,00                                    

     0801 10 301 1003 1131                          CONSTRUCAO PRONTO ATENDIMENTO -                                           41.100,00  

     0801 10 301 1003 1131 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                       41.100,00  

     0801 10 301 1003 1131 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                             41.000,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 08  -  SECRETARIA DA SAUDE                                                                                              
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 08.01  -  Fundo Municipal Saude c/Rec.ASPS             N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0801 10 301 1003 1131 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       41.000,00                   

     0801 10 301 1003 1131 4490 51 00 00 00 00      OBRAS E INSTALACOES                     41.000,00                                    

     0801 10 301 1003 1131 4490 51 00 00 00 00 0040 ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAU         1.000,00                                    
     0801 10 301 1003 1131 4490 51 00 00 00 00 4935 CONSTRUCAO OU AMPL.DE UBS OU UPA        40.000,00                                    

     0801 10 301 1003 1131 4500 00 00 00 00 00      INVERSOES FINANCEIRAS                                                        100,00  

     0801 10 301 1003 1131 4520 00 00 00 00 00      TRANSFERENCIAS A UNIAO                                      100,00                   

     0801 10 301 1003 1131 4520 93 00 00 00 00      INDENIZACOES E RESTITUICOES                100,00                                    

     0801 10 301 1003 1131 4520 93 00 00 00 00 4935 CONSTRUCAO OU AMPL.DE UBS OU UPA           100,00                                    

     0801 10 301 1003 2047                          MANUT.ATIVIDADES DE SAUDE MUNICI                                       2.727.650,00  

     0801 10 301 1003 2047 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                     2.727.650,00  

     0801 10 301 1003 2047 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                             1.956.000,00  

     0801 10 301 1003 2047 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                    1.626.000,00                   

     0801 10 301 1003 2047 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI     1.360.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2047 3190 11 00 00 00 00 0040 ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAU     1.360.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2047 3190 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                   160.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2047 3190 13 00 00 00 00 0040 ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAU       160.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2047 3190 16 00 00 00 00      OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CI        50.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2047 3190 16 00 00 00 00 0040 ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAU        50.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2047 3190 34 00 00 00 00      OUTRAS DESP.PES.CONTRATOS TERCEI         5.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2047 3190 34 00 00 00 00 0040 ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAU         5.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2047 3190 46 00 00 00 00      AUXILIO-ALIMENTACAO                      1.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2047 3190 46 00 00 00 00 0040 ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAU         1.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2047 3190 94 00 00 00 00      INDENIZACOES TRABALHISTAS               50.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2047 3190 94 00 00 00 00 0040 ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAU        50.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2047 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                        330.000,00                   

     0801 10 301 1003 2047 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                   330.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2047 3191 13 00 00 00 00 0040 ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAU       330.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2047 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                771.650,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 08  -  SECRETARIA DA SAUDE                                                                                              
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 08.01  -  Fundo Municipal Saude c/Rec.ASPS             N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0801 10 301 1003 2047 3320 00 00 00 00 00      TRANSFERENCIAS A UNIAO                                      500,00                   

     0801 10 301 1003 2047 3320 93 00 00 00 00      INDENIZACOES E RESTITUICOES                500,00                                    

     0801 10 301 1003 2047 3320 93 00 00 00 00 0040 ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAU           500,00                                    

     0801 10 301 1003 2047 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      771.150,00                   

     0801 10 301 1003 2047 3390 14 00 00 00 00      DIARIAS - PESSOAL CIVIL                 10.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2047 3390 14 00 00 00 00 0040 ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAU        10.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2047 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                    410.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2047 3390 30 00 00 00 00 0040 ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAU       410.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2047 3390 32 00 00 00 00      MATERIAL,BEM,SERVICO P/DISTRIB.G       150.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2047 3390 32 00 00 00 00 0040 ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAU       150.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2047 3390 33 00 00 00 00      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOC         4.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2047 3390 33 00 00 00 00 0040 ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAU         4.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2047 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC        25.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2047 3390 36 00 00 00 00 0040 ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAU        25.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2047 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID       112.150,00                                    

     0801 10 301 1003 2047 3390 39 00 00 00 00 0040 ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAU       112.150,00                                    

     0801 10 301 1003 2047 3390 40 00 00 00 00      SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN.         10.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2047 3390 40 00 00 00 00 0040 ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAU        10.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2047 3390 46 00 00 00 00      AUXILIO-ALIMENTACAO                     50.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2047 3390 46 00 00 00 00 0040 ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAU        50.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2048                          AMPLIACAO MELHORIA UNIDADE SAUDE                                          10.000,00  

     0801 10 301 1003 2048 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        10.000,00  

     0801 10 301 1003 2048 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 10.000,00  

     0801 10 301 1003 2048 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       10.000,00                   

     0801 10 301 1003 2048 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      5.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2048 3390 30 00 00 00 00 0040 ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAU         5.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2048 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         5.000,00                                    



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 08  -  SECRETARIA DA SAUDE                                                                                              
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 08.01  -  Fundo Municipal Saude c/Rec.ASPS             N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0801 10 301 1003 2048 3390 39 00 00 00 00 0040 ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAU         5.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2050                          AB-ACS AGENTES COMUNIT.DE SAUDE                                          146.000,00  

     0801 10 301 1003 2050 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       146.000,00  

     0801 10 301 1003 2050 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                               138.000,00  

     0801 10 301 1003 2050 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      138.000,00                   

     0801 10 301 1003 2050 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI       137.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2050 3190 11 00 00 00 00 4500 CUSTEIO ATENCAO BASICA                 137.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2050 3190 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                     1.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2050 3190 13 00 00 00 00 4500 CUSTEIO ATENCAO BASICA                   1.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2050 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                  8.000,00  

     0801 10 301 1003 2050 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        8.000,00                   

     0801 10 301 1003 2050 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      6.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2050 3390 30 00 00 00 00 4500 CUSTEIO ATENCAO BASICA                   6.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2050 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         1.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2050 3390 39 00 00 00 00 4500 CUSTEIO ATENCAO BASICA                   1.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2050 3390 46 00 00 00 00      AUXILIO-ALIMENTACAO                      1.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2050 3390 46 00 00 00 00 4500 CUSTEIO ATENCAO BASICA                   1.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2051                          AB-PAB VARIAVEL                                                          573.000,00  

     0801 10 301 1003 2051 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       573.000,00  

     0801 10 301 1003 2051 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                               303.000,00  

     0801 10 301 1003 2051 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      303.000,00                   

     0801 10 301 1003 2051 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI       293.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2051 3190 11 00 00 00 00 4090 PSF ESTADUAL                           103.000,00                                    
     0801 10 301 1003 2051 3190 11 00 00 00 00 4500 CUSTEIO ATENCAO BASICA                 190.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2051 3190 34 00 00 00 00      OUTRAS DESP.PES.CONTRATOS TERCEI        10.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2051 3190 34 00 00 00 00 4500 CUSTEIO ATENCAO BASICA                  10.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2051 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                270.000,00  

     0801 10 301 1003 2051 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      270.000,00                   



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 08  -  SECRETARIA DA SAUDE                                                                                              
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 08.01  -  Fundo Municipal Saude c/Rec.ASPS             N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0801 10 301 1003 2051 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC        27.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2051 3390 36 00 00 00 00 4090 PSF ESTADUAL                            27.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2051 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID       234.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2051 3390 39 00 00 00 00 4090 PSF ESTADUAL                           134.000,00                                    
     0801 10 301 1003 2051 3390 39 00 00 00 00 4500 CUSTEIO ATENCAO BASICA                 100.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2051 3390 40 00 00 00 00      SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN.          9.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2051 3390 40 00 00 00 00 4500 CUSTEIO ATENCAO BASICA                   9.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2052                          FARMACIA BASICA                                                           66.500,00  

     0801 10 301 1003 2052 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        66.500,00  

     0801 10 301 1003 2052 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 66.500,00  

     0801 10 301 1003 2052 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       66.500,00                   

     0801 10 301 1003 2052 3390 32 00 00 00 00      MATERIAL,BEM,SERVICO P/DISTRIB.G        66.500,00                                    

     0801 10 301 1003 2052 3390 32 00 00 00 00 4050 FARMACIA BASICA -ESTADO                 38.500,00                                    
     0801 10 301 1003 2052 3390 32 00 00 00 00 4503 CUSTEIO-ASSISTENCIA FARMACEUTICA        28.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2053                          AB-PAB FIXO                                                              294.000,00  

     0801 10 301 1003 2053 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       294.000,00  

     0801 10 301 1003 2053 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                               172.000,00  

     0801 10 301 1003 2053 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      172.000,00                   

     0801 10 301 1003 2053 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI       170.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2053 3190 11 00 00 00 00 4500 CUSTEIO ATENCAO BASICA                 170.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2053 3190 34 00 00 00 00      OUTRAS DESP.PES.CONTRATOS TERCEI         2.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2053 3190 34 00 00 00 00 4500 CUSTEIO ATENCAO BASICA                   2.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2053 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                122.000,00  

     0801 10 301 1003 2053 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      122.000,00                   

     0801 10 301 1003 2053 3390 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                     1.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2053 3390 13 00 00 00 00 4500 CUSTEIO ATENCAO BASICA                   1.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2053 3390 14 00 00 00 00      DIARIAS - PESSOAL CIVIL                  5.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2053 3390 14 00 00 00 00 4500 CUSTEIO ATENCAO BASICA                   5.000,00                                    



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 08  -  SECRETARIA DA SAUDE                                                                                              
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 08.01  -  Fundo Municipal Saude c/Rec.ASPS             N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0801 10 301 1003 2053 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      5.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2053 3390 30 00 00 00 00 4500 CUSTEIO ATENCAO BASICA                   5.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2053 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID       110.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2053 3390 39 00 00 00 00 4500 CUSTEIO ATENCAO BASICA                 110.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2053 3390 40 00 00 00 00      SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN.          1.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2053 3390 40 00 00 00 00 4500 CUSTEIO ATENCAO BASICA                   1.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2054                          VS-EPIDEMIOLOGICA, AMBI.E COMB.E                                          31.000,00  

     0801 10 301 1003 2054 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        26.000,00  

     0801 10 301 1003 2054 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 26.000,00  

     0801 10 301 1003 2054 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       26.000,00                   

     0801 10 301 1003 2054 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                     20.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2054 3390 30 00 00 00 00 4502 CUSTEIO-VIGILANCIA EM SAUDE             20.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2054 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         6.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2054 3390 39 00 00 00 00 4502 CUSTEIO-VIGILANCIA EM SAUDE              6.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2054 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                        5.000,00  

     0801 10 301 1003 2054 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                              5.000,00  

     0801 10 301 1003 2054 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        5.000,00                   

     0801 10 301 1003 2054 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN         5.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2054 4490 52 00 00 00 00 4502 CUSTEIO-VIGILANCIA EM SAUDE              5.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2056                          PIM PRIMEIRA INFANCIA MELHOR                                             146.000,00  

     0801 10 301 1003 2056 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       146.000,00  

     0801 10 301 1003 2056 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                               145.000,00  

     0801 10 301 1003 2056 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      145.000,00                   

     0801 10 301 1003 2056 3190 08 00 00 00 00      OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS          1.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2056 3190 08 00 00 00 00 4160 PIM                                      1.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2056 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI       117.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2056 3190 11 00 00 00 00 4160 PIM                                    117.000,00                                    



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 08  -  SECRETARIA DA SAUDE                                                                                              
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 08.01  -  Fundo Municipal Saude c/Rec.ASPS             N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0801 10 301 1003 2056 3190 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                    27.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2056 3190 13 00 00 00 00 4160 PIM                                     27.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2056 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                  1.000,00  

     0801 10 301 1003 2056 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        1.000,00                   

     0801 10 301 1003 2056 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      1.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2056 3390 30 00 00 00 00 4160 PIM                                      1.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2057                          MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE                                                 36.000,00  

     0801 10 301 1003 2057 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        36.000,00  

     0801 10 301 1003 2057 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 36.000,00  

     0801 10 301 1003 2057 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       36.000,00                   

     0801 10 301 1003 2057 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      6.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2057 3390 30 00 00 00 00 4501 CUSTEIO- ATENCAO DE MEDIA E ALTA         6.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2057 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID        30.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2057 3390 39 00 00 00 00 4501 CUSTEIO- ATENCAO DE MEDIA E ALTA        30.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2060                          VIGILANCIA EM SAUDE                                                       15.000,00  

     0801 10 301 1003 2060 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        15.000,00  

     0801 10 301 1003 2060 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 15.000,00  

     0801 10 301 1003 2060 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       15.000,00                   

     0801 10 301 1003 2060 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                     10.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2060 3390 30 00 00 00 00 4502 CUSTEIO-VIGILANCIA EM SAUDE             10.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2060 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC         1.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2060 3390 36 00 00 00 00 4502 CUSTEIO-VIGILANCIA EM SAUDE              1.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2060 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         4.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2060 3390 39 00 00 00 00 4502 CUSTEIO-VIGILANCIA EM SAUDE              4.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2063                          INC. ATENCAO BASICA PIES                                                  96.000,00  

     0801 10 301 1003 2063 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        66.200,00  

     0801 10 301 1003 2063 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 66.200,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 08  -  SECRETARIA DA SAUDE                                                                                              
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 08.01  -  Fundo Municipal Saude c/Rec.ASPS             N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0801 10 301 1003 2063 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       66.200,00                   

     0801 10 301 1003 2063 3390 14 00 00 00 00      DIARIAS - PESSOAL CIVIL                  3.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2063 3390 14 00 00 00 00 4011 INCENTIVO ATENCAO BASICA-PIES            3.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2063 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                     40.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2063 3390 30 00 00 00 00 4011 INCENTIVO ATENCAO BASICA-PIES           40.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2063 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC         2.200,00                                    

     0801 10 301 1003 2063 3390 36 00 00 00 00 4011 INCENTIVO ATENCAO BASICA-PIES            2.200,00                                    

     0801 10 301 1003 2063 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID        21.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2063 3390 39 00 00 00 00 4011 INCENTIVO ATENCAO BASICA-PIES           21.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2063 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                       29.800,00  

     0801 10 301 1003 2063 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                             29.800,00  

     0801 10 301 1003 2063 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       29.800,00                   

     0801 10 301 1003 2063 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN        29.800,00                                    

     0801 10 301 1003 2063 4490 52 00 00 00 00 4011 INCENTIVO ATENCAO BASICA-PIES           29.800,00                                    

     0801 10 301 1003 2181                          ACOES PREVENCAO DENGUE                                                    78.500,00  

     0801 10 301 1003 2181 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        53.100,00  

     0801 10 301 1003 2181 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 53.100,00  

     0801 10 301 1003 2181 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       53.100,00                   

     0801 10 301 1003 2181 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                     40.500,00                                    

     0801 10 301 1003 2181 3390 30 00 00 00 00 4190 EPIDEMIOLOGIA (PPI ECD)                 40.500,00                                    

     0801 10 301 1003 2181 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID        12.600,00                                    

     0801 10 301 1003 2181 3390 39 00 00 00 00 4190 EPIDEMIOLOGIA (PPI ECD)                 12.600,00                                    

     0801 10 301 1003 2181 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                       25.400,00  

     0801 10 301 1003 2181 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                             17.000,00  

     0801 10 301 1003 2181 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       17.000,00                   

     0801 10 301 1003 2181 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN        17.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2181 4490 52 00 00 00 00 4190 EPIDEMIOLOGIA (PPI ECD)                 17.000,00                                    



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 08  -  SECRETARIA DA SAUDE                                                                                              
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 08.01  -  Fundo Municipal Saude c/Rec.ASPS             N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0801 10 301 1003 2181 4500 00 00 00 00 00      INVERSOES FINANCEIRAS                                                      8.400,00  

     0801 10 301 1003 2181 4530 00 00 00 00 00      TRANSF.A ESTADOS E DISTRITO FEDE                          8.400,00                   

     0801 10 301 1003 2181 4530 93 00 00 00 00      INDENIZACOES E RESTITUICOES              8.400,00                                    

     0801 10 301 1003 2181 4530 93 00 00 00 00 4190 EPIDEMIOLOGIA (PPI ECD)                  8.400,00                                    

     0801 10 301 1003 2198                          INVEST.C/REC.VIGILANCIA EM SAUDE                                          20.000,00  

     0801 10 301 1003 2198 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                       20.000,00  

     0801 10 301 1003 2198 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                             20.000,00  

     0801 10 301 1003 2198 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       20.000,00                   

     0801 10 301 1003 2198 4490 51 00 00 00 00      OBRAS E INSTALACOES                      1.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2198 4490 51 00 00 00 00 4507 INVESTIMENTO VIGILANCIA EM SAUDE         1.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2198 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN        19.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2198 4490 52 00 00 00 00 4507 INVESTIMENTO VIGILANCIA EM SAUDE        19.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2199                          INVEST.COM REC.GESTAO EM SAUDE                                            20.000,00  

     0801 10 301 1003 2199 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        10.000,00  

     0801 10 301 1003 2199 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 10.000,00  

     0801 10 301 1003 2199 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       10.000,00                   

     0801 10 301 1003 2199 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                     10.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2199 3390 30 00 00 00 00 4509 INVESTIMENTO GESTAO DO SUSNV E T        10.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2199 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                       10.000,00  

     0801 10 301 1003 2199 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                             10.000,00  

     0801 10 301 1003 2199 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       10.000,00                   

     0801 10 301 1003 2199 4490 51 00 00 00 00      OBRAS E INSTALACOES                      1.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2199 4490 51 00 00 00 00 4509 INVESTIMENTO GESTAO DO SUSNV E T         1.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2199 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN         9.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2199 4490 52 00 00 00 00 4509 INVESTIMENTO GESTAO DO SUSNV E T         9.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2200                          CUSTEIO OUTR PROGR FIN P/FUNDO A                                          60.000,00  

     0801 10 301 1003 2200 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        60.000,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 08  -  SECRETARIA DA SAUDE                                                                                              
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 08.01  -  Fundo Municipal Saude c/Rec.ASPS             N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0801 10 301 1003 2200 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                25.000,00  

     0801 10 301 1003 2200 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       20.000,00                   

     0801 10 301 1003 2200 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI        20.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2200 3190 11 00 00 00 00 4511 CUSTEIO OUTROS PROGR FINANC POR         20.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2200 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                          5.000,00                   

     0801 10 301 1003 2200 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                     5.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2200 3191 13 00 00 00 00 4511 CUSTEIO OUTROS PROGR FINANC POR          5.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2200 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 35.000,00  

     0801 10 301 1003 2200 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       35.000,00                   

     0801 10 301 1003 2200 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                     15.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2200 3390 30 00 00 00 00 4511 CUSTEIO OUTROS PROGR FINANC POR         15.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2200 3390 32 00 00 00 00      MATERIAL,BEM,SERVICO P/DISTRIB.G         6.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2200 3390 32 00 00 00 00 4511 CUSTEIO OUTROS PROGR FINANC POR          6.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2200 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC         1.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2200 3390 36 00 00 00 00 4511 CUSTEIO OUTROS PROGR FINANC POR          1.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2200 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID        13.000,00                                    

     0801 10 301 1003 2200 3390 39 00 00 00 00 4511 CUSTEIO OUTROS PROGR FINANC POR         13.000,00                                    

     0801 10 304                                    VIGILANCIA SANITARIA                                                      94.000,00  

     0801 10 304 1003                               Gestao da Politica de Saude                                               94.000,00  

     0801 10 304 1003 2049                          MANUTENCAO SISTEMA DE ABAST.DE A                                          94.000,00  

     0801 10 304 1003 2049 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        94.000,00  

     0801 10 304 1003 2049 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 94.000,00  

     0801 10 304 1003 2049 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       94.000,00                   

     0801 10 304 1003 2049 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      3.000,00                                    

     0801 10 304 1003 2049 3390 30 00 00 00 00 0040 ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAU         3.000,00                                    

     0801 10 304 1003 2049 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC         1.000,00                                    

     0801 10 304 1003 2049 3390 36 00 00 00 00 0040 ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAU         1.000,00                                    



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 08  -  SECRETARIA DA SAUDE                                                                                              
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 08.01  -  Fundo Municipal Saude c/Rec.ASPS             N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0801 10 304 1003 2049 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID        90.000,00                                    

     0801 10 304 1003 2049 3390 39 00 00 00 00 0040 ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAU        90.000,00                                    

                                                    T O T A L......................                                        4.646.950,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 08  -  SECRETARIA DA SAUDE                                                                                              
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 08.02  -  Fundo Mun.Saude c/Rec.Vinculados             N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0802 10                                        SAUDE                                                                    143.000,00  

     0802 10 301                                    ATENCAO BASICA                                                           143.000,00  

     0802 10 301 1003                               Gestao da Politica de Saude                                              143.000,00  

     0802 10 301 1003 1155                          FNS INVESTIMENTOS SUS                                                    101.000,00  

     0802 10 301 1003 1155 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                      101.000,00  

     0802 10 301 1003 1155 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                            101.000,00  

     0802 10 301 1003 1155 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      101.000,00                   

     0802 10 301 1003 1155 4490 51 00 00 00 00      OBRAS E INSTALACOES                      2.000,00                                    

     0802 10 301 1003 1155 4490 51 00 00 00 00 4505 INVESTIMENTOS ATENCAO BASICA             2.000,00                                    

     0802 10 301 1003 1155 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN        99.000,00                                    

     0802 10 301 1003 1155 4490 52 00 00 00 00 4505 INVESTIMENTOS ATENCAO BASICA            99.000,00                                    

     0802 10 301 1003 2197                          FNS-Cust.SUS-GESTAO DO SUS                                                42.000,00  

     0802 10 301 1003 2197 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        42.000,00  

     0802 10 301 1003 2197 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                12.000,00  

     0802 10 301 1003 2197 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       11.000,00                   

     0802 10 301 1003 2197 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI        10.000,00                                    

     0802 10 301 1003 2197 3190 11 00 00 00 00 4504 CUSTEIO-GESTAO DO SUS                   10.000,00                                    

     0802 10 301 1003 2197 3190 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                     1.000,00                                    

     0802 10 301 1003 2197 3190 13 00 00 00 00 4504 CUSTEIO-GESTAO DO SUS                    1.000,00                                    

     0802 10 301 1003 2197 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                          1.000,00                   

     0802 10 301 1003 2197 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                     1.000,00                                    

     0802 10 301 1003 2197 3191 13 00 00 00 00 4504 CUSTEIO-GESTAO DO SUS                    1.000,00                                    

     0802 10 301 1003 2197 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 30.000,00  

     0802 10 301 1003 2197 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       30.000,00                   

     0802 10 301 1003 2197 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                     20.000,00                                    

     0802 10 301 1003 2197 3390 30 00 00 00 00 4504 CUSTEIO-GESTAO DO SUS                   20.000,00                                    

     0802 10 301 1003 2197 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID        10.000,00                                    



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 08  -  SECRETARIA DA SAUDE                                                                                              
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 08.02  -  Fundo Mun.Saude c/Rec.Vinculados             N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0802 10 301 1003 2197 3390 39 00 00 00 00 4504 CUSTEIO-GESTAO DO SUS                   10.000,00                                    

     0802 17                                        SANEAMENTO                                                               705.000,00  

     0802 17 512                                    SANEAMENTO BASICO URBANO                                                 705.000,00  

     0802 17 512 0079                               Saneamento Geral                                                         705.000,00  

     0802 17 512 0079 1142                          FUNASA SISTEMA ESGOTO SANITARIO                                          705.000,00  

     0802 17 512 0079 1142 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                      705.000,00  

     0802 17 512 0079 1142 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                            705.000,00  

     0802 17 512 0079 1142 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      705.000,00                   

     0802 17 512 0079 1142 4490 51 00 00 00 00      OBRAS E INSTALACOES                    705.000,00                                    

     0802 17 512 0079 1142 4490 51 00 00 00 00 2016 FUNASA - SANEAMENTO MUNICIPAL          705.000,00                                    

                                                    T O T A L......................                                          848.000,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 09  -  SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL                                                                                 
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 09.01  -  Fundo Municipal de Assistenc.Social          N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0901 04                                        ADMINISTRACAO                                                              6.000,00  

     0901 04 122                                    ADMINISTRACAO GERAL                                                        6.000,00  

     0901 04 122 1001                               Gestao da Pol.de Assist.Social                                             6.000,00  

     0901 04 122 1001 1021                          AQUIS.EQUIP.MAT.PERM.SEC. HABITA                                           6.000,00  

     0901 04 122 1001 1021 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                        6.000,00  

     0901 04 122 1001 1021 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                              6.000,00  

     0901 04 122 1001 1021 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        6.000,00                   

     0901 04 122 1001 1021 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN         6.000,00                                    

     0901 04 122 1001 1021 4490 52 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    
     0901 04 122 1001 1021 4490 52 00 00 00 00 1182 IGDBF- INC.GESTAO BOLSA FAMLIA           5.000,00                                    

     0901 08                                        ASSISTENCIA SOCIAL                                                       225.900,00  

     0901 08 122                                    ADMINISTRACAO GERAL                                                       25.700,00  

     0901 08 122 1001                               Gestao da Pol.de Assist.Social                                            25.700,00  

     0901 08 122 1001 2064                          BLOCO IGDBF IND.GESTAO BOLSA FAM                                          13.600,00  

     0901 08 122 1001 2064 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        13.600,00  

     0901 08 122 1001 2064 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 13.600,00  

     0901 08 122 1001 2064 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       13.600,00                   

     0901 08 122 1001 2064 3390 14 00 00 00 00      DIARIAS - PESSOAL CIVIL                    500,00                                    

     0901 08 122 1001 2064 3390 14 00 00 00 00 1182 IGDBF- INC.GESTAO BOLSA FAMLIA             500,00                                    

     0901 08 122 1001 2064 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      7.600,00                                    

     0901 08 122 1001 2064 3390 30 00 00 00 00 1182 IGDBF- INC.GESTAO BOLSA FAMLIA           7.600,00                                    

     0901 08 122 1001 2064 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC           500,00                                    

     0901 08 122 1001 2064 3390 36 00 00 00 00 1182 IGDBF- INC.GESTAO BOLSA FAMLIA             500,00                                    

     0901 08 122 1001 2064 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         4.000,00                                    

     0901 08 122 1001 2064 3390 39 00 00 00 00 1182 IGDBF- INC.GESTAO BOLSA FAMLIA           4.000,00                                    

     0901 08 122 1001 2064 3390 40 00 00 00 00      SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN.          1.000,00                                    

     0901 08 122 1001 2064 3390 40 00 00 00 00 1182 IGDBF- INC.GESTAO BOLSA FAMLIA           1.000,00                                    

     0901 08 122 1001 2065                          BLOCO- IGDSUAS- IND GESTAO DESC.                                          11.800,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 09  -  SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL                                                                                 
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 09.01  -  Fundo Municipal de Assistenc.Social          N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0901 08 122 1001 2065 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                         8.800,00  

     0901 08 122 1001 2065 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                  8.800,00  

     0901 08 122 1001 2065 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        8.800,00                   

     0901 08 122 1001 2065 3390 14 00 00 00 00      DIARIAS - PESSOAL CIVIL                  1.500,00                                    

     0901 08 122 1001 2065 3390 14 00 00 00 00 1167 IGD-SUAS                                 1.500,00                                    

     0901 08 122 1001 2065 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      6.300,00                                    

     0901 08 122 1001 2065 3390 30 00 00 00 00 1167 IGD-SUAS                                 6.300,00                                    

     0901 08 122 1001 2065 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         1.000,00                                    

     0901 08 122 1001 2065 3390 39 00 00 00 00 1167 IGD-SUAS                                 1.000,00                                    

     0901 08 122 1001 2065 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                        3.000,00  

     0901 08 122 1001 2065 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                              3.000,00  

     0901 08 122 1001 2065 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        3.000,00                   

     0901 08 122 1001 2065 4490 51 00 00 00 00      OBRAS E INSTALACOES                      1.000,00                                    

     0901 08 122 1001 2065 4490 51 00 00 00 00 1167 IGD-SUAS                                 1.000,00                                    

     0901 08 122 1001 2065 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN         2.000,00                                    

     0901 08 122 1001 2065 4490 52 00 00 00 00 1167 IGD-SUAS                                 2.000,00                                    

     0901 08 122 1001 2182                          BPC - BENEFICIO PREST.CONTINUADA                                             300,00  

     0901 08 122 1001 2182 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                           300,00  

     0901 08 122 1001 2182 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                    300,00  

     0901 08 122 1001 2182 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                          300,00                   

     0901 08 122 1001 2182 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                        300,00                                    

     0901 08 122 1001 2182 3390 30 00 00 00 00 1207 BENEFICIO DE PRESTACAO CONTINUAD           300,00                                    

     0901 08 243                                    ASSIST..A CRIANCA E ADOLESCENTE                                           18.000,00  

     0901 08 243 1001                               Gestao da Pol.de Assist.Social                                            18.000,00  

     0901 08 243 1001 2068                          MANUTENCAO PROGRAMA FEAS                                                  18.000,00  

     0901 08 243 1001 2068 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                         8.000,00  

     0901 08 243 1001 2068 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                  8.000,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 09  -  SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL                                                                                 
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 09.01  -  Fundo Municipal de Assistenc.Social          N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0901 08 243 1001 2068 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        8.000,00                   

     0901 08 243 1001 2068 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      3.000,00                                    

     0901 08 243 1001 2068 3390 30 00 00 00 00 1081 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTENCIA SO         3.000,00                                    

     0901 08 243 1001 2068 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC         3.000,00                                    

     0901 08 243 1001 2068 3390 36 00 00 00 00 1081 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTENCIA SO         3.000,00                                    

     0901 08 243 1001 2068 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         2.000,00                                    

     0901 08 243 1001 2068 3390 39 00 00 00 00 1081 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTENCIA SO         2.000,00                                    

     0901 08 243 1001 2068 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                       10.000,00  

     0901 08 243 1001 2068 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                             10.000,00  

     0901 08 243 1001 2068 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       10.000,00                   

     0901 08 243 1001 2068 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN        10.000,00                                    

     0901 08 243 1001 2068 4490 52 00 00 00 00 1081 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTENCIA SO        10.000,00                                    

     0901 08 244                                    ASSISTENCIA COMUNITARIA                                                  182.200,00  

     0901 08 244 1001                               Gestao da Pol.de Assist.Social                                           182.200,00  

     0901 08 244 1001 2069                          PAIF PROGRAMA DE ATENC.INTEG.AS                                          100.000,00  

     0901 08 244 1001 2069 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       100.000,00  

     0901 08 244 1001 2069 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                84.800,00  

     0901 08 244 1001 2069 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       79.800,00                   

     0901 08 244 1001 2069 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI        67.000,00                                    

     0901 08 244 1001 2069 3190 11 00 00 00 00 1195 PBF-PAIF                                67.000,00                                    

     0901 08 244 1001 2069 3190 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                    10.800,00                                    

     0901 08 244 1001 2069 3190 13 00 00 00 00 1195 PBF-PAIF                                10.800,00                                    

     0901 08 244 1001 2069 3190 34 00 00 00 00      OUTRAS DESP.PES.CONTRATOS TERCEI         2.000,00                                    

     0901 08 244 1001 2069 3190 34 00 00 00 00 1195 PBF-PAIF                                 2.000,00                                    

     0901 08 244 1001 2069 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                          5.000,00                   

     0901 08 244 1001 2069 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                     5.000,00                                    

     0901 08 244 1001 2069 3191 13 00 00 00 00 1195 PBF-PAIF                                 5.000,00                                    



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 09  -  SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL                                                                                 
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 09.01  -  Fundo Municipal de Assistenc.Social          N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0901 08 244 1001 2069 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 15.200,00  

     0901 08 244 1001 2069 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       15.200,00                   

     0901 08 244 1001 2069 3390 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                     1.000,00                                    

     0901 08 244 1001 2069 3390 13 00 00 00 00 1195 PBF-PAIF                                 1.000,00                                    

     0901 08 244 1001 2069 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      5.000,00                                    

     0901 08 244 1001 2069 3390 30 00 00 00 00 1195 PBF-PAIF                                 5.000,00                                    

     0901 08 244 1001 2069 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC         5.000,00                                    

     0901 08 244 1001 2069 3390 36 00 00 00 00 1195 PBF-PAIF                                 5.000,00                                    

     0901 08 244 1001 2069 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         4.200,00                                    

     0901 08 244 1001 2069 3390 39 00 00 00 00 1195 PBF-PAIF                                 4.200,00                                    

     0901 08 244 1001 2177                          BLOCO PSB(Protecao Social basica                                          82.200,00  

     0901 08 244 1001 2177 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        82.200,00  

     0901 08 244 1001 2177 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                39.200,00  

     0901 08 244 1001 2177 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       35.000,00                   

     0901 08 244 1001 2177 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI        30.000,00                                    

     0901 08 244 1001 2177 3190 11 00 00 00 00 1205 PISO BASICO VARIAVEL -SCFV              30.000,00                                    

     0901 08 244 1001 2177 3190 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                     5.000,00                                    

     0901 08 244 1001 2177 3190 13 00 00 00 00 1205 PISO BASICO VARIAVEL -SCFV               5.000,00                                    

     0901 08 244 1001 2177 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                          4.200,00                   

     0901 08 244 1001 2177 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                     4.200,00                                    

     0901 08 244 1001 2177 3191 13 00 00 00 00 1205 PISO BASICO VARIAVEL -SCFV               4.200,00                                    

     0901 08 244 1001 2177 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 43.000,00  

     0901 08 244 1001 2177 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       43.000,00                   

     0901 08 244 1001 2177 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                     20.000,00                                    

     0901 08 244 1001 2177 3390 30 00 00 00 00 1205 PISO BASICO VARIAVEL -SCFV              20.000,00                                    

     0901 08 244 1001 2177 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC         3.000,00                                    

     0901 08 244 1001 2177 3390 36 00 00 00 00 1205 PISO BASICO VARIAVEL -SCFV               3.000,00                                    



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 09  -  SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL                                                                                 
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 09.01  -  Fundo Municipal de Assistenc.Social          N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0901 08 244 1001 2177 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID        20.000,00                                    

     0901 08 244 1001 2177 3390 39 00 00 00 00 1205 PISO BASICO VARIAVEL -SCFV              20.000,00                                    

                                                    T O T A L......................                                          231.900,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 09  -  SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL                                                                                 
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 09.02  -  SECRETARIA MUN.ASSIST.SOCIAL                 N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0902 08                                        ASSISTENCIA SOCIAL                                                       791.400,00  

     0902 08 122                                    ADMINISTRACAO GERAL                                                        9.100,00  

     0902 08 122 1001                               Gestao da Pol.de Assist.Social                                             9.100,00  

     0902 08 122 1001 2098                          CONSELHO MUN.DA ASSISTENCIA SOCI                                           9.100,00  

     0902 08 122 1001 2098 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                         9.100,00  

     0902 08 122 1001 2098 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                  9.100,00  

     0902 08 122 1001 2098 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        9.100,00                   

     0902 08 122 1001 2098 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      3.050,00                                    

     0902 08 122 1001 2098 3390 30 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.050,00                                    
     0902 08 122 1001 2098 3390 30 00 00 00 00 1167 IGD-SUAS                                 1.000,00                                    
     0902 08 122 1001 2098 3390 30 00 00 00 00 1182 IGDBF- INC.GESTAO BOLSA FAMLIA           1.000,00                                    

     0902 08 122 1001 2098 3390 33 00 00 00 00      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOC         1.000,00                                    

     0902 08 122 1001 2098 3390 33 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                              500,00                                    
     0902 08 122 1001 2098 3390 33 00 00 00 00 1167 IGD-SUAS                                   500,00                                    

     0902 08 122 1001 2098 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC         2.000,00                                    

     0902 08 122 1001 2098 3390 36 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    
     0902 08 122 1001 2098 3390 36 00 00 00 00 1167 IGD-SUAS                                 1.000,00                                    

     0902 08 122 1001 2098 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         3.050,00                                    

     0902 08 122 1001 2098 3390 39 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.050,00                                    
     0902 08 122 1001 2098 3390 39 00 00 00 00 1167 IGD-SUAS                                 1.000,00                                    
     0902 08 122 1001 2098 3390 39 00 00 00 00 1182 IGDBF- INC.GESTAO BOLSA FAMLIA           1.000,00                                    

     0902 08 244                                    ASSISTENCIA COMUNITARIA                                                  782.300,00  

     0902 08 244 1001                               Gestao da Pol.de Assist.Social                                           782.300,00  

     0902 08 244 1001 2070                          MANUT. ATIV.SEC.ASSIS.SOCIAL CRA                                         741.300,00  

     0902 08 244 1001 2070 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       741.300,00  

     0902 08 244 1001 2070 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                               564.300,00  

     0902 08 244 1001 2070 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      502.300,00                   

     0902 08 244 1001 2070 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI       436.800,00                                    

     0902 08 244 1001 2070 3190 11 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                          436.800,00                                    

     0902 08 244 1001 2070 3190 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                    52.500,00                                    



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 09  -  SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL                                                                                 
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 09.02  -  SECRETARIA MUN.ASSIST.SOCIAL                 N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0902 08 244 1001 2070 3190 13 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           52.500,00                                    

     0902 08 244 1001 2070 3190 16 00 00 00 00      OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CI        10.000,00                                    

     0902 08 244 1001 2070 3190 16 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           10.000,00                                    

     0902 08 244 1001 2070 3190 34 00 00 00 00      OUTRAS DESP.PES.CONTRATOS TERCEI         1.000,00                                    

     0902 08 244 1001 2070 3190 34 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0902 08 244 1001 2070 3190 46 00 00 00 00      AUXILIO-ALIMENTACAO                      1.000,00                                    

     0902 08 244 1001 2070 3190 46 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0902 08 244 1001 2070 3190 94 00 00 00 00      INDENIZACOES TRABALHISTAS                1.000,00                                    

     0902 08 244 1001 2070 3190 94 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0902 08 244 1001 2070 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                         62.000,00                   

     0902 08 244 1001 2070 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                    62.000,00                                    

     0902 08 244 1001 2070 3191 13 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           62.000,00                                    

     0902 08 244 1001 2070 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                177.000,00  

     0902 08 244 1001 2070 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      177.000,00                   

     0902 08 244 1001 2070 3390 14 00 00 00 00      DIARIAS - PESSOAL CIVIL                  5.000,00                                    

     0902 08 244 1001 2070 3390 14 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            5.000,00                                    

     0902 08 244 1001 2070 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                     70.000,00                                    

     0902 08 244 1001 2070 3390 30 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           70.000,00                                    

     0902 08 244 1001 2070 3390 32 00 00 00 00      MATERIAL,BEM,SERVICO P/DISTRIB.G         1.000,00                                    

     0902 08 244 1001 2070 3390 32 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0902 08 244 1001 2070 3390 33 00 00 00 00      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOC        12.000,00                                    

     0902 08 244 1001 2070 3390 33 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           12.000,00                                    

     0902 08 244 1001 2070 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC         2.000,00                                    

     0902 08 244 1001 2070 3390 36 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            2.000,00                                    

     0902 08 244 1001 2070 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID        75.000,00                                    

     0902 08 244 1001 2070 3390 39 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           75.000,00                                    

     0902 08 244 1001 2070 3390 40 00 00 00 00      SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN.          2.000,00                                    



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 09  -  SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL                                                                                 
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 09.02  -  SECRETARIA MUN.ASSIST.SOCIAL                 N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0902 08 244 1001 2070 3390 40 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            2.000,00                                    

     0902 08 244 1001 2070 3390 46 00 00 00 00      AUXILIO-ALIMENTACAO                     10.000,00                                    

     0902 08 244 1001 2070 3390 46 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           10.000,00                                    

     0902 08 244 1001 2071                          PLANTAO SOCIAL ASSIST, COMUNITAR                                          13.000,00  

     0902 08 244 1001 2071 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        13.000,00  

     0902 08 244 1001 2071 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 13.000,00  

     0902 08 244 1001 2071 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       13.000,00                   

     0902 08 244 1001 2071 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      2.000,00                                    

     0902 08 244 1001 2071 3390 30 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            2.000,00                                    

     0902 08 244 1001 2071 3390 32 00 00 00 00      MATERIAL,BEM,SERVICO P/DISTRIB.G         2.000,00                                    

     0902 08 244 1001 2071 3390 32 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            2.000,00                                    

     0902 08 244 1001 2071 3390 33 00 00 00 00      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOC         2.000,00                                    

     0902 08 244 1001 2071 3390 33 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            2.000,00                                    

     0902 08 244 1001 2071 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         6.000,00                                    

     0902 08 244 1001 2071 3390 39 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            6.000,00                                    

     0902 08 244 1001 2071 3390 48 00 00 00 00      OUT.AUX.FINANC. A PESSOA FISICA          1.000,00                                    

     0902 08 244 1001 2071 3390 48 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0902 08 244 1001 2184                          DEFESA CIVIL                                                              28.000,00  

     0902 08 244 1001 2184 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        27.000,00  

     0902 08 244 1001 2184 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 27.000,00  

     0902 08 244 1001 2184 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       27.000,00                   

     0902 08 244 1001 2184 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      1.000,00                                    

     0902 08 244 1001 2184 3390 30 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0902 08 244 1001 2184 3390 32 00 00 00 00      MATERIAL,BEM,SERVICO P/DISTRIB.G        10.000,00                                    

     0902 08 244 1001 2184 3390 32 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           10.000,00                                    

     0902 08 244 1001 2184 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC         1.000,00                                    

     0902 08 244 1001 2184 3390 36 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 09  -  SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL                                                                                 
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 09.02  -  SECRETARIA MUN.ASSIST.SOCIAL                 N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0902 08 244 1001 2184 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         5.000,00                                    

     0902 08 244 1001 2184 3390 39 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            5.000,00                                    

     0902 08 244 1001 2184 3390 48 00 00 00 00      OUT.AUX.FINANC. A PESSOA FISICA         10.000,00                                    

     0902 08 244 1001 2184 3390 48 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           10.000,00                                    

     0902 08 244 1001 2184 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                        1.000,00  

     0902 08 244 1001 2184 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                              1.000,00  

     0902 08 244 1001 2184 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        1.000,00                   

     0902 08 244 1001 2184 4490 51 00 00 00 00      OBRAS E INSTALACOES                      1.000,00                                    

     0902 08 244 1001 2184 4490 51 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

                                                    T O T A L......................                                          791.400,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 09  -  SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL                                                                                 
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 09.03  -  FUNDO MUNICIPAL CRIANCA E ADOLESCEN          N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0903 08                                        ASSISTENCIA SOCIAL                                                       151.000,00  

     0903 08 243                                    ASSIST..A CRIANCA E ADOLESCENTE                                          151.000,00  

     0903 08 243 1001                               Gestao da Pol.de Assist.Social                                           151.000,00  

     0903 08 243 1001 2072                          MANUT.AT.FUNDO DIR.CRIA.ADOL.CON                                         148.000,00  

     0903 08 243 1001 2072 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       148.000,00  

     0903 08 243 1001 2072 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                               138.000,00  

     0903 08 243 1001 2072 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      138.000,00                   

     0903 08 243 1001 2072 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI       110.000,00                                    

     0903 08 243 1001 2072 3190 11 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                          110.000,00                                    

     0903 08 243 1001 2072 3190 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                    28.000,00                                    

     0903 08 243 1001 2072 3190 13 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           28.000,00                                    

     0903 08 243 1001 2072 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 10.000,00  

     0903 08 243 1001 2072 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       10.000,00                   

     0903 08 243 1001 2072 3390 14 00 00 00 00      DIARIAS - PESSOAL CIVIL                  1.000,00                                    

     0903 08 243 1001 2072 3390 14 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0903 08 243 1001 2072 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      4.000,00                                    

     0903 08 243 1001 2072 3390 30 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            4.000,00                                    

     0903 08 243 1001 2072 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC         1.000,00                                    

     0903 08 243 1001 2072 3390 36 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0903 08 243 1001 2072 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         3.000,00                                    

     0903 08 243 1001 2072 3390 39 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            3.000,00                                    

     0903 08 243 1001 2072 3390 46 00 00 00 00      AUXILIO-ALIMENTACAO                      1.000,00                                    

     0903 08 243 1001 2072 3390 46 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0903 08 243 1001 2188                          PROGR.ACOLHIMENTO A CRIANCA E AD                                           3.000,00  

     0903 08 243 1001 2188 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                         3.000,00  

     0903 08 243 1001 2188 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                  3.000,00  

     0903 08 243 1001 2188 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        3.000,00                   



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 09  -  SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL                                                                                 
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 09.03  -  FUNDO MUNICIPAL CRIANCA E ADOLESCEN          N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     0903 08 243 1001 2188 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      1.000,00                                    

     0903 08 243 1001 2188 3390 30 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0903 08 243 1001 2188 3390 32 00 00 00 00      MATERIAL,BEM,SERVICO P/DISTRIB.G         1.000,00                                    

     0903 08 243 1001 2188 3390 32 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     0903 08 243 1001 2188 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         1.000,00                                    

     0903 08 243 1001 2188 3390 39 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

                                                    T O T A L......................                                          151.000,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 10  -  SECRETARIA DO PLANEJAMENTO                                                                                       
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 10.01  -  Secretaria de Planejamento                   N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     1001 04                                        ADMINISTRACAO                                                            312.200,00  

     1001 04 121                                    PLANEJAMENTO E ORCAMENTO                                                 312.200,00  

     1001 04 121 0020                               Planejamento e Orcamento                                                 312.200,00  

     1001 04 121 0020 1019                          EQUIP.PERMANENTE SEC.PLANEJAMENT                                           5.000,00  

     1001 04 121 0020 1019 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                        5.000,00  

     1001 04 121 0020 1019 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                              5.000,00  

     1001 04 121 0020 1019 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        5.000,00                   

     1001 04 121 0020 1019 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN         5.000,00                                    

     1001 04 121 0020 1019 4490 52 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            5.000,00                                    

     1001 04 121 0020 2073                          MANUTENCAO SECRETARIA PLANEJAMEN                                         304.200,00  

     1001 04 121 0020 2073 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       304.200,00  

     1001 04 121 0020 2073 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                               283.100,00  

     1001 04 121 0020 2073 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      263.100,00                   

     1001 04 121 0020 2073 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI       200.000,00                                    

     1001 04 121 0020 2073 3190 11 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                          200.000,00                                    

     1001 04 121 0020 2073 3190 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                    40.000,00                                    

     1001 04 121 0020 2073 3190 13 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           40.000,00                                    

     1001 04 121 0020 2073 3190 16 00 00 00 00      OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CI         1.000,00                                    

     1001 04 121 0020 2073 3190 16 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     1001 04 121 0020 2073 3190 34 00 00 00 00      OUTRAS DESP.PES.CONTRATOS TERCEI         1.000,00                                    

     1001 04 121 0020 2073 3190 34 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     1001 04 121 0020 2073 3190 46 00 00 00 00      AUXILIO-ALIMENTACAO                      1.000,00                                    

     1001 04 121 0020 2073 3190 46 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     1001 04 121 0020 2073 3190 92 00 00 00 00      DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORE           100,00                                    

     1001 04 121 0020 2073 3190 92 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                              100,00                                    

     1001 04 121 0020 2073 3190 94 00 00 00 00      INDENIZACOES TRABALHISTAS               20.000,00                                    

     1001 04 121 0020 2073 3190 94 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           20.000,00                                    



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 10  -  SECRETARIA DO PLANEJAMENTO                                                                                       
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 10.01  -  Secretaria de Planejamento                   N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     1001 04 121 0020 2073 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                         20.000,00                   

     1001 04 121 0020 2073 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                    20.000,00                                    

     1001 04 121 0020 2073 3191 13 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           20.000,00                                    

     1001 04 121 0020 2073 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 21.100,00  

     1001 04 121 0020 2073 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       21.100,00                   

     1001 04 121 0020 2073 3390 14 00 00 00 00      DIARIAS - PESSOAL CIVIL                  1.000,00                                    

     1001 04 121 0020 2073 3390 14 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     1001 04 121 0020 2073 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      5.000,00                                    

     1001 04 121 0020 2073 3390 30 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            5.000,00                                    

     1001 04 121 0020 2073 3390 33 00 00 00 00      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOC         1.000,00                                    

     1001 04 121 0020 2073 3390 33 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     1001 04 121 0020 2073 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC           100,00                                    

     1001 04 121 0020 2073 3390 36 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                              100,00                                    

     1001 04 121 0020 2073 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID        10.000,00                                    

     1001 04 121 0020 2073 3390 39 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           10.000,00                                    

     1001 04 121 0020 2073 3390 40 00 00 00 00      SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN.          1.000,00                                    

     1001 04 121 0020 2073 3390 40 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     1001 04 121 0020 2073 3390 46 00 00 00 00      AUXILIO-ALIMENTACAO                      3.000,00                                    

     1001 04 121 0020 2073 3390 46 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            3.000,00                                    

     1001 04 121 0020 2074                          IMPLANTACAO DO PLANO DIRETOR                                               3.000,00  

     1001 04 121 0020 2074 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                         3.000,00  

     1001 04 121 0020 2074 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                  3.000,00  

     1001 04 121 0020 2074 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        3.000,00                   

     1001 04 121 0020 2074 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      1.000,00                                    

     1001 04 121 0020 2074 3390 30 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     1001 04 121 0020 2074 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC         1.000,00                                    

     1001 04 121 0020 2074 3390 36 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 10  -  SECRETARIA DO PLANEJAMENTO                                                                                       
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 10.01  -  Secretaria de Planejamento                   N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     1001 04 121 0020 2074 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         1.000,00                                    

     1001 04 121 0020 2074 3390 39 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

                                                    T O T A L......................                                          312.200,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 11  -  ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO                                                                                     
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 11.01  -  Encargos Gerais do Municipio                 N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     1101 28                                        ENCARGOS ESPECIAIS                                                     1.427.000,00  

     1101 28 843                                    SERVICO DA DIVIDA INTERNA                                                749.000,00  

     1101 28 843 0020                               Planejamento e Orcamento                                                 749.000,00  

     1101 28 843 0020 2075                          AMORTIZACAO DA DIVIDA PUBLICA                                            542.000,00  

     1101 28 843 0020 2075 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        42.000,00  

     1101 28 843 0020 2075 3200 00 00 00 00 00      JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA                                                42.000,00  

     1101 28 843 0020 2075 3290 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       42.000,00                   

     1101 28 843 0020 2075 3290 21 00 00 00 00      JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRAT        42.000,00                                    

     1101 28 843 0020 2075 3290 21 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           42.000,00                                    

     1101 28 843 0020 2075 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                      500.000,00  

     1101 28 843 0020 2075 4600 00 00 00 00 00      AMORTIZACAO DA DIVIDA                                                    500.000,00  

     1101 28 843 0020 2075 4690 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      500.000,00                   

     1101 28 843 0020 2075 4690 71 00 00 00 00      PRINCIPAL DA DIVIDA POR CONTRATO       500.000,00                                    

     1101 28 843 0020 2075 4690 71 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                          500.000,00                                    

     1101 28 843 0020 2076                          SETENCAS JUDICIAIS E RPV’S                                                35.000,00  

     1101 28 843 0020 2076 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        35.000,00  

     1101 28 843 0020 2076 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                 5.000,00  

     1101 28 843 0020 2076 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        5.000,00                   

     1101 28 843 0020 2076 3190 91 00 00 00 00      SENTENCAS JUDICIAIS                      5.000,00                                    

     1101 28 843 0020 2076 3190 91 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            5.000,00                                    

     1101 28 843 0020 2076 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 30.000,00  

     1101 28 843 0020 2076 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       30.000,00                   

     1101 28 843 0020 2076 3390 91 00 00 00 00      SENTENCAS JUDICIAIS                     30.000,00                                    

     1101 28 843 0020 2076 3390 91 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           30.000,00                                    

     1101 28 843 0020 2077                          AMORTIZACAO DEBITOS PREVICENCIAR                                         172.000,00  

     1101 28 843 0020 2077 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        12.000,00  

     1101 28 843 0020 2077 3200 00 00 00 00 00      JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA                                                12.000,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 11  -  ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO                                                                                     
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 11.01  -  Encargos Gerais do Municipio                 N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     1101 28 843 0020 2077 3290 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       10.000,00                   

     1101 28 843 0020 2077 3290 21 00 00 00 00      JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRAT        10.000,00                                    

     1101 28 843 0020 2077 3290 21 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           10.000,00                                    

     1101 28 843 0020 2077 3291 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS-OPER.INTRA-OR                          2.000,00                   

     1101 28 843 0020 2077 3291 22 00 00 00 00      JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRAT         2.000,00                                    

     1101 28 843 0020 2077 3291 22 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            2.000,00                                    

     1101 28 843 0020 2077 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                      160.000,00  

     1101 28 843 0020 2077 4600 00 00 00 00 00      AMORTIZACAO DA DIVIDA                                                    160.000,00  

     1101 28 843 0020 2077 4690 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      100.000,00                   

     1101 28 843 0020 2077 4690 71 00 00 00 00      PRINCIPAL DA DIVIDA POR CONTRATO       100.000,00                                    

     1101 28 843 0020 2077 4690 71 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                          100.000,00                                    

     1101 28 843 0020 2077 4691 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS-OPER.INTRA-OR                         60.000,00                   

     1101 28 843 0020 2077 4691 71 00 00 00 00      PRINCIPAL DA D?VIDA CONTRATUAL R        60.000,00                                    

     1101 28 843 0020 2077 4691 71 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           60.000,00                                    

     1101 28 846                                    OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS                                                163.000,00  

     1101 28 846 0020                               Planejamento e Orcamento                                                 163.000,00  

     1101 28 846 0020 2078                          MANUTENCAO ENCARGOS GERAIS MUNIC                                           9.000,00  

     1101 28 846 0020 2078 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                         7.000,00  

     1101 28 846 0020 2078 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                 3.000,00  

     1101 28 846 0020 2078 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        3.000,00                   

     1101 28 846 0020 2078 3190 34 00 00 00 00      OUTRAS DESP.PES.CONTRATOS TERCEI         1.000,00                                    

     1101 28 846 0020 2078 3190 34 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     1101 28 846 0020 2078 3190 92 00 00 00 00      DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORE         1.000,00                                    

     1101 28 846 0020 2078 3190 92 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     1101 28 846 0020 2078 3190 94 00 00 00 00      INDENIZACOES TRABALHISTAS                1.000,00                                    

     1101 28 846 0020 2078 3190 94 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     1101 28 846 0020 2078 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                  4.000,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 11  -  ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO                                                                                     
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 11.01  -  Encargos Gerais do Municipio                 N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     1101 28 846 0020 2078 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        4.000,00                   

     1101 28 846 0020 2078 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      1.000,00                                    

     1101 28 846 0020 2078 3390 30 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     1101 28 846 0020 2078 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         1.000,00                                    

     1101 28 846 0020 2078 3390 39 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     1101 28 846 0020 2078 3390 40 00 00 00 00      SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN.          1.000,00                                    

     1101 28 846 0020 2078 3390 40 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     1101 28 846 0020 2078 3390 92 00 00 00 00      DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORE         1.000,00                                    

     1101 28 846 0020 2078 3390 92 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     1101 28 846 0020 2078 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                        2.000,00  

     1101 28 846 0020 2078 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                              2.000,00  

     1101 28 846 0020 2078 4420 00 00 00 00 00      TRANSFERENCIAS A UNIAO                                    1.000,00                   

     1101 28 846 0020 2078 4420 93 00 00 00 00      INDENIZACOES E RESTITUICOES              1.000,00                                    

     1101 28 846 0020 2078 4420 93 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     1101 28 846 0020 2078 4430 00 00 00 00 00      TRANSF. A ESTADOS E DISTRITO FED                          1.000,00                   

     1101 28 846 0020 2078 4430 93 00 00 00 00      INDENIZACOES E RESTITUICOES              1.000,00                                    

     1101 28 846 0020 2078 4430 93 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     1101 28 846 0020 2079                          ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS                                          154.000,00  

     1101 28 846 0020 2079 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       154.000,00  

     1101 28 846 0020 2079 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                 4.000,00  

     1101 28 846 0020 2079 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        3.000,00                   

     1101 28 846 0020 2079 3190 08 00 00 00 00      OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS          1.000,00                                    

     1101 28 846 0020 2079 3190 08 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     1101 28 846 0020 2079 3190 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                     2.000,00                                    

     1101 28 846 0020 2079 3190 13 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            2.000,00                                    

     1101 28 846 0020 2079 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                          1.000,00                   

     1101 28 846 0020 2079 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                     1.000,00                                    



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 11  -  ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO                                                                                     
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 11.01  -  Encargos Gerais do Municipio                 N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     1101 28 846 0020 2079 3191 13 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     1101 28 846 0020 2079 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                150.000,00  

     1101 28 846 0020 2079 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      150.000,00                   

     1101 28 846 0020 2079 3390 47 00 00 00 00      OBRIGACOES TRIBUTAR.E CONTRIBUTI       150.000,00                                    

     1101 28 846 0020 2079 3390 47 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                          150.000,00                                    

     1101 28 999                                    RESERVA DE CONTINGENCIA                                                  515.000,00  

     1101 28 999 0020                               Planejamento e Orcamento                                                 515.000,00  

     1101 28 999 0020 2080                          RESERVA DE CONTIGENCIA                                                   515.000,00  

     1101 28 999 0020 2080 9000 00 00 00 00 00      RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERV                                         515.000,00  

     1101 28 999 0020 2080 9900 00 00 00 00 00      RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERV                                         515.000,00  

     1101 28 999 0020 2080 9999 00 00 00 00 00      RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERV                        515.000,00                   

     1101 28 999 0020 2080 9999 99 00 00 00 00      RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERV       515.000,00                                    

     1101 28 999 0020 2080 9999 99 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                          515.000,00                                    

                                                    T O T A L......................                                        1.427.000,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 12  -  SECRETARIA DO DESENV.ECON.E TRABALH                                                                              
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 12.01  -  SECRET.DESENV.ECON.E TRABALHO                N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     1201 04                                        ADMINISTRACAO                                                            119.500,00  

     1201 04 121                                    PLANEJAMENTO E ORCAMENTO                                                 113.500,00  

     1201 04 121 0020                               Planejamento e Orcamento                                                 113.500,00  

     1201 04 121 0020 1020                          AQUIS.EQUIP.MAT. PERMAN. SEC.DES                                           3.000,00  

     1201 04 121 0020 1020 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                        3.000,00  

     1201 04 121 0020 1020 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                              3.000,00  

     1201 04 121 0020 1020 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        3.000,00                   

     1201 04 121 0020 1020 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN         3.000,00                                    

     1201 04 121 0020 1020 4490 52 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            3.000,00                                    

     1201 04 121 0020 2081                          MAN.SEC.DESENVOLIMENTO TRAB E RE                                         110.500,00  

     1201 04 121 0020 2081 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       110.500,00  

     1201 04 121 0020 2081 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                63.000,00  

     1201 04 121 0020 2081 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       63.000,00                   

     1201 04 121 0020 2081 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI        50.000,00                                    

     1201 04 121 0020 2081 3190 11 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           50.000,00                                    

     1201 04 121 0020 2081 3190 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                    10.000,00                                    

     1201 04 121 0020 2081 3190 13 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           10.000,00                                    

     1201 04 121 0020 2081 3190 16 00 00 00 00      OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CI         1.000,00                                    

     1201 04 121 0020 2081 3190 16 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     1201 04 121 0020 2081 3190 34 00 00 00 00      OUTRAS DESP.PES.CONTRATOS TERCEI         1.000,00                                    

     1201 04 121 0020 2081 3190 34 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     1201 04 121 0020 2081 3190 46 00 00 00 00      AUXILIO-ALIMENTACAO                      1.000,00                                    

     1201 04 121 0020 2081 3190 46 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     1201 04 121 0020 2081 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 47.500,00  

     1201 04 121 0020 2081 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       47.500,00                   

     1201 04 121 0020 2081 3390 14 00 00 00 00      DIARIAS - PESSOAL CIVIL                  1.500,00                                    

     1201 04 121 0020 2081 3390 14 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.500,00                                    



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 12  -  SECRETARIA DO DESENV.ECON.E TRABALH                                                                              
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 12.01  -  SECRET.DESENV.ECON.E TRABALHO                N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     1201 04 121 0020 2081 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      5.000,00                                    

     1201 04 121 0020 2081 3390 30 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            5.000,00                                    

     1201 04 121 0020 2081 3390 33 00 00 00 00      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOC         1.000,00                                    

     1201 04 121 0020 2081 3390 33 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     1201 04 121 0020 2081 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC         1.000,00                                    

     1201 04 121 0020 2081 3390 36 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     1201 04 121 0020 2081 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID        35.000,00                                    

     1201 04 121 0020 2081 3390 39 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           35.000,00                                    

     1201 04 121 0020 2081 3390 40 00 00 00 00      SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN.          2.000,00                                    

     1201 04 121 0020 2081 3390 40 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            2.000,00                                    

     1201 04 121 0020 2081 3390 41 00 00 00 00      CONTRIBUICOES                            1.000,00                                    

     1201 04 121 0020 2081 3390 41 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     1201 04 121 0020 2081 3390 46 00 00 00 00      AUXILIO-ALIMENTACAO                      1.000,00                                    

     1201 04 121 0020 2081 3390 46 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     1201 04 123                                    ADMINISTRACAO FINANCEIRA                                                   6.000,00  

     1201 04 123 0020                               Planejamento e Orcamento                                                   6.000,00  

     1201 04 123 0020 2085                          NOTA PREMIDA INCENTIVO ARRECADAC                                           6.000,00  

     1201 04 123 0020 2085 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                         6.000,00  

     1201 04 123 0020 2085 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                  6.000,00  

     1201 04 123 0020 2085 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        6.000,00                   

     1201 04 123 0020 2085 3390 32 00 00 00 00      MATERIAL,BEM,SERVICO P/DISTRIB.G         6.000,00                                    

     1201 04 123 0020 2085 3390 32 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            6.000,00                                    

     1201 11                                        TRABALHO                                                                  41.000,00  

     1201 11 334                                    FOMENTO AO TRABALHO                                                       41.000,00  

     1201 11 334 0020                               Planejamento e Orcamento                                                  41.000,00  

     1201 11 334 0020 2082                          APOIO GERACAO TRABALHO E RENDA                                            41.000,00  

     1201 11 334 0020 2082 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        41.000,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 12  -  SECRETARIA DO DESENV.ECON.E TRABALH                                                                              
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 12.01  -  SECRET.DESENV.ECON.E TRABALHO                N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     1201 11 334 0020 2082 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 41.000,00  

     1201 11 334 0020 2082 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       41.000,00                   

     1201 11 334 0020 2082 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      1.000,00                                    

     1201 11 334 0020 2082 3390 30 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     1201 11 334 0020 2082 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID        40.000,00                                    

     1201 11 334 0020 2082 3390 39 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           40.000,00                                    

     1201 22                                        INDUSTRIA                                                                 14.100,00  

     1201 22 661                                    PROMOCAO INDUSTRIAL                                                       14.100,00  

     1201 22 661 0020                               Planejamento e Orcamento                                                  14.100,00  

     1201 22 661 0020 2084                          DISTRITO INDUSTRIAL                                                        4.100,00  

     1201 22 661 0020 2084 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                         3.000,00  

     1201 22 661 0020 2084 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                  3.000,00  

     1201 22 661 0020 2084 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        3.000,00                   

     1201 22 661 0020 2084 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      2.000,00                                    

     1201 22 661 0020 2084 3390 30 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            2.000,00                                    

     1201 22 661 0020 2084 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         1.000,00                                    

     1201 22 661 0020 2084 3390 39 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     1201 22 661 0020 2084 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                        1.100,00  

     1201 22 661 0020 2084 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                                100,00  

     1201 22 661 0020 2084 4420 00 00 00 00 00      TRANSFERENCIAS A UNIAO                                      100,00                   

     1201 22 661 0020 2084 4420 93 00 00 00 00      INDENIZACOES E RESTITUICOES                100,00                                    

     1201 22 661 0020 2084 4420 93 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                              100,00                                    

     1201 22 661 0020 2084 4500 00 00 00 00 00      INVERSOES FINANCEIRAS                                                      1.000,00  

     1201 22 661 0020 2084 4532 00 00 00 00 00      EXECUCAO ORCAMENTARIA DELEGADA A                          1.000,00                   

     1201 22 661 0020 2084 4532 61 00 00 00 00      AQUISICAO DE IMOVEIS                     1.000,00                                    

     1201 22 661 0020 2084 4532 61 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     1201 22 661 0020 2086                          FOMENTO A INDUSTRIA E COMERCIO                                             7.000,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 12  -  SECRETARIA DO DESENV.ECON.E TRABALH                                                                              
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 12.01  -  SECRET.DESENV.ECON.E TRABALHO                N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     1201 22 661 0020 2086 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                         7.000,00  

     1201 22 661 0020 2086 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                  7.000,00  

     1201 22 661 0020 2086 3350 00 00 00 00 00      TRANS.A INST. PRIVAD.SEM FINS LU                          2.000,00                   

     1201 22 661 0020 2086 3350 41 00 00 00 00      CONTRIBUICOES                            2.000,00                                    

     1201 22 661 0020 2086 3350 41 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            2.000,00                                    

     1201 22 661 0020 2086 3360 00 00 00 00 00      TRANSF.A INST.PRIVADAS COM FINS                           2.000,00                   

     1201 22 661 0020 2086 3360 45 00 00 00 00      SUBVENCOES ECONOMICAS                    2.000,00                                    

     1201 22 661 0020 2086 3360 45 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            2.000,00                                    

     1201 22 661 0020 2086 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        3.000,00                   

     1201 22 661 0020 2086 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      1.000,00                                    

     1201 22 661 0020 2086 3390 30 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     1201 22 661 0020 2086 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC         1.000,00                                    

     1201 22 661 0020 2086 3390 36 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     1201 22 661 0020 2086 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         1.000,00                                    

     1201 22 661 0020 2086 3390 39 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     1201 22 661 0020 2087                          FOMENTO AO TURISMO                                                         3.000,00  

     1201 22 661 0020 2087 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                         3.000,00  

     1201 22 661 0020 2087 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                  3.000,00  

     1201 22 661 0020 2087 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        3.000,00                   

     1201 22 661 0020 2087 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      1.000,00                                    

     1201 22 661 0020 2087 3390 30 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     1201 22 661 0020 2087 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC         1.000,00                                    

     1201 22 661 0020 2087 3390 36 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     1201 22 661 0020 2087 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         1.000,00                                    

     1201 22 661 0020 2087 3390 39 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     1201 23                                        COMERCIO E SERVICOS                                                        5.000,00  

     1201 23 691                                    PROMOCAO COMERCIAL                                                         5.000,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 12  -  SECRETARIA DO DESENV.ECON.E TRABALH                                                                              
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 12.01  -  SECRET.DESENV.ECON.E TRABALHO                N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     1201 23 691 0020                               Planejamento e Orcamento                                                   5.000,00  

     1201 23 691 0020 2083                          EXPOSICAO E FEIRAS EXPO PONTAO                                             5.000,00  

     1201 23 691 0020 2083 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                         5.000,00  

     1201 23 691 0020 2083 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                 1.000,00  

     1201 23 691 0020 2083 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        1.000,00                   

     1201 23 691 0020 2083 3190 34 00 00 00 00      OUTRAS DESP.PES.CONTRATOS TERCEI         1.000,00                                    

     1201 23 691 0020 2083 3190 34 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     1201 23 691 0020 2083 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                  4.000,00  

     1201 23 691 0020 2083 3370 00 00 00 00 00      TRANSF.A INSTITUICOES MULTIGOVER                          1.000,00                   

     1201 23 691 0020 2083 3370 41 00 00 00 00      CONTRIBUICOES                            1.000,00                                    

     1201 23 691 0020 2083 3370 41 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     1201 23 691 0020 2083 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        3.000,00                   

     1201 23 691 0020 2083 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      1.000,00                                    

     1201 23 691 0020 2083 3390 30 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     1201 23 691 0020 2083 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC         1.000,00                                    

     1201 23 691 0020 2083 3390 36 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     1201 23 691 0020 2083 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         1.000,00                                    

     1201 23 691 0020 2083 3390 39 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

                                                    T O T A L......................                                          179.600,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 13  -  SECRETARIA MUNIC.HABITACAO                                                                                       
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 13.01  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO            N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     1301 04                                        ADMINISTRACAO                                                             10.000,00  

     1301 04 122                                    ADMINISTRACAO GERAL                                                        1.000,00  

     1301 04 122 0077                               Politica Habitacional                                                      1.000,00  

     1301 04 122 0077 1021                          AQUIS.EQUIP.MAT.PERM.SEC. HABITA                                           1.000,00  

     1301 04 122 0077 1021 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                        1.000,00  

     1301 04 122 0077 1021 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                              1.000,00  

     1301 04 122 0077 1021 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        1.000,00                   

     1301 04 122 0077 1021 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN         1.000,00                                    

     1301 04 122 0077 1021 4490 52 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     1301 04 127                                    ORDENAMENTO TERRITORIAL                                                    9.000,00  

     1301 04 127 0077                               Politica Habitacional                                                      9.000,00  

     1301 04 127 0077 2090                          REGULARIZACAO FUNDIARIA                                                    9.000,00  

     1301 04 127 0077 2090 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                         9.000,00  

     1301 04 127 0077 2090 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                  9.000,00  

     1301 04 127 0077 2090 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        9.000,00                   

     1301 04 127 0077 2090 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      7.000,00                                    

     1301 04 127 0077 2090 3390 30 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            7.000,00                                    

     1301 04 127 0077 2090 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC         1.000,00                                    

     1301 04 127 0077 2090 3390 36 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     1301 04 127 0077 2090 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         1.000,00                                    

     1301 04 127 0077 2090 3390 39 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     1301 16                                        HABITACAO                                                                568.000,00  

     1301 16 482                                    HABITACAO URBANA                                                         568.000,00  

     1301 16 482 0077                               Politica Habitacional                                                    568.000,00  

     1301 16 482 0077 2088                          MANUTENCAO SECRETARIA DE HABITAC                                         536.000,00  

     1301 16 482 0077 2088 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       536.000,00  

     1301 16 482 0077 2088 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                               502.000,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 13  -  SECRETARIA MUNIC.HABITACAO                                                                                       
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 13.01  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO            N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     1301 16 482 0077 2088 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      452.000,00                   

     1301 16 482 0077 2088 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI       400.000,00                                    

     1301 16 482 0077 2088 3190 11 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                          400.000,00                                    

     1301 16 482 0077 2088 3190 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                    50.000,00                                    

     1301 16 482 0077 2088 3190 13 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           50.000,00                                    

     1301 16 482 0077 2088 3190 16 00 00 00 00      OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CI           500,00                                    

     1301 16 482 0077 2088 3190 16 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                              500,00                                    

     1301 16 482 0077 2088 3190 34 00 00 00 00      OUTRAS DESP.PES.CONTRATOS TERCEI           500,00                                    

     1301 16 482 0077 2088 3190 34 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                              500,00                                    

     1301 16 482 0077 2088 3190 94 00 00 00 00      INDENIZACOES TRABALHISTAS                1.000,00                                    

     1301 16 482 0077 2088 3190 94 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     1301 16 482 0077 2088 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                         50.000,00                   

     1301 16 482 0077 2088 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                    50.000,00                                    

     1301 16 482 0077 2088 3191 13 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           50.000,00                                    

     1301 16 482 0077 2088 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 34.000,00  

     1301 16 482 0077 2088 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       34.000,00                   

     1301 16 482 0077 2088 3390 14 00 00 00 00      DIARIAS - PESSOAL CIVIL                  1.000,00                                    

     1301 16 482 0077 2088 3390 14 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     1301 16 482 0077 2088 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                     25.000,00                                    

     1301 16 482 0077 2088 3390 30 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           25.000,00                                    

     1301 16 482 0077 2088 3390 32 00 00 00 00      MATERIAL,BEM,SERVICO P/DISTRIB.G         1.000,00                                    

     1301 16 482 0077 2088 3390 32 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     1301 16 482 0077 2088 3390 33 00 00 00 00      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOC         1.000,00                                    

     1301 16 482 0077 2088 3390 33 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     1301 16 482 0077 2088 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC         1.000,00                                    

     1301 16 482 0077 2088 3390 36 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     1301 16 482 0077 2088 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         4.000,00                                    



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 13  -  SECRETARIA MUNIC.HABITACAO                                                                                       
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 13.01  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO            N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     1301 16 482 0077 2088 3390 39 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            4.000,00                                    

     1301 16 482 0077 2088 3390 46 00 00 00 00      AUXILIO-ALIMENTACAO                      1.000,00                                    

     1301 16 482 0077 2088 3390 46 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     1301 16 482 0077 2091                          HABITACOES POPULARES                                                      32.000,00  

     1301 16 482 0077 2091 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        32.000,00  

     1301 16 482 0077 2091 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 32.000,00  

     1301 16 482 0077 2091 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       32.000,00                   

     1301 16 482 0077 2091 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                     30.000,00                                    

     1301 16 482 0077 2091 3390 30 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                           30.000,00                                    

     1301 16 482 0077 2091 3390 32 00 00 00 00      MATERIAL,BEM,SERVICO P/DISTRIB.G         1.000,00                                    

     1301 16 482 0077 2091 3390 32 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

     1301 16 482 0077 2091 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         1.000,00                                    

     1301 16 482 0077 2091 3390 39 00 00 00 00 0001 RECURSO LIVRE                            1.000,00                                    

                                                    T O T A L......................                                          578.000,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 21  -  RPPS - NAO AUTARQUIA                                                                                             
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 21.01  -  RPPS - NAO AUTARQUIA                         N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     2101 09                                        PREVIDENCIA SOCIAL                                                     1.933.000,00  

     2101 09 272                                    PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARI                                       1.933.000,00  

     2101 09 272 0045                               Prev.Soc.a Serv.Ativ.Inat.Pens.E                                       1.933.000,00  

     2101 09 272 0045 2096                          MANUT.ADMINISTRATIVA DO RPPS                                             133.000,00  

     2101 09 272 0045 2096 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       123.000,00  

     2101 09 272 0045 2096 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                50.000,00  

     2101 09 272 0045 2096 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       50.000,00                   

     2101 09 272 0045 2096 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI        50.000,00                                    

     2101 09 272 0045 2096 3190 11 00 00 00 00 0050 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SO        50.000,00                                    

     2101 09 272 0045 2096 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 73.000,00  

     2101 09 272 0045 2096 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       73.000,00                   

     2101 09 272 0045 2096 3390 14 00 00 00 00      DIARIAS - PESSOAL CIVIL                 10.000,00                                    

     2101 09 272 0045 2096 3390 14 00 00 00 00 0050 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SO        10.000,00                                    

     2101 09 272 0045 2096 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                     10.000,00                                    

     2101 09 272 0045 2096 3390 30 00 00 00 00 0050 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SO        10.000,00                                    

     2101 09 272 0045 2096 3390 33 00 00 00 00      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOC         3.000,00                                    

     2101 09 272 0045 2096 3390 33 00 00 00 00 0050 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SO         3.000,00                                    

     2101 09 272 0045 2096 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC        10.000,00                                    

     2101 09 272 0045 2096 3390 36 00 00 00 00 0050 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SO        10.000,00                                    

     2101 09 272 0045 2096 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID        40.000,00                                    

     2101 09 272 0045 2096 3390 39 00 00 00 00 0050 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SO        40.000,00                                    

     2101 09 272 0045 2096 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                       10.000,00  

     2101 09 272 0045 2096 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                             10.000,00  

     2101 09 272 0045 2096 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       10.000,00                   

     2101 09 272 0045 2096 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN        10.000,00                                    

     2101 09 272 0045 2096 4490 52 00 00 00 00 0050 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SO        10.000,00                                    

     2101 09 272 0045 2098                          MANUTENCAO FUNDO RPPS                                                  1.800.000,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 
     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                    EXERCICIO: 2019                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     O R G A O - 21  -  RPPS - NAO AUTARQUIA                                                                                             
     UNIDADE ORCAMENTARIA - 21.01  -  RPPS - NAO AUTARQUIA                         N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  
                                                                                                                                         

     2101 09 272 0045 2098 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                     1.800.000,00  

     2101 09 272 0045 2098 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                             1.800.000,00  

     2101 09 272 0045 2098 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                    1.800.000,00                   

     2101 09 272 0045 2098 3190 01 00 00 00 00      APOSENTADORIAS,RESERVA REMUNER,R     1.000.000,00                                    

     2101 09 272 0045 2098 3190 01 00 00 00 00 0050 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SO     1.000.000,00                                    

     2101 09 272 0045 2098 3190 03 00 00 00 00      PENSOES                                400.000,00                                    

     2101 09 272 0045 2098 3190 03 00 00 00 00 0050 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SO       400.000,00                                    

     2101 09 272 0045 2098 3190 05 00 00 00 00      OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIO       150.000,00                                    

     2101 09 272 0045 2098 3190 05 00 00 00 00 0050 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SO       150.000,00                                    

     2101 09 272 0045 2098 3190 09 00 00 00 00      SALARIO-FAMILIA                         50.000,00                                    

     2101 09 272 0045 2098 3190 09 00 00 00 00 0050 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SO        50.000,00                                    

     2101 09 272 0045 2098 3190 91 00 00 00 00      SENTENCAS JUDICIAIS                    200.000,00                                    

     2101 09 272 0045 2098 3190 91 00 00 00 00 0050 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SO       200.000,00                                    

     2101 99                                        RESERVA DE CONTINGENCIA                                                2.967.000,00  

     2101 99 997                                    RESERVA DO RPPS                                                        2.967.000,00  

     2101 99 997 9999                               RESERVA DE CONTINGENCIA                                                2.967.000,00  

     2101 99 997 9999 2097                          RESERVA DE CONTINGENCIA DO RPPS                                        2.967.000,00  

     2101 99 997 9999 2097 9000 00 00 00 00 00      RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERV                                       2.967.000,00  

     2101 99 997 9999 2097 9900 00 00 00 00 00      RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERV                                       2.967.000,00  

     2101 99 997 9999 2097 9999 00 00 00 00 00      RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERV                      2.967.000,00                   

     2101 99 997 9999 2097 9999 99 00 00 00 00      RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERV     2.967.000,00                                    

     2101 99 997 9999 2097 9999 99 00 00 00 00 0050 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SO     2.967.000,00                                    

                                                    T O T A L......................                                        4.900.000,00  



     ADENDO III A PORTARIA SOF NRO 8, DE 04/02/1985                                                                                      
       ANEXO 2 DA LEI   4320/64                         CONSOLIDADO                                                                      
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO          RESUMO GERAL DA DESPESA SEGUNDO A CLASSIFICACAO ECONOMICA - EXERCICIO DE 2019               
     ORGAO: GABINETE DO PREFEITO                                                                                                         

         C O D I G O            E S P E C I F I C A C A O                         DESDOBRAMENTO             ELEMENTO     CATEG. ECONOMICA
                                                                                                                                         
     3 0 0 0 00 00 00 00 00     DESPESAS CORRENTES                                                                             650.800,00
     3 1 0 0 00 00 00 00 00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                     546.300,00
     3 1 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                        545.300,00                     
     3 1 9 0 11 00 00 00 00     VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CIVIL                  435.000,00                                          
     3 1 9 0 13 00 00 00 00     OBRIGACOES PATRONAIS                                 106.300,00                                          
     3 1 9 0 34 00 00 00 00     OUTRAS DESP.PES.CONTRATOS TERCEIR.                     1.500,00                                          
     3 1 9 0 46 00 00 00 00     AUXILIO-ALIMENTACAO                                    1.000,00                                          
     3 1 9 0 92 00 00 00 00     DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                        500,00                                          
     3 1 9 0 94 00 00 00 00     INDENIZACOES TRABALHISTAS                              1.000,00                                          
     3 1 9 1 00 00 00 00 00     APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAMENT                                         1.000,00                     
     3 1 9 1 13 00 00 00 00     OBRIGACOES PATRONAIS                                   1.000,00                                          
     3 3 0 0 00 00 00 00 00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                      104.500,00
     3 3 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                        104.500,00                     
     3 3 9 0 14 00 00 00 00     DIARIAS - PESSOAL CIVIL                               30.000,00                                          
     3 3 9 0 30 00 00 00 00     MATERIAL DE CONSUMO                                   27.000,00                                          
     3 3 9 0 33 00 00 00 00     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                    30.500,00                                          
     3 3 9 0 36 00 00 00 00     OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA                      1.000,00                                          
     3 3 9 0 39 00 00 00 00     OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURIDICA                   14.000,00                                          
     3 3 9 0 40 00 00 00 00     SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN. PJ                     1.000,00                                          
     3 3 9 0 46 00 00 00 00     AUXILIO-ALIMENTACAO                                    1.000,00                                          
     4 0 0 0 00 00 00 00 00     DESPESAS DE CAPITAL                                                                              7.000,00
     4 4 0 0 00 00 00 00 00     INVESTIMENTOS                                                                                    7.000,00
     4 4 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                          7.000,00                     
     4 4 9 0 52 00 00 00 00     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                     7.000,00                                          

                                TOTAL....................                                                                      657.800,00



     ADENDO III A PORTARIA SOF NRO 8, DE 04/02/1985                                                                                      
       ANEXO 2 DA LEI   4320/64                         CONSOLIDADO                                                                      
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO          RESUMO GERAL DA DESPESA SEGUNDO A CLASSIFICACAO ECONOMICA - EXERCICIO DE 2019               
     ORGAO: SECRETARIA DA ADMINISTRACAO                                                                                                  

         C O D I G O            E S P E C I F I C A C A O                         DESDOBRAMENTO             ELEMENTO     CATEG. ECONOMICA
                                                                                                                                         
     3 0 0 0 00 00 00 00 00     DESPESAS CORRENTES                                                                           1.448.000,00
     3 1 0 0 00 00 00 00 00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                     881.000,00
     3 1 7 1 00 00 00 00 00     TRANSFERENCIAS  A CONSORCIOS PUBLIC                                         1.000,00                     
     3 1 7 1 70 00 00 00 00     RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORC                    1.000,00                                          
     3 1 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                        700.000,00                     
     3 1 9 0 11 00 00 00 00     VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CIVIL                  650.000,00                                          
     3 1 9 0 13 00 00 00 00     OBRIGACOES PATRONAIS                                  36.000,00                                          
     3 1 9 0 16 00 00 00 00     OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CIVIL                    1.000,00                                          
     3 1 9 0 34 00 00 00 00     OUTRAS DESP.PES.CONTRATOS TERCEIR.                     1.000,00                                          
     3 1 9 0 46 00 00 00 00     AUXILIO-ALIMENTACAO                                    1.000,00                                          
     3 1 9 0 92 00 00 00 00     DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                      1.000,00                                          
     3 1 9 0 94 00 00 00 00     INDENIZACOES TRABALHISTAS                             10.000,00                                          
     3 1 9 1 00 00 00 00 00     APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAMENT                                       180.000,00                     
     3 1 9 1 13 00 00 00 00     OBRIGACOES PATRONAIS                                 180.000,00                                          
     3 3 0 0 00 00 00 00 00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                      567.000,00
     3 3 2 0 00 00 00 00 00     TRANSFERENCIAS A UNIAO                                                        500,00                     
     3 3 2 0 93 00 00 00 00     INDENIZACOES E RESTITUICOES                              500,00                                          
     3 3 3 0 00 00 00 00 00     TRANSF.A ESTADOS E AO DISTRITO FEDE                                           500,00                     
     3 3 3 0 93 00 00 00 00     INDENIZACOES E RESTITUICOES                              500,00                                          
     3 3 5 0 00 00 00 00 00     TRANS.A INST. PRIVAD.SEM FINS LUCRA                                        13.000,00                     
     3 3 5 0 41 00 00 00 00     CONTRIBUICOES                                          1.000,00                                          
     3 3 5 0 43 00 00 00 00     SUBVENCOES SOCIAIS                                    12.000,00                                          
     3 3 7 1 00 00 00 00 00     TRANSFERENCIAS  A CONSORCIOS PUBLIC                                         1.000,00                     
     3 3 7 1 70 00 00 00 00     RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORC                    1.000,00                                          
     3 3 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                        550.000,00                     
     3 3 9 0 14 00 00 00 00     DIARIAS - PESSOAL CIVIL                               10.000,00                                          
     3 3 9 0 30 00 00 00 00     MATERIAL DE CONSUMO                                   95.500,00                                          
     3 3 9 0 33 00 00 00 00     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                     8.500,00                                          
     3 3 9 0 35 00 00 00 00     SERVICOS DE CONSULTORIA                                  500,00                                          
     3 3 9 0 36 00 00 00 00     OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA                      3.000,00                                          
     3 3 9 0 39 00 00 00 00     OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURIDICA                  397.500,00                                          
     3 3 9 0 40 00 00 00 00     SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN. PJ                    30.000,00                                          
     3 3 9 0 46 00 00 00 00     AUXILIO-ALIMENTACAO                                    5.000,00                                          
     3 3 9 3 00 00 00 00 00     APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPER                                         2.000,00                     
     3 3 9 3 30 00 00 00 00     MATERIAL DE CONSUMO                                    1.000,00                                          
     3 3 9 3 39 00 00 00 00     OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESS                    1.000,00                                          
     4 0 0 0 00 00 00 00 00     DESPESAS DE CAPITAL                                                                             11.000,00
     4 4 0 0 00 00 00 00 00     INVESTIMENTOS                                                                                   11.000,00
     4 4 7 1 00 00 00 00 00     TRANSF.A CONS.PUBL.A TIT.DESP.CAP.                                          1.000,00                     
     4 4 7 1 70 00 00 00 00     RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORC                    1.000,00                                          
     4 4 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                         10.000,00                     
     4 4 9 0 52 00 00 00 00     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                    10.000,00                                          

                                TOTAL....................                                                                    1.459.000,00



     ADENDO III A PORTARIA SOF NRO 8, DE 04/02/1985                                                                                      
       ANEXO 2 DA LEI   4320/64                         CONSOLIDADO                                                                      
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO          RESUMO GERAL DA DESPESA SEGUNDO A CLASSIFICACAO ECONOMICA - EXERCICIO DE 2019               
     ORGAO: SECRETARIA DA FAZENDA                                                                                                        

         C O D I G O            E S P E C I F I C A C A O                         DESDOBRAMENTO             ELEMENTO     CATEG. ECONOMICA
                                                                                                                                         
     3 0 0 0 00 00 00 00 00     DESPESAS CORRENTES                                                                             830.500,00
     3 1 0 0 00 00 00 00 00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                     665.000,00
     3 1 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                        560.000,00                     
     3 1 9 0 11 00 00 00 00     VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CIVIL                  520.000,00                                          
     3 1 9 0 13 00 00 00 00     OBRIGACOES PATRONAIS                                  33.000,00                                          
     3 1 9 0 16 00 00 00 00     OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CIVIL                      500,00                                          
     3 1 9 0 34 00 00 00 00     OUTRAS DESP.PES.CONTRATOS TERCEIR.                       500,00                                          
     3 1 9 0 46 00 00 00 00     AUXILIO-ALIMENTACAO                                      500,00                                          
     3 1 9 0 92 00 00 00 00     DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                        500,00                                          
     3 1 9 0 94 00 00 00 00     INDENIZACOES TRABALHISTAS                              5.000,00                                          
     3 1 9 1 00 00 00 00 00     APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAMENT                                       105.000,00                     
     3 1 9 1 13 00 00 00 00     OBRIGACOES PATRONAIS                                 105.000,00                                          
     3 3 0 0 00 00 00 00 00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                      165.500,00
     3 3 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                        165.500,00                     
     3 3 9 0 14 00 00 00 00     DIARIAS - PESSOAL CIVIL                                3.000,00                                          
     3 3 9 0 30 00 00 00 00     MATERIAL DE CONSUMO                                   26.000,00                                          
     3 3 9 0 33 00 00 00 00     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                       500,00                                          
     3 3 9 0 35 00 00 00 00     SERVICOS DE CONSULTORIA                                  500,00                                          
     3 3 9 0 36 00 00 00 00     OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA                        500,00                                          
     3 3 9 0 39 00 00 00 00     OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURIDICA                  120.000,00                                          
     3 3 9 0 40 00 00 00 00     SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN. PJ                     5.000,00                                          
     3 3 9 0 46 00 00 00 00     AUXILIO-ALIMENTACAO                                   10.000,00                                          
     4 0 0 0 00 00 00 00 00     DESPESAS DE CAPITAL                                                                             10.000,00
     4 4 0 0 00 00 00 00 00     INVESTIMENTOS                                                                                   10.000,00
     4 4 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                         10.000,00                     
     4 4 9 0 52 00 00 00 00     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                    10.000,00                                          

                                TOTAL....................                                                                      840.500,00



     ADENDO III A PORTARIA SOF NRO 8, DE 04/02/1985                                                                                      
       ANEXO 2 DA LEI   4320/64                         CONSOLIDADO                                                                      
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO          RESUMO GERAL DA DESPESA SEGUNDO A CLASSIFICACAO ECONOMICA - EXERCICIO DE 2019               
     ORGAO: SECRETARIA DA AGRICULTURA                                                                                                    

         C O D I G O            E S P E C I F I C A C A O                         DESDOBRAMENTO             ELEMENTO     CATEG. ECONOMICA
                                                                                                                                         
     3 0 0 0 00 00 00 00 00     DESPESAS CORRENTES                                                                           1.086.500,00
     3 1 0 0 00 00 00 00 00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                     432.000,00
     3 1 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                        376.000,00                     
     3 1 9 0 11 00 00 00 00     VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CIVIL                  335.000,00                                          
     3 1 9 0 13 00 00 00 00     OBRIGACOES PATRONAIS                                  35.000,00                                          
     3 1 9 0 16 00 00 00 00     OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CIVIL                    1.000,00                                          
     3 1 9 0 34 00 00 00 00     OUTRAS DESP.PES.CONTRATOS TERCEIR.                     1.000,00                                          
     3 1 9 0 46 00 00 00 00     AUXILIO-ALIMENTACAO                                    1.000,00                                          
     3 1 9 0 92 00 00 00 00     DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                      1.000,00                                          
     3 1 9 0 94 00 00 00 00     INDENIZACOES TRABALHISTAS                              2.000,00                                          
     3 1 9 1 00 00 00 00 00     APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAMENT                                        56.000,00                     
     3 1 9 1 13 00 00 00 00     OBRIGACOES PATRONAIS                                  56.000,00                                          
     3 3 0 0 00 00 00 00 00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                      654.500,00
     3 3 3 0 00 00 00 00 00     TRANSF.A ESTADOS E AO DISTRITO FEDE                                        30.000,00                     
     3 3 3 0 41 00 00 00 00     CONTRIBUICOES                                         30.000,00                                          
     3 3 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                        624.500,00                     
     3 3 9 0 14 00 00 00 00     DIARIAS - PESSOAL CIVIL                                1.000,00                                          
     3 3 9 0 30 00 00 00 00     MATERIAL DE CONSUMO                                  308.500,00                                          
     3 3 9 0 33 00 00 00 00     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                     1.500,00                                          
     3 3 9 0 36 00 00 00 00     OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA                      8.500,00                                          
     3 3 9 0 39 00 00 00 00     OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURIDICA                  283.000,00                                          
     3 3 9 0 40 00 00 00 00     SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN. PJ                    10.000,00                                          
     3 3 9 0 46 00 00 00 00     AUXILIO-ALIMENTACAO                                   12.000,00                                          
     4 0 0 0 00 00 00 00 00     DESPESAS DE CAPITAL                                                                            239.700,00
     4 4 0 0 00 00 00 00 00     INVESTIMENTOS                                                                                  239.500,00
     4 4 2 0 00 00 00 00 00     TRANSFERENCIAS A UNIAO                                                        200,00                     
     4 4 2 0 93 00 00 00 00     INDENIZACOES E RESTITUICOES                              200,00                                          
     4 4 3 0 00 00 00 00 00     TRANSF. A ESTADOS E DISTRITO FEDERA                                           100,00                     
     4 4 3 0 93 00 00 00 00     INDENIZACOES E RESTITUICOES                              100,00                                          
     4 4 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                        239.200,00                     
     4 4 9 0 51 00 00 00 00     OBRAS E INSTALACOES                                  115.300,00                                          
     4 4 9 0 52 00 00 00 00     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                   123.900,00                                          
     4 5 0 0 00 00 00 00 00     INVERSOES FINANCEIRAS                                                                              200,00
     4 5 2 0 00 00 00 00 00     TRANSFERENCIAS A UNIAO                                                        200,00                     
     4 5 2 0 93 00 00 00 00     INDENIZACOES E RESTITUICOES                              200,00                                          

                                TOTAL....................                                                                    1.326.200,00



     ADENDO III A PORTARIA SOF NRO 8, DE 04/02/1985                                                                                      
       ANEXO 2 DA LEI   4320/64                         CONSOLIDADO                                                                      
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO          RESUMO GERAL DA DESPESA SEGUNDO A CLASSIFICACAO ECONOMICA - EXERCICIO DE 2019               
     ORGAO: SECRETARIA DA EDUCACAO                                                                                                       

         C O D I G O            E S P E C I F I C A C A O                         DESDOBRAMENTO             ELEMENTO     CATEG. ECONOMICA
                                                                                                                                         
     3 0 0 0 00 00 00 00 00     DESPESAS CORRENTES                                                                           6.071.900,00
     3 1 0 0 00 00 00 00 00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                   4.152.900,00
     3 1 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                      3.291.050,00                     
     3 1 9 0 11 00 00 00 00     VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CIVIL                3.126.100,00                                          
     3 1 9 0 13 00 00 00 00     OBRIGACOES PATRONAIS                                  52.250,00                                          
     3 1 9 0 16 00 00 00 00     OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CIVIL                    6.100,00                                          
     3 1 9 0 34 00 00 00 00     OUTRAS DESP.PES.CONTRATOS TERCEIR.                     2.500,00                                          
     3 1 9 0 46 00 00 00 00     AUXILIO-ALIMENTACAO                                    3.100,00                                          
     3 1 9 0 92 00 00 00 00     DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                      1.000,00                                          
     3 1 9 0 94 00 00 00 00     INDENIZACOES TRABALHISTAS                            100.000,00                                          
     3 1 9 1 00 00 00 00 00     APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAMENT                                       861.850,00                     
     3 1 9 1 13 00 00 00 00     OBRIGACOES PATRONAIS                                 861.850,00                                          
     3 2 0 0 00 00 00 00 00     JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA                                                                       3.000,00
     3 2 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                          3.000,00                     
     3 2 9 0 21 00 00 00 00     JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO                      3.000,00                                          
     3 3 0 0 00 00 00 00 00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                    1.916.000,00
     3 3 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                      1.916.000,00                     
     3 3 9 0 14 00 00 00 00     DIARIAS - PESSOAL CIVIL                                5.000,00                                          
     3 3 9 0 30 00 00 00 00     MATERIAL DE CONSUMO                                  928.600,00                                          
     3 3 9 0 31 00 00 00 00     PREMIAC.CULT.ARTIST.CIENTIF.DESPORT                    8.000,00                                          
     3 3 9 0 33 00 00 00 00     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                     1.000,00                                          
     3 3 9 0 36 00 00 00 00     OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA                     16.000,00                                          
     3 3 9 0 39 00 00 00 00     OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURIDICA                  880.600,00                                          
     3 3 9 0 40 00 00 00 00     SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN. PJ                    15.000,00                                          
     3 3 9 0 46 00 00 00 00     AUXILIO-ALIMENTACAO                                   61.800,00                                          
     4 0 0 0 00 00 00 00 00     DESPESAS DE CAPITAL                                                                            533.680,00
     4 4 0 0 00 00 00 00 00     INVESTIMENTOS                                                                                  532.225,00
     4 4 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                        532.225,00                     
     4 4 9 0 51 00 00 00 00     OBRAS E INSTALACOES                                  448.600,00                                          
     4 4 9 0 52 00 00 00 00     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                    83.625,00                                          
     4 5 0 0 00 00 00 00 00     INVERSOES FINANCEIRAS                                                                              405,00
     4 5 2 0 00 00 00 00 00     TRANSFERENCIAS A UNIAO                                                        300,00                     
     4 5 2 0 93 00 00 00 00     INDENIZACOES E RESTITUICOES                              300,00                                          
     4 5 3 0 00 00 00 00 00     TRANSF.A ESTADOS E DISTRITO FEDERAL                                           105,00                     
     4 5 3 0 93 00 00 00 00     INDENIZACOES E RESTITUICOES                              105,00                                          
     4 6 0 0 00 00 00 00 00     AMORTIZACAO DA DIVIDA                                                                            1.050,00
     4 6 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                          1.050,00                     
     4 6 9 0 71 00 00 00 00     PRINCIPAL DA DIVIDA POR CONTRATO                       1.050,00                                          

                                TOTAL....................                                                                    6.605.580,00



     ADENDO III A PORTARIA SOF NRO 8, DE 04/02/1985                                                                                      
       ANEXO 2 DA LEI   4320/64                         CONSOLIDADO                                                                      
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO          RESUMO GERAL DA DESPESA SEGUNDO A CLASSIFICACAO ECONOMICA - EXERCICIO DE 2019               
     ORGAO: SECRETARIA DE OBRAS                                                                                                          

         C O D I G O            E S P E C I F I C A C A O                         DESDOBRAMENTO             ELEMENTO     CATEG. ECONOMICA
                                                                                                                                         
     3 0 0 0 00 00 00 00 00     DESPESAS CORRENTES                                                                           2.574.000,00
     3 1 0 0 00 00 00 00 00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                   1.080.000,00
     3 1 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                        910.000,00                     
     3 1 9 0 11 00 00 00 00     VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CIVIL                  820.000,00                                          
     3 1 9 0 13 00 00 00 00     OBRIGACOES PATRONAIS                                  33.000,00                                          
     3 1 9 0 16 00 00 00 00     OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CIVIL                    4.000,00                                          
     3 1 9 0 34 00 00 00 00     OUTRAS DESP.PES.CONTRATOS TERCEIR.                     2.000,00                                          
     3 1 9 0 46 00 00 00 00     AUXILIO-ALIMENTACAO                                    1.000,00                                          
     3 1 9 0 94 00 00 00 00     INDENIZACOES TRABALHISTAS                             50.000,00                                          
     3 1 9 1 00 00 00 00 00     APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAMENT                                       170.000,00                     
     3 1 9 1 13 00 00 00 00     OBRIGACOES PATRONAIS                                 170.000,00                                          
     3 3 0 0 00 00 00 00 00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                    1.494.000,00
     3 3 2 0 00 00 00 00 00     TRANSFERENCIAS A UNIAO                                                      1.000,00                     
     3 3 2 0 93 00 00 00 00     INDENIZACOES E RESTITUICOES                            1.000,00                                          
     3 3 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                      1.493.000,00                     
     3 3 9 0 14 00 00 00 00     DIARIAS - PESSOAL CIVIL                                2.000,00                                          
     3 3 9 0 30 00 00 00 00     MATERIAL DE CONSUMO                                  895.000,00                                          
     3 3 9 0 32 00 00 00 00     MATERIAL,BEM,SERVICO P/DISTRIB.GRAT                    1.000,00                                          
     3 3 9 0 33 00 00 00 00     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                     1.000,00                                          
     3 3 9 0 36 00 00 00 00     OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA                     44.000,00                                          
     3 3 9 0 39 00 00 00 00     OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURIDICA                  524.000,00                                          
     3 3 9 0 40 00 00 00 00     SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN. PJ                     5.000,00                                          
     3 3 9 0 46 00 00 00 00     AUXILIO-ALIMENTACAO                                   21.000,00                                          
     4 0 0 0 00 00 00 00 00     DESPESAS DE CAPITAL                                                                          2.607.700,00
     4 4 0 0 00 00 00 00 00     INVESTIMENTOS                                                                                2.601.250,00
     4 4 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                      2.601.250,00                     
     4 4 9 0 51 00 00 00 00     OBRAS E INSTALACOES                                2.548.250,00                                          
     4 4 9 0 52 00 00 00 00     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                    53.000,00                                          
     4 5 0 0 00 00 00 00 00     INVERSOES FINANCEIRAS                                                                            1.200,00
     4 5 2 0 00 00 00 00 00     TRANSFERENCIAS A UNIAO                                                        200,00                     
     4 5 2 0 93 00 00 00 00     INDENIZACOES E RESTITUICOES                              200,00                                          
     4 5 3 2 00 00 00 00 00     EXECUCAO ORCAMENTARIA DELEGADA A ES                                         1.000,00                     
     4 5 3 2 61 00 00 00 00     AQUISICAO DE IMOVEIS                                   1.000,00                                          
     4 6 0 0 00 00 00 00 00     AMORTIZACAO DA DIVIDA                                                                            5.250,00
     4 6 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                          5.250,00                     
     4 6 9 0 71 00 00 00 00     PRINCIPAL DA DIVIDA POR CONTRATO                       5.250,00                                          

                                TOTAL....................                                                                    5.181.700,00



     ADENDO III A PORTARIA SOF NRO 8, DE 04/02/1985                                                                                      
       ANEXO 2 DA LEI   4320/64                         CONSOLIDADO                                                                      
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO          RESUMO GERAL DA DESPESA SEGUNDO A CLASSIFICACAO ECONOMICA - EXERCICIO DE 2019               
     ORGAO: SECRETARIA DA SAUDE                                                                                                          

         C O D I G O            E S P E C I F I C A C A O                         DESDOBRAMENTO             ELEMENTO     CATEG. ECONOMICA
                                                                                                                                         
     3 0 0 0 00 00 00 00 00     DESPESAS CORRENTES                                                                           4.372.450,00
     3 1 0 0 00 00 00 00 00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                   2.751.000,00
     3 1 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                      2.415.000,00                     
     3 1 9 0 08 00 00 00 00     OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS                        1.000,00                                          
     3 1 9 0 11 00 00 00 00     VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CIVIL                2.107.000,00                                          
     3 1 9 0 13 00 00 00 00     OBRIGACOES PATRONAIS                                 189.000,00                                          
     3 1 9 0 16 00 00 00 00     OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CIVIL                   50.000,00                                          
     3 1 9 0 34 00 00 00 00     OUTRAS DESP.PES.CONTRATOS TERCEIR.                    17.000,00                                          
     3 1 9 0 46 00 00 00 00     AUXILIO-ALIMENTACAO                                    1.000,00                                          
     3 1 9 0 94 00 00 00 00     INDENIZACOES TRABALHISTAS                             50.000,00                                          
     3 1 9 1 00 00 00 00 00     APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAMENT                                       336.000,00                     
     3 1 9 1 13 00 00 00 00     OBRIGACOES PATRONAIS                                 336.000,00                                          
     3 3 0 0 00 00 00 00 00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                    1.621.450,00
     3 3 2 0 00 00 00 00 00     TRANSFERENCIAS A UNIAO                                                        500,00                     
     3 3 2 0 93 00 00 00 00     INDENIZACOES E RESTITUICOES                              500,00                                          
     3 3 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                      1.620.950,00                     
     3 3 9 0 13 00 00 00 00     OBRIGACOES PATRONAIS                                   1.000,00                                          
     3 3 9 0 14 00 00 00 00     DIARIAS - PESSOAL CIVIL                               18.000,00                                          
     3 3 9 0 30 00 00 00 00     MATERIAL DE CONSUMO                                  593.500,00                                          
     3 3 9 0 32 00 00 00 00     MATERIAL,BEM,SERVICO P/DISTRIB.GRAT                  222.500,00                                          
     3 3 9 0 33 00 00 00 00     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                     6.000,00                                          
     3 3 9 0 36 00 00 00 00     OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA                     58.200,00                                          
     3 3 9 0 39 00 00 00 00     OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURIDICA                  650.750,00                                          
     3 3 9 0 40 00 00 00 00     SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN. PJ                    20.000,00                                          
     3 3 9 0 46 00 00 00 00     AUXILIO-ALIMENTACAO                                   51.000,00                                          
     4 0 0 0 00 00 00 00 00     DESPESAS DE CAPITAL                                                                          1.122.500,00
     4 4 0 0 00 00 00 00 00     INVESTIMENTOS                                                                                1.114.000,00
     4 4 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                      1.114.000,00                     
     4 4 9 0 51 00 00 00 00     OBRAS E INSTALACOES                                  752.000,00                                          
     4 4 9 0 52 00 00 00 00     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                   362.000,00                                          
     4 5 0 0 00 00 00 00 00     INVERSOES FINANCEIRAS                                                                            8.500,00
     4 5 2 0 00 00 00 00 00     TRANSFERENCIAS A UNIAO                                                        100,00                     
     4 5 2 0 93 00 00 00 00     INDENIZACOES E RESTITUICOES                              100,00                                          
     4 5 3 0 00 00 00 00 00     TRANSF.A ESTADOS E DISTRITO FEDERAL                                         8.400,00                     
     4 5 3 0 93 00 00 00 00     INDENIZACOES E RESTITUICOES                            8.400,00                                          

                                TOTAL....................                                                                    5.494.950,00



     ADENDO III A PORTARIA SOF NRO 8, DE 04/02/1985                                                                                      
       ANEXO 2 DA LEI   4320/64                         CONSOLIDADO                                                                      
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO          RESUMO GERAL DA DESPESA SEGUNDO A CLASSIFICACAO ECONOMICA - EXERCICIO DE 2019               
     ORGAO: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL                                                                                             

         C O D I G O            E S P E C I F I C A C A O                         DESDOBRAMENTO             ELEMENTO     CATEG. ECONOMICA
                                                                                                                                         
     3 0 0 0 00 00 00 00 00     DESPESAS CORRENTES                                                                           1.154.300,00
     3 1 0 0 00 00 00 00 00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                     826.300,00
     3 1 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                        755.100,00                     
     3 1 9 0 11 00 00 00 00     VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CIVIL                  643.800,00                                          
     3 1 9 0 13 00 00 00 00     OBRIGACOES PATRONAIS                                  96.300,00                                          
     3 1 9 0 16 00 00 00 00     OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CIVIL                   10.000,00                                          
     3 1 9 0 34 00 00 00 00     OUTRAS DESP.PES.CONTRATOS TERCEIR.                     3.000,00                                          
     3 1 9 0 46 00 00 00 00     AUXILIO-ALIMENTACAO                                    1.000,00                                          
     3 1 9 0 94 00 00 00 00     INDENIZACOES TRABALHISTAS                              1.000,00                                          
     3 1 9 1 00 00 00 00 00     APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAMENT                                        71.200,00                     
     3 1 9 1 13 00 00 00 00     OBRIGACOES PATRONAIS                                  71.200,00                                          
     3 3 0 0 00 00 00 00 00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                      328.000,00
     3 3 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                        328.000,00                     
     3 3 9 0 13 00 00 00 00     OBRIGACOES PATRONAIS                                   1.000,00                                          
     3 3 9 0 14 00 00 00 00     DIARIAS - PESSOAL CIVIL                                8.000,00                                          
     3 3 9 0 30 00 00 00 00     MATERIAL DE CONSUMO                                  123.250,00                                          
     3 3 9 0 32 00 00 00 00     MATERIAL,BEM,SERVICO P/DISTRIB.GRAT                   14.000,00                                          
     3 3 9 0 33 00 00 00 00     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                    15.000,00                                          
     3 3 9 0 36 00 00 00 00     OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA                     17.500,00                                          
     3 3 9 0 39 00 00 00 00     OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURIDICA                  124.250,00                                          
     3 3 9 0 40 00 00 00 00     SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN. PJ                     3.000,00                                          
     3 3 9 0 46 00 00 00 00     AUXILIO-ALIMENTACAO                                   11.000,00                                          
     3 3 9 0 48 00 00 00 00     OUT.AUX.FINANC. A PESSOA FISICA                       11.000,00                                          
     4 0 0 0 00 00 00 00 00     DESPESAS DE CAPITAL                                                                             20.000,00
     4 4 0 0 00 00 00 00 00     INVESTIMENTOS                                                                                   20.000,00
     4 4 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                         20.000,00                     
     4 4 9 0 51 00 00 00 00     OBRAS E INSTALACOES                                    2.000,00                                          
     4 4 9 0 52 00 00 00 00     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                    18.000,00                                          

                                TOTAL....................                                                                    1.174.300,00



     ADENDO III A PORTARIA SOF NRO 8, DE 04/02/1985                                                                                      
       ANEXO 2 DA LEI   4320/64                         CONSOLIDADO                                                                      
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO          RESUMO GERAL DA DESPESA SEGUNDO A CLASSIFICACAO ECONOMICA - EXERCICIO DE 2019               
     ORGAO: SECRETARIA DO PLANEJAMENTO                                                                                                   

         C O D I G O            E S P E C I F I C A C A O                         DESDOBRAMENTO             ELEMENTO     CATEG. ECONOMICA
                                                                                                                                         
     3 0 0 0 00 00 00 00 00     DESPESAS CORRENTES                                                                             307.200,00
     3 1 0 0 00 00 00 00 00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                     283.100,00
     3 1 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                        263.100,00                     
     3 1 9 0 11 00 00 00 00     VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CIVIL                  200.000,00                                          
     3 1 9 0 13 00 00 00 00     OBRIGACOES PATRONAIS                                  40.000,00                                          
     3 1 9 0 16 00 00 00 00     OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CIVIL                    1.000,00                                          
     3 1 9 0 34 00 00 00 00     OUTRAS DESP.PES.CONTRATOS TERCEIR.                     1.000,00                                          
     3 1 9 0 46 00 00 00 00     AUXILIO-ALIMENTACAO                                    1.000,00                                          
     3 1 9 0 92 00 00 00 00     DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                        100,00                                          
     3 1 9 0 94 00 00 00 00     INDENIZACOES TRABALHISTAS                             20.000,00                                          
     3 1 9 1 00 00 00 00 00     APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAMENT                                        20.000,00                     
     3 1 9 1 13 00 00 00 00     OBRIGACOES PATRONAIS                                  20.000,00                                          
     3 3 0 0 00 00 00 00 00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                       24.100,00
     3 3 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                         24.100,00                     
     3 3 9 0 14 00 00 00 00     DIARIAS - PESSOAL CIVIL                                1.000,00                                          
     3 3 9 0 30 00 00 00 00     MATERIAL DE CONSUMO                                    6.000,00                                          
     3 3 9 0 33 00 00 00 00     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                     1.000,00                                          
     3 3 9 0 36 00 00 00 00     OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA                      1.100,00                                          
     3 3 9 0 39 00 00 00 00     OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURIDICA                   11.000,00                                          
     3 3 9 0 40 00 00 00 00     SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN. PJ                     1.000,00                                          
     3 3 9 0 46 00 00 00 00     AUXILIO-ALIMENTACAO                                    3.000,00                                          
     4 0 0 0 00 00 00 00 00     DESPESAS DE CAPITAL                                                                              5.000,00
     4 4 0 0 00 00 00 00 00     INVESTIMENTOS                                                                                    5.000,00
     4 4 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                          5.000,00                     
     4 4 9 0 52 00 00 00 00     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                     5.000,00                                          

                                TOTAL....................                                                                      312.200,00



     ADENDO III A PORTARIA SOF NRO 8, DE 04/02/1985                                                                                      
       ANEXO 2 DA LEI   4320/64                         CONSOLIDADO                                                                      
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO          RESUMO GERAL DA DESPESA SEGUNDO A CLASSIFICACAO ECONOMICA - EXERCICIO DE 2019               
     ORGAO: ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO                                                                                                 

         C O D I G O            E S P E C I F I C A C A O                         DESDOBRAMENTO             ELEMENTO     CATEG. ECONOMICA
                                                                                                                                         
     3 0 0 0 00 00 00 00 00     DESPESAS CORRENTES                                                                             250.000,00
     3 1 0 0 00 00 00 00 00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                      12.000,00
     3 1 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                         11.000,00                     
     3 1 9 0 08 00 00 00 00     OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS                        1.000,00                                          
     3 1 9 0 13 00 00 00 00     OBRIGACOES PATRONAIS                                   2.000,00                                          
     3 1 9 0 34 00 00 00 00     OUTRAS DESP.PES.CONTRATOS TERCEIR.                     1.000,00                                          
     3 1 9 0 91 00 00 00 00     SENTENCAS JUDICIAIS                                    5.000,00                                          
     3 1 9 0 92 00 00 00 00     DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                      1.000,00                                          
     3 1 9 0 94 00 00 00 00     INDENIZACOES TRABALHISTAS                              1.000,00                                          
     3 1 9 1 00 00 00 00 00     APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAMENT                                         1.000,00                     
     3 1 9 1 13 00 00 00 00     OBRIGACOES PATRONAIS                                   1.000,00                                          
     3 2 0 0 00 00 00 00 00     JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA                                                                      54.000,00
     3 2 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                         52.000,00                     
     3 2 9 0 21 00 00 00 00     JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO                     52.000,00                                          
     3 2 9 1 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS-OPER.INTRA-ORCAM                                         2.000,00                     
     3 2 9 1 22 00 00 00 00     JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO                      2.000,00                                          
     3 3 0 0 00 00 00 00 00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                      184.000,00
     3 3 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                        184.000,00                     
     3 3 9 0 30 00 00 00 00     MATERIAL DE CONSUMO                                    1.000,00                                          
     3 3 9 0 39 00 00 00 00     OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURIDICA                    1.000,00                                          
     3 3 9 0 40 00 00 00 00     SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN. PJ                     1.000,00                                          
     3 3 9 0 47 00 00 00 00     OBRIGACOES TRIBUTAR.E CONTRIBUTIVAS                  150.000,00                                          
     3 3 9 0 91 00 00 00 00     SENTENCAS JUDICIAIS                                   30.000,00                                          
     3 3 9 0 92 00 00 00 00     DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                      1.000,00                                          
     4 0 0 0 00 00 00 00 00     DESPESAS DE CAPITAL                                                                            662.000,00
     4 4 0 0 00 00 00 00 00     INVESTIMENTOS                                                                                    2.000,00
     4 4 2 0 00 00 00 00 00     TRANSFERENCIAS A UNIAO                                                      1.000,00                     
     4 4 2 0 93 00 00 00 00     INDENIZACOES E RESTITUICOES                            1.000,00                                          
     4 4 3 0 00 00 00 00 00     TRANSF. A ESTADOS E DISTRITO FEDERA                                         1.000,00                     
     4 4 3 0 93 00 00 00 00     INDENIZACOES E RESTITUICOES                            1.000,00                                          
     4 6 0 0 00 00 00 00 00     AMORTIZACAO DA DIVIDA                                                                          660.000,00
     4 6 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                        600.000,00                     
     4 6 9 0 71 00 00 00 00     PRINCIPAL DA DIVIDA POR CONTRATO                     600.000,00                                          
     4 6 9 1 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS-OPER.INTRA-ORCAM                                        60.000,00                     
     4 6 9 1 71 00 00 00 00     PRINCIPAL DA D?VIDA CONTRATUAL RESG                   60.000,00                                          
     9 0 0 0 00 00 00 00 00     RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA R                                                            515.000,00
     9 9 0 0 00 00 00 00 00     RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA R                                                            515.000,00
     9 9 9 9 00 00 00 00 00     RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA R                                       515.000,00                     
     9 9 9 9 99 00 00 00 00     RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA R                  515.000,00                                          

                                TOTAL....................                                                                    1.427.000,00



     ADENDO III A PORTARIA SOF NRO 8, DE 04/02/1985                                                                                      
       ANEXO 2 DA LEI   4320/64                         CONSOLIDADO                                                                      
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO          RESUMO GERAL DA DESPESA SEGUNDO A CLASSIFICACAO ECONOMICA - EXERCICIO DE 2019               
     ORGAO: SECRETARIA DO DESENV.ECON.E TRABALH                                                                                          

         C O D I G O            E S P E C I F I C A C A O                         DESDOBRAMENTO             ELEMENTO     CATEG. ECONOMICA
                                                                                                                                         
     3 0 0 0 00 00 00 00 00     DESPESAS CORRENTES                                                                             175.500,00
     3 1 0 0 00 00 00 00 00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                      64.000,00
     3 1 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                         64.000,00                     
     3 1 9 0 11 00 00 00 00     VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CIVIL                   50.000,00                                          
     3 1 9 0 13 00 00 00 00     OBRIGACOES PATRONAIS                                  10.000,00                                          
     3 1 9 0 16 00 00 00 00     OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CIVIL                    1.000,00                                          
     3 1 9 0 34 00 00 00 00     OUTRAS DESP.PES.CONTRATOS TERCEIR.                     2.000,00                                          
     3 1 9 0 46 00 00 00 00     AUXILIO-ALIMENTACAO                                    1.000,00                                          
     3 3 0 0 00 00 00 00 00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                      111.500,00
     3 3 5 0 00 00 00 00 00     TRANS.A INST. PRIVAD.SEM FINS LUCRA                                         2.000,00                     
     3 3 5 0 41 00 00 00 00     CONTRIBUICOES                                          2.000,00                                          
     3 3 6 0 00 00 00 00 00     TRANSF.A INST.PRIVADAS COM FINS LUC                                         2.000,00                     
     3 3 6 0 45 00 00 00 00     SUBVENCOES ECONOMICAS                                  2.000,00                                          
     3 3 7 0 00 00 00 00 00     TRANSF.A INSTITUICOES MULTIGOVERNAM                                         1.000,00                     
     3 3 7 0 41 00 00 00 00     CONTRIBUICOES                                          1.000,00                                          
     3 3 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                        106.500,00                     
     3 3 9 0 14 00 00 00 00     DIARIAS - PESSOAL CIVIL                                1.500,00                                          
     3 3 9 0 30 00 00 00 00     MATERIAL DE CONSUMO                                   11.000,00                                          
     3 3 9 0 32 00 00 00 00     MATERIAL,BEM,SERVICO P/DISTRIB.GRAT                    6.000,00                                          
     3 3 9 0 33 00 00 00 00     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                     1.000,00                                          
     3 3 9 0 36 00 00 00 00     OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA                      4.000,00                                          
     3 3 9 0 39 00 00 00 00     OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURIDICA                   79.000,00                                          
     3 3 9 0 40 00 00 00 00     SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN. PJ                     2.000,00                                          
     3 3 9 0 41 00 00 00 00     CONTRIBUICOES                                          1.000,00                                          
     3 3 9 0 46 00 00 00 00     AUXILIO-ALIMENTACAO                                    1.000,00                                          
     4 0 0 0 00 00 00 00 00     DESPESAS DE CAPITAL                                                                              4.100,00
     4 4 0 0 00 00 00 00 00     INVESTIMENTOS                                                                                    3.100,00
     4 4 2 0 00 00 00 00 00     TRANSFERENCIAS A UNIAO                                                        100,00                     
     4 4 2 0 93 00 00 00 00     INDENIZACOES E RESTITUICOES                              100,00                                          
     4 4 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                          3.000,00                     
     4 4 9 0 52 00 00 00 00     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                     3.000,00                                          
     4 5 0 0 00 00 00 00 00     INVERSOES FINANCEIRAS                                                                            1.000,00
     4 5 3 2 00 00 00 00 00     EXECUCAO ORCAMENTARIA DELEGADA A ES                                         1.000,00                     
     4 5 3 2 61 00 00 00 00     AQUISICAO DE IMOVEIS                                   1.000,00                                          

                                TOTAL....................                                                                      179.600,00



     ADENDO III A PORTARIA SOF NRO 8, DE 04/02/1985                                                                                      
       ANEXO 2 DA LEI   4320/64                         CONSOLIDADO                                                                      
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO          RESUMO GERAL DA DESPESA SEGUNDO A CLASSIFICACAO ECONOMICA - EXERCICIO DE 2019               
     ORGAO: SECRETARIA MUNIC.HABITACAO                                                                                                   

         C O D I G O            E S P E C I F I C A C A O                         DESDOBRAMENTO             ELEMENTO     CATEG. ECONOMICA
                                                                                                                                         
     3 0 0 0 00 00 00 00 00     DESPESAS CORRENTES                                                                             577.000,00
     3 1 0 0 00 00 00 00 00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                     502.000,00
     3 1 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                        452.000,00                     
     3 1 9 0 11 00 00 00 00     VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CIVIL                  400.000,00                                          
     3 1 9 0 13 00 00 00 00     OBRIGACOES PATRONAIS                                  50.000,00                                          
     3 1 9 0 16 00 00 00 00     OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CIVIL                      500,00                                          
     3 1 9 0 34 00 00 00 00     OUTRAS DESP.PES.CONTRATOS TERCEIR.                       500,00                                          
     3 1 9 0 94 00 00 00 00     INDENIZACOES TRABALHISTAS                              1.000,00                                          
     3 1 9 1 00 00 00 00 00     APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAMENT                                        50.000,00                     
     3 1 9 1 13 00 00 00 00     OBRIGACOES PATRONAIS                                  50.000,00                                          
     3 3 0 0 00 00 00 00 00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                       75.000,00
     3 3 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                         75.000,00                     
     3 3 9 0 14 00 00 00 00     DIARIAS - PESSOAL CIVIL                                1.000,00                                          
     3 3 9 0 30 00 00 00 00     MATERIAL DE CONSUMO                                   62.000,00                                          
     3 3 9 0 32 00 00 00 00     MATERIAL,BEM,SERVICO P/DISTRIB.GRAT                    2.000,00                                          
     3 3 9 0 33 00 00 00 00     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                     1.000,00                                          
     3 3 9 0 36 00 00 00 00     OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA                      2.000,00                                          
     3 3 9 0 39 00 00 00 00     OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURIDICA                    6.000,00                                          
     3 3 9 0 46 00 00 00 00     AUXILIO-ALIMENTACAO                                    1.000,00                                          
     4 0 0 0 00 00 00 00 00     DESPESAS DE CAPITAL                                                                              1.000,00
     4 4 0 0 00 00 00 00 00     INVESTIMENTOS                                                                                    1.000,00
     4 4 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                          1.000,00                     
     4 4 9 0 52 00 00 00 00     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                     1.000,00                                          

                                TOTAL....................                                                                      578.000,00



     ADENDO III A PORTARIA SOF NRO 8, DE 04/02/1985                                                                                      
       ANEXO 2 DA LEI   4320/64                         CONSOLIDADO                                                                      
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO          RESUMO GERAL DA DESPESA SEGUNDO A CLASSIFICACAO ECONOMICA - EXERCICIO DE 2019               
     ORGAO: RPPS NAO AUTARQUIA                                                                                                           

         C O D I G O            E S P E C I F I C A C A O                         DESDOBRAMENTO             ELEMENTO     CATEG. ECONOMICA
                                                                                                                                         
     3 0 0 0 00 00 00 00 00     DESPESAS CORRENTES                                                                           1.923.000,00
     3 1 0 0 00 00 00 00 00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                   1.850.000,00
     3 1 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                      1.850.000,00                     
     3 1 9 0 01 00 00 00 00     APOSENTADORIAS,RESERVA REMUNER,REFO                1.000.000,00                                          
     3 1 9 0 03 00 00 00 00     PENSOES                                              400.000,00                                          
     3 1 9 0 05 00 00 00 00     OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS                    150.000,00                                          
     3 1 9 0 09 00 00 00 00     SALARIO-FAMILIA                                       50.000,00                                          
     3 1 9 0 11 00 00 00 00     VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CIVIL                   50.000,00                                          
     3 1 9 0 91 00 00 00 00     SENTENCAS JUDICIAIS                                  200.000,00                                          
     3 3 0 0 00 00 00 00 00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                       73.000,00
     3 3 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                         73.000,00                     
     3 3 9 0 14 00 00 00 00     DIARIAS - PESSOAL CIVIL                               10.000,00                                          
     3 3 9 0 30 00 00 00 00     MATERIAL DE CONSUMO                                   10.000,00                                          
     3 3 9 0 33 00 00 00 00     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                     3.000,00                                          
     3 3 9 0 36 00 00 00 00     OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA                     10.000,00                                          
     3 3 9 0 39 00 00 00 00     OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURIDICA                   40.000,00                                          
     4 0 0 0 00 00 00 00 00     DESPESAS DE CAPITAL                                                                             10.000,00
     4 4 0 0 00 00 00 00 00     INVESTIMENTOS                                                                                   10.000,00
     4 4 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                         10.000,00                     
     4 4 9 0 52 00 00 00 00     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                    10.000,00                                          
     9 0 0 0 00 00 00 00 00     RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA R                                                          2.967.000,00
     9 9 0 0 00 00 00 00 00     RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA R                                                          2.967.000,00
     9 9 9 9 00 00 00 00 00     RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA R                                     2.967.000,00                     
     9 9 9 9 99 00 00 00 00     RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA R                2.967.000,00                                          

                                TOTAL....................                                                                    4.900.000,00



     ADENDO III A PORTARIA SOF NRO 8, DE 04/02/1985                                                                                      
       ANEXO 2 DA LEI   4320/64                         CONSOLIDADO                                                                      
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO          RESUMO GERAL DA DESPESA SEGUNDO A CLASSIFICACAO ECONOMICA - EXERCICIO DE 2019               
     RESUMO GERAL                                                                                                                        

         C O D I G O            E S P E C I F I C A C A O                         DESDOBRAMENTO             ELEMENTO     CATEG. ECONOMICA
                                                                                                                                         
     3 0 0 0 00 00 00 00 00     DESPESAS CORRENTES                                                                          22.279.650,00
     3 1 0 0 00 00 00 00 00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                  14.785.100,00
     3 1 7 1 00 00 00 00 00     TRANSFERENCIAS  A CONSORCIOS PUBLIC                                         1.000,00                     
     3 1 7 1 70 00 00 00 00     RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORC                    1.000,00                                          
     3 1 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                     12.892.050,00                     
     3 1 9 0 01 00 00 00 00     APOSENTADORIAS,RESERVA REMUNER,REFO                1.000.000,00                                          
     3 1 9 0 03 00 00 00 00     PENSOES                                              400.000,00                                          
     3 1 9 0 05 00 00 00 00     OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS                    150.000,00                                          
     3 1 9 0 08 00 00 00 00     OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS                        2.000,00                                          
     3 1 9 0 09 00 00 00 00     SALARIO-FAMILIA                                       50.000,00                                          
     3 1 9 0 11 00 00 00 00     VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CIVIL                9.936.900,00                                          
     3 1 9 0 13 00 00 00 00     OBRIGACOES PATRONAIS                                 762.850,00                                          
     3 1 9 0 16 00 00 00 00     OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CIVIL                   90.100,00                                          
     3 1 9 0 34 00 00 00 00     OUTRAS DESP.PES.CONTRATOS TERCEIR.                    34.500,00                                          
     3 1 9 0 46 00 00 00 00     AUXILIO-ALIMENTACAO                                   13.600,00                                          
     3 1 9 0 91 00 00 00 00     SENTENCAS JUDICIAIS                                  205.000,00                                          
     3 1 9 0 92 00 00 00 00     DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                      6.100,00                                          
     3 1 9 0 94 00 00 00 00     INDENIZACOES TRABALHISTAS                            241.000,00                                          
     3 1 9 1 00 00 00 00 00     APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAMENT                                     1.892.050,00                     
     3 1 9 1 13 00 00 00 00     OBRIGACOES PATRONAIS                               1.892.050,00                                          
     3 2 0 0 00 00 00 00 00     JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA                                                                      57.000,00
     3 2 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                         55.000,00                     
     3 2 9 0 21 00 00 00 00     JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO                     55.000,00                                          
     3 2 9 1 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS-OPER.INTRA-ORCAM                                         2.000,00                     
     3 2 9 1 22 00 00 00 00     JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO                      2.000,00                                          
     3 3 0 0 00 00 00 00 00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                    7.437.550,00
     3 3 2 0 00 00 00 00 00     TRANSFERENCIAS A UNIAO                                                      2.000,00                     
     3 3 2 0 93 00 00 00 00     INDENIZACOES E RESTITUICOES                            2.000,00                                          
     3 3 3 0 00 00 00 00 00     TRANSF.A ESTADOS E AO DISTRITO FEDE                                        30.500,00                     
     3 3 3 0 41 00 00 00 00     CONTRIBUICOES                                         30.000,00                                          
     3 3 3 0 93 00 00 00 00     INDENIZACOES E RESTITUICOES                              500,00                                          
     3 3 5 0 00 00 00 00 00     TRANS.A INST. PRIVAD.SEM FINS LUCRA                                        15.000,00                     
     3 3 5 0 41 00 00 00 00     CONTRIBUICOES                                          3.000,00                                          
     3 3 5 0 43 00 00 00 00     SUBVENCOES SOCIAIS                                    12.000,00                                          
     3 3 6 0 00 00 00 00 00     TRANSF.A INST.PRIVADAS COM FINS LUC                                         2.000,00                     
     3 3 6 0 45 00 00 00 00     SUBVENCOES ECONOMICAS                                  2.000,00                                          
     3 3 7 0 00 00 00 00 00     TRANSF.A INSTITUICOES MULTIGOVERNAM                                         1.000,00                     
     3 3 7 0 41 00 00 00 00     CONTRIBUICOES                                          1.000,00                                          
     3 3 7 1 00 00 00 00 00     TRANSFERENCIAS  A CONSORCIOS PUBLIC                                         1.000,00                     
     3 3 7 1 70 00 00 00 00     RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORC                    1.000,00                                          
     3 3 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                      7.374.050,00                     
     3 3 9 0 13 00 00 00 00     OBRIGACOES PATRONAIS                                   2.000,00                                          
     3 3 9 0 14 00 00 00 00     DIARIAS - PESSOAL CIVIL                              100.500,00                                          
     3 3 9 0 30 00 00 00 00     MATERIAL DE CONSUMO                                3.108.350,00                                          
     3 3 9 0 31 00 00 00 00     PREMIAC.CULT.ARTIST.CIENTIF.DESPORT                    8.000,00                                          
     3 3 9 0 32 00 00 00 00     MATERIAL,BEM,SERVICO P/DISTRIB.GRAT                  245.500,00                                          
     3 3 9 0 33 00 00 00 00     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                    76.000,00                                          
     3 3 9 0 35 00 00 00 00     SERVICOS DE CONSULTORIA                                1.000,00                                          
     3 3 9 0 36 00 00 00 00     OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA                    175.800,00                                          
     3 3 9 0 39 00 00 00 00     OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURIDICA                3.193.100,00                                          
     3 3 9 0 40 00 00 00 00     SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN. PJ                    93.000,00                                          
     3 3 9 0 41 00 00 00 00     CONTRIBUICOES                                          1.000,00                                          
     3 3 9 0 46 00 00 00 00     AUXILIO-ALIMENTACAO                                  177.800,00                                          
     3 3 9 0 47 00 00 00 00     OBRIGACOES TRIBUTAR.E CONTRIBUTIVAS                  150.000,00                                          
     3 3 9 0 48 00 00 00 00     OUT.AUX.FINANC. A PESSOA FISICA                       11.000,00                                          
     3 3 9 0 91 00 00 00 00     SENTENCAS JUDICIAIS                                   30.000,00                                          



     ADENDO III A PORTARIA SOF NRO 8, DE 04/02/1985                                                                                      
       ANEXO 2 DA LEI   4320/64                         CONSOLIDADO                                                                      
     PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO          RESUMO GERAL DA DESPESA SEGUNDO A CLASSIFICACAO ECONOMICA - EXERCICIO DE 2019               
     RESUMO GERAL                                                                                                                        

         C O D I G O            E S P E C I F I C A C A O                         DESDOBRAMENTO             ELEMENTO     CATEG. ECONOMICA
                                                                                                                                         
     3 3 9 0 92 00 00 00 00     DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                      1.000,00                                          
     3 3 9 1 00 00 00 00 00     APLIC.DIRETA OPER. INTRA-OR?AMENT?R                                        10.000,00                     
     3 3 9 1 97 00 00 00 00     AMORITZACAO DO PASSIVO ATUARIAL COM                   10.000,00                                          
     3 3 9 3 00 00 00 00 00     APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPER                                         2.000,00                     
     3 3 9 3 30 00 00 00 00     MATERIAL DE CONSUMO                                    1.000,00                                          
     3 3 9 3 39 00 00 00 00     OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESS                    1.000,00                                          
     4 0 0 0 00 00 00 00 00     DESPESAS DE CAPITAL                                                                          5.375.180,00
     4 4 0 0 00 00 00 00 00     INVESTIMENTOS                                                                                4.697.575,00
     4 4 2 0 00 00 00 00 00     TRANSFERENCIAS A UNIAO                                                      1.300,00                     
     4 4 2 0 93 00 00 00 00     INDENIZACOES E RESTITUICOES                            1.300,00                                          
     4 4 3 0 00 00 00 00 00     TRANSF. A ESTADOS E DISTRITO FEDERA                                         1.100,00                     
     4 4 3 0 93 00 00 00 00     INDENIZACOES E RESTITUICOES                            1.100,00                                          
     4 4 7 1 00 00 00 00 00     TRANSF.A CONS.PUBL.A TIT.DESP.CAP.                                          1.000,00                     
     4 4 7 1 70 00 00 00 00     RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORC                    1.000,00                                          
     4 4 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                      4.694.175,00                     
     4 4 9 0 51 00 00 00 00     OBRAS E INSTALACOES                                3.907.650,00                                          
     4 4 9 0 52 00 00 00 00     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                   786.525,00                                          
     4 5 0 0 00 00 00 00 00     INVERSOES FINANCEIRAS                                                                           11.305,00
     4 5 2 0 00 00 00 00 00     TRANSFERENCIAS A UNIAO                                                        800,00                     
     4 5 2 0 93 00 00 00 00     INDENIZACOES E RESTITUICOES                              800,00                                          
     4 5 3 0 00 00 00 00 00     TRANSF.A ESTADOS E DISTRITO FEDERAL                                         8.505,00                     
     4 5 3 0 93 00 00 00 00     INDENIZACOES E RESTITUICOES                            8.505,00                                          
     4 5 3 2 00 00 00 00 00     EXECUCAO ORCAMENTARIA DELEGADA A ES                                         2.000,00                     
     4 5 3 2 61 00 00 00 00     AQUISICAO DE IMOVEIS                                   2.000,00                                          
     4 6 0 0 00 00 00 00 00     AMORTIZACAO DA DIVIDA                                                                          666.300,00
     4 6 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                        606.300,00                     
     4 6 9 0 71 00 00 00 00     PRINCIPAL DA DIVIDA POR CONTRATO                     606.300,00                                          
     4 6 9 1 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS-OPER.INTRA-ORCAM                                        60.000,00                     
     4 6 9 1 71 00 00 00 00     PRINCIPAL DA D?VIDA CONTRATUAL RESG                   60.000,00                                          
     9 0 0 0 00 00 00 00 00     RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA R                                                          3.482.000,00
     9 9 0 0 00 00 00 00 00     RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA R                                                          3.482.000,00
     9 9 9 9 00 00 00 00 00     RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA R                                     3.482.000,00                     
     9 9 9 9 99 00 00 00 00     RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA R                3.482.000,00                                          

                                TOTAL....................                                                                   31.136.830,00



**  001  000  *  PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                                          DATA EMISSAO: 13/11/2018  PAGINA      1  **
****  TCHE  ***  EMP  LERC  *****************  ANEXO 2 DA RECEITA                        HORA EMISSAO:      10:49  *****************

ADENDO III A PORTARIA SOF NRO 8, DE 04/02/85                                                                                        
ANEXO 2 DA LEI   4320/64                   CONSOLIDADO                                                                              

                                        ESPECIFICACAO DA RECEITA   POR  CATEGORIA ECONOMICA       - EXERCICIO DE 2019               
     C O D I G O           E S P E C I F I C A C A O                         DESDOBRAMENTO             F O N T E    CATEG. ECONOMICA
                                                                                                                                    
  01000 00 0 0 00 00 00    RECEITAS CORRENTES                                                                          28.069.530,00
  01100 00 0 0 00 00 00    IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHO                                1.183.000,00                     
  01110 00 0 0 00 00 00    IMPOSTOS                                                                                                 
  01113 00 0 0 00 00 00    IMP.S/RENDA E PROV.DE QUALQUER NATUREZA                                                                  
  01113 03 0 0 00 00 00    IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE                                                                  
  01113 03 1 0 00 00 00    IMP.SOBRE A RENDA-RETIDO FONTE-TRABALHO                                                                  
  01113 03 1 0 01 00 00    IRRF REND.TRAB.AT/INAT.EXEC./IND.                                                                        
  01113 03 1 0 01 01 00    IRRF REND.T.PR.AT/INAT.EXEC/IND.PROPRIO                                                                  
  01113 03 1 0 01 02 00    IRRF REND.TRAB.AT/IN EXEC/IND MDE                                                                        
  01113 03 1 0 01 03 00    IRRF REND.TRAB.AT/IN EXEC/IND ASPS                                                                       
  01113 03 1 0 02 00 00    IRRF REND.TRAB.AT/INAT.LEGISLATIV                                                                        
  01113 03 1 0 02 01 00    IRRF REND.TRAB.AT/INAT LEG.PROPRI                                                                        
  01113 03 1 0 02 02 00    IRRF REND.TRAB.AT/INAT.LEGIS. MDE                                                                        
  01113 03 1 0 02 03 00    IRRF REND.TRAB.AT/INAT LEGIS. ASPS                                                                       
  01113 03 1 0 03 00 00    IRRF REND.TRAB.INAT.PAGOS P/ RPPS                                                                        
  01113 03 1 0 03 01 00    IRRF REND.TRAB.INAT.PG RPPS PROPRIO                                                                      
  01113 03 1 0 03 02 00    IRRF REND.TRAB.INAT.PG RPPS-MDE                                                                          
  01113 03 1 0 03 03 00    IRRF REND.TRAB.INAT.PG RPPS-ASPS                                                                         
  01113 03 1 1 00 00 00    IMP.S/RENDA-RETIDO FONTE-TRAB.PRINCIPAL                                                                  
  01113 03 1 1 01 00 00    IRRF REND.TRAB.PRINC.AT/INAT.EXEC./IND.                                                                  
  01113 03 1 1 01 01 00    IRRF REND.T.PR.AT/INAT.EXEC/IND.PROPRIO              126.000,00                                          
  01113 03 1 1 01 02 00    IRRF REND.TRAB.PRIN.AT/IN EXEC/IND MDE                52.500,00                                          
  01113 03 1 1 01 03 00    IRRF REND.TRAB.PRIN.AT/IN EXEC/IND ASPS               31.500,00                                          
  01113 03 1 1 02 00 00    IRRF REND.TRAB.PRINC.AT/INAT.LEGISLATIV                                                                  
  01113 03 1 1 02 01 00    IRRF REND.TRAB.PRINC.AT/INAT LEG.PROPRI               12.000,00                                          
  01113 03 1 1 02 02 00    IRRF REND.TRAB.PRINC.AT/INAT.LEGIS. MDE                5.000,00                                          
  01113 03 1 1 02 03 00    IRRF REND.TRAB.PRINC.AT/INAT LEGIS. ASPS               3.000,00                                          
  01113 03 1 1 03 00 00    IRRF REND.TRAB.PRINC.INAT.PAGOS P/ RPPS                                                                  
  01113 03 1 1 03 01 00    IRRF REND.TRAB.PR.INAT.PG RPPS PROPRIO                10.800,00                                          
  01113 03 1 1 03 02 00    IRRF REND.TRAB.PRINC. INAT.PG RPPS-MDE                 4.500,00                                          
  01113 03 1 1 03 03 00    IRRF REND.TRAB.PRINC. INAT.PG RPPS-ASPS                2.700,00                                          
  01113 03 4 0 00 00 00    IMP.S/RENDA RET.FONTE OUT. RENDIMENTOS                                                                   
  01113 03 4 0 01 00 00    IRRF - OUTROS REND. - EXECUTIVO                                                                          
  01113 03 4 0 01 01 00    IRRF - OUTROS REND. EXEC. PROPR                                                                          
  01113 03 4 0 01 02 00    IRRF - OUTROS REND. EXEC.PRINC.MDE                                                                       
  01113 03 4 0 01 03 00    IRRF - OUTROS REND. EXEC.PRINC.ASPS                                                                      
  01113 03 4 0 02 00 00    IRRF - OUTROS REND. LEGISLATIVO                                                                          
  01113 03 4 0 02 01 00    IRRF - OUTROS REND. LEGIS. PROPRIO                                                                       
  01113 03 4 0 02 02 00    IRRF - OUTROS REND. LEGIS.PRINC.MDE                                                                      
  01113 03 4 0 02 03 00    IRRF - OUTROS REND. LEGIS.PRIN.ASPS                                                                      
  01113 03 4 1 00 00 00    IMP.S/RENDA RET.FONTE OUT.REND.PRINCIPAL                                                                 
  01113 03 4 1 01 00 00    IRRF - OUTROS REND.PRINCIPAL - EXECUTIVO                                                                 
  01113 03 4 1 01 01 00    IRRF - OUTROS REND.PRINCIPAL EXEC. PROPR               4.800,00                                          
  01113 03 4 1 01 02 00    IRRF - OUTROS REND.PRINC.EXEC.PRINC.MDE                2.000,00                                          
  01113 03 4 1 01 03 00    IRRF - OUTROS REND.PRINC.EXEC.PRINC.ASPS               1.200,00                                          
  01113 03 4 1 02 00 00    IRRF - OUTROS REND.PRINC.LEGISLATIVO                                                                     
  01113 03 4 1 02 01 00    IRRF - OUTROS REND.PRINC.LEGIS. PROPRIO                  600,00                                          
  01113 03 4 1 02 02 00    IRRF - OUTROS REND.PRINC.LEGIS.PRINC.MDE                 250,00                                          
  01113 03 4 1 02 03 00    IRRF - OUTROS REND.PRINC.LEGIS.PRIN.ASPS                 150,00                                          
  01118 00 0 0 00 00 00    IMP.ESPECIFICOS DE ESTADOS/DF MUNICIPIOS                                                                 
  01118 01 0 0 00 00 00    IMP.S/PATRIMONIO P/ESTADOS/DF/MUNICIPIOS                                                                 
  01118 01 1 0 00 00 00    IMP.S/PROPRIEDADE PREDIAL TERRIT. URBANA                                                                 
  01118 01 1 0 01 00 00    IPTU - PROPRIO                                                                                           
  01118 01 1 0 02 00 00    IPTU - MDE                                                                                               
  01118 01 1 0 03 00 00    IPTU - ASPS                                                                                              



**  001  000  *  PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                                          DATA EMISSAO: 13/11/2018  PAGINA      2  **
****  TCHE  ***  EMP  LERC  *****************  ANEXO 2 DA RECEITA                        HORA EMISSAO:      10:49  *****************

ADENDO III A PORTARIA SOF NRO 8, DE 04/02/85                                                                                        
ANEXO 2 DA LEI   4320/64                   CONSOLIDADO                                                                              

                                        ESPECIFICACAO DA RECEITA   POR  CATEGORIA ECONOMICA       - EXERCICIO DE 2019               
     C O D I G O           E S P E C I F I C A C A O                         DESDOBRAMENTO             F O N T E    CATEG. ECONOMICA
                                                                                                                                    
  01118 01 1 1 00 00 00    IMP.S/PROP.PREDIAL  TERRI. URBANA PRINC.                                                                 
  01118 01 1 1 01 00 00    IPTU - PRINCIPAL - PROPRIO                           120.000,00                                          
  01118 01 1 1 02 00 00    IPTU - PRINCIPAL - MDE                                50.000,00                                          
  01118 01 1 1 03 00 00    IPTU - PRINCIPAL - ASPS                               30.000,00                                          
  01118 01 1 2 00 00 00    IMP.S/PROP.PREDIAL TERRIT.URBANA MUL/JUR                                                                 
  01118 01 1 2 01 00 00    IPTU - MULTAS E JUROS - PROPRIO                          600,00                                          
  01118 01 1 2 02 00 00    IPTU - MULTAS E JUROS - MDE                              250,00                                          
  01118 01 1 2 03 00 00    IPTU - MULTAS E JUROS - ASPS                             150,00                                          
  01118 01 1 3 00 00 00    IMP.S/PROPR. PRED.TERRIT. URB. DIV.ATIVA                                                                 
  01118 01 1 3 01 00 00    IPTU - DIVIDA ATIVA - PROPRIO                         12.000,00                                          
  01118 01 1 3 02 00 00    IPTU - DIVIDA ATIVA - MDE                              5.000,00                                          
  01118 01 1 3 03 00 00    IPTU - DIVIDA ATIVA - ASPS                             3.000,00                                          
  01118 01 1 4 00 00 00    IMP.S/PROPR.PRED.TER.URB.DIV.AT.MULT/JUR                                                                 
  01118 01 1 4 01 00 00    IPTU - DIV.AT.MUL/JUR PROPRIO                         12.000,00                                          
  01118 01 1 4 02 00 00    IPTU - DIV.AT. MULTAS E JUROS - MDE                    5.000,00                                          
  01118 01 1 4 03 00 00    IPTU - DIV.AT. MULTAS E JUROS - ASPS                   3.000,00                                          
  01118 01 4 0 00 00 00    IMP.TRANSM.I.VIV.B.I.DIR.REAIS SOB.IMOV                                                                  
  01118 01 4 0 01 00 00    ITBI -  PROPRIO                                                                                          
  01118 01 4 0 02 00 00    ITBI -  MDE                                                                                              
  01118 01 4 0 03 00 00    ITBI -  ASPS                                                                                             
  01118 01 4 1 00 00 00    IMP.TRANSM.I.VIV.B.I.DIR.R.SOB.IMOV.PRIN                                                                 
  01118 01 4 1 01 00 00    ITBI - PRINCIPAL - PROPRIO                           204.000,00                                          
  01118 01 4 1 02 00 00    ITBI - PRINCIPAL - MDE                                85.000,00                                          
  01118 01 4 1 03 00 00    ITBI - PRINCIPAL - ASPS                               51.000,00                                          
  01118 02 0 0 00 00 00    IMP.SOBRE PROD. CIRC.DE MERC.SERVICOS                                                                    
  01118 02 3 0 00 00 00    IMP.SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA                                                                  
  01118 02 3 0 01 00 00    ISS - PROPRIO                                                                                            
  01118 02 3 0 02 00 00    ISS - MDE                                                                                                
  01118 02 3 0 03 00 00    ISS - ASPS                                                                                               
  01118 02 3 1 00 00 00    IMP.SOBRE SERV.DE QUALQ. NAT.PRINCIPAL                                                                   
  01118 02 3 1 01 00 00    ISS - PRINCIPAL - PROPRIO                            102.000,00                                          
  01118 02 3 1 02 00 00    ISS - PRINCIPAL - MDE                                 42.500,00                                          
  01118 02 3 1 03 00 00    ISS - PRINCIPAL - ASPS                                25.500,00                                          
  01118 02 3 2 00 00 00    IMP.SOBRE SER.DE QUALQ.NAT. MULTAS/JUROS                                                                 
  01118 02 3 2 01 00 00    ISS - MULTAS E JUROS - PROPRIO                           600,00                                          
  01118 02 3 2 02 00 00    ISS - MULTAS E JUROS - MDE                               250,00                                          
  01118 02 3 2 03 00 00    ISS - MULTAS E JUROS - ASPS                              150,00                                          
  01118 02 3 3 00 00 00    IMP.SOBRE SERV.DE QUALQ.NAT.DIVIDA ATIVA                                                                 
  01118 02 3 3 01 00 00    ISS - DIVIDA ATIVA - PROPRIO                           1.200,00                                          
  01118 02 3 3 02 00 00    ISS - DIVIDA ATIVA - MDE                                 500,00                                          
  01118 02 3 3 03 00 00    ISS - DIVIDA ATIVA - ASPS                                300,00                                          
  01118 02 3 4 00 00 00    IMP.S/SERV.DE QUALQ.NAT.DIV.AT.MUL/JUR                                                                   
  01118 02 3 4 01 00 00    ISS - DIV.AT.-MULTAS E JUROS - PROPRIO                   600,00                                          
  01118 02 3 4 02 00 00    ISS - DIV.AT.-MULTAS E JUROS - MDE                       250,00                                          
  01118 02 3 4 03 00 00    ISS - DIV.AT.-MULTAS E JUROS - ASPS                      150,00                                          
  01120 00 0 0 00 00 00    TAXAS                                                                                                    
  01122 00 0 0 00 00 00    TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS                                                                         
  01122 01 0 0 00 00 00    TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS                                                                         
  01122 01 1 0 00 00 00    TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS                                                                         
  01122 01 1 0 99 00 00    OUTRAS TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS                                                                  
  01122 01 1 0 99 01 00    TAXA DE AGUA                                                                                             
  01122 01 1 0 99 02 00    TAXA DE LIMPEZA PUBLICA                                                                                  
  01122 01 1 0 99 03 00    TAXA DE EMISSAO DE CERTIDOES                                                                             
  01122 01 1 0 99 04 00    TAXA DE SERVICOS DIVERSOS -PRINCIPAL                                                                     
  01122 01 1 1 00 00 00    TAXAS PELA PREST.DE SERV.PRINCIPAL                                                                       



**  001  000  *  PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                                          DATA EMISSAO: 13/11/2018  PAGINA      3  **
****  TCHE  ***  EMP  LERC  *****************  ANEXO 2 DA RECEITA                        HORA EMISSAO:      10:49  *****************

ADENDO III A PORTARIA SOF NRO 8, DE 04/02/85                                                                                        
ANEXO 2 DA LEI   4320/64                   CONSOLIDADO                                                                              

                                        ESPECIFICACAO DA RECEITA   POR  CATEGORIA ECONOMICA       - EXERCICIO DE 2019               
     C O D I G O           E S P E C I F I C A C A O                         DESDOBRAMENTO             F O N T E    CATEG. ECONOMICA
                                                                                                                                    
  01122 01 1 1 99 00 00    OUTRAS TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS                                                                  
  01122 01 1 1 99 01 00    TAXAS DE AGUA - PRINCIPAL                              2.000,00                                          
  01122 01 1 1 99 02 00    TAXAS DE LIMPEZA PUBLICA - PRINCIPAL                  40.000,00                                          
  01122 01 1 1 99 03 00    TAXAS DE EMISSAO DE CERTIDOES -PRINCIPAL              10.000,00                                          
  01122 01 1 1 99 04 00    TAXAS DE SERVICOS DIVERESOS -PRINCIPAL                20.000,00                                          
  01122 01 1 2 00 00 00    TAXAS PELA PREST.DE SERV.MUL/JUR                                                                         
  01122 01 1 2 99 00 00    OUTR TX.PREST.SERV.MULTAS E JUROS                                                                        
  01122 01 1 2 99 01 00    TAXA DE AGUA -MULTAS E JUROS                           1.000,00                                          
  01122 01 1 2 99 02 00    TAXAS DE LIMPEZA PUBLICA - MULTAS/JUROS                1.000,00                                          
  01122 01 1 2 99 03 00    TAXAS DE EMISSAO CERTIDAO- MULTAS/JUROS                1.000,00                                          
  01122 01 1 2 99 04 00    TAXAS DE SERVICOS DIVERSOS- MULTAS/JUROS               1.000,00                                          
  01122 01 1 3 00 00 00    TAXAS PELA PREST.DE SERV.DIVIDA ATIVA                                                                    
  01122 01 1 3 99 00 00    OUTR TX.PREST.SERV.DIVIDA ATIVA                                                                          
  01122 01 1 3 99 01 00    TAXA DE AGUA - DIVIDA ATIVA                            5.000,00                                          
  01122 01 1 3 99 02 00    TAXAS DE LIMPEZA PUBLICA - DIVIDA ATIVA               10.000,00                                          
  01122 01 1 3 99 03 00    TAXAS DE EMISSAO DE CERTID.DIVIDA ATIVA                2.000,00                                          
  01122 01 1 3 99 04 00    TAXAS DE SERV.DIVERSOS.DIVIDA ATIVA                    1.000,00                                          
  01122 01 1 4 00 00 00    TAXAS PELA PREST.DE SERV.DIV.AT.MUL/JUR                                                                  
  01122 01 1 4 99 00 00    OUTR TX.PREST.SERV.DIV.AT-MULT/JUROS                                                                     
  01122 01 1 4 99 01 00    TAXA DE AGUA - DIVIDA ATIVA -MULT/JUROS                1.000,00                                          
  01122 01 1 4 99 02 00    TAXAS DE LIMPEZA PUBLICA -DIV.ATIV-MUL/J               1.000,00                                          
  01122 01 1 4 99 03 00    TAXAS DE EMISSAO CERTIDOES DIV.AT.MULT/J               1.000,00                                          
  01122 01 1 4 99 04 00    TAXAS SERVICOS DIVERSOS-DIV.AT.MULT/J                  1.000,00                                          
  01128 00 0 0 00 00 00    TAXAS - ESPECIFICAS DE ESTADOS, DF E MUN                                                                 
  01128 01 0 0 00 00 00    TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZAC                                                                 
  01128 01 1 0 00 00 00    TAXA DE FISCALIZACAO DE VIGILANCIA SANIT                                                                 
  01128 01 1 0 01 00 00    TAXA DE FISCALIZACAO DE VIGILANCIA SANIT                                                                 
  01128 01 1 1 00 00 00    TAXA DE FISCALIZACAO DE VIGILANCIA SANIT                                                                 
  01128 01 1 1 01 00 00    TAXA DE FISCALIZACAO DE VIGILANCIA SANIT               5.000,00                                          
  01128 01 1 2 00 00 00    TAXA DE FISCALIZACAO DE VIGILANCIA SANIT                                                                 
  01128 01 1 2 01 00 00    TAXA DE FISC.DE VIGILANCIA SANIT [MULT/J               1.000,00                                          
  01128 01 1 3 00 00 00    TAXA DE FISCALIZACAO DE VIGILANCIA SANIT                                                                 
  01128 01 1 3 01 00 00    TAXA DE FISC.DE VIGILANCIA SANIT [DIV.AT               1.000,00                                          
  01128 01 1 4 00 00 00    TAXA DE FISCALIZACAO DE VIGILANCIA SANIT                                                                 
  01128 01 1 4 01 00 00    TAXA DE FISCAL.DE VIGIL.SANIT.[MU.JU.D.A               1.000,00                                          
  01128 01 9 0 00 00 00    TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZAC                                                                 
  01128 01 9 0 01 00 00    TAXAS DE FUNC.ESTAB.COM.IND.PREST.SERVIC                                                                 
  01128 01 9 0 02 00 00    TAXAS DE LICENCA P/EXECUCAO DE OBRASRVIC                                                                 
  01128 01 9 0 03 00 00    TAXAS DE CONTR FISC.AMBIENTAL[EXERCICIO]                                                                 
  01128 01 9 1 00 00 00    TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZAC                                                                 
  01128 01 9 1 01 00 00    TAXAS DE FUNC.ESTAB.COM.IND.PREST.SERVIC              12.000,00                                          
  01128 01 9 1 02 00 00    TAXAS DE LICENCA P/EXECUCAO DE OBRASRVIC               5.000,00                                          
  01128 01 9 1 03 00 00    TAXAS DE CONTR FISC.AMBIENTAL[EXERCICIO]               5.000,00                                          
  01128 01 9 2 00 00 00    TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZAC                                                                 
  01128 01 9 2 01 00 00    TAXAS DE FUNC.ESTAB.COM.IND.PREST.SERV.M               1.000,00                                          
  01128 01 9 2 02 00 00    TAXAS DE LICENCA P/EXEC.OBRAS [MULT/JURO               1.000,00                                          
  01128 01 9 2 03 00 00    TAXAS DE CONTR FISC.AMBIENTAL[MULT/JURO]               2.000,00                                          
  01128 01 9 3 00 00 00    TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZAC                                                                 
  01128 01 9 3 01 00 00    TAXAS DE FUNC.ESTAB.COM.IND.P.SERV.DIV.A               5.000,00                                          
  01128 01 9 3 02 00 00    TAXAS DE LICENCA P/EXEC.OBRAS [DIV.ATIVA               5.000,00                                          
  01128 01 9 3 03 00 00    TAXAS DE CONTR FISC.AMBIENTAL[DIV.ATIVA]               3.000,00                                          
  01128 01 9 4 00 00 00    TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZAC                                                                 
  01128 01 9 4 01 00 00    TAXAS DE FUNC.ESTAB.COM.IND.P.SERV.[MUT               20.000,00                                          
  01128 01 9 4 02 00 00    TAXAS DE LICENCA P/EXEC.OBRAS [MULT/JURO               5.000,00                                          
  01128 01 9 4 03 00 00    TAXAS DE CONTR FISC.AMBIENTAL[MUL.J.D.AT               1.000,00                                          



**  001  000  *  PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                                          DATA EMISSAO: 13/11/2018  PAGINA      4  **
****  TCHE  ***  EMP  LERC  *****************  ANEXO 2 DA RECEITA                        HORA EMISSAO:      10:49  *****************

ADENDO III A PORTARIA SOF NRO 8, DE 04/02/85                                                                                        
ANEXO 2 DA LEI   4320/64                   CONSOLIDADO                                                                              

                                        ESPECIFICACAO DA RECEITA   POR  CATEGORIA ECONOMICA       - EXERCICIO DE 2019               
     C O D I G O           E S P E C I F I C A C A O                         DESDOBRAMENTO             F O N T E    CATEG. ECONOMICA
                                                                                                                                    
  01200 00 0 0 00 00 00    CONTRIBUICOES                                                             705.000,00                     
  01210 00 0 0 00 00 00    CONTRIBUICOES SOCIAIS                                                                                    
  01218 00 0 0 00 00 00    CONTRIBUICOES SOCIAIS ESPECIFICAS DE EST                                                                 
  01218 01 0 0 00 00 00    CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL PARA O PL                                                                 
  01218 01 1 0 00 00 00    CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO                                                                            
  01218 01 1 0 01 00 00    CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - [EXERCI]                                                                 
  01218 01 1 1 00 00 00    CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - [EXERCIC                                                                 
  01218 01 1 1 01 00 00    CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - [EXERCI]             650.000,00                                          
  01240 00 0 0 00 00 00    CONTR.P/CUSTEIO SERV.ILUMIN. PUBLICA                                                                     
  01240 00 1 0 00 00 00    CONTR.P/CUSTEIO SERV.ILUMIN. PUBLICA                                                                     
  01240 00 1 0 01 00 00    COPREL                                                                                                   
  01240 00 1 1 00 00 00    CONTR.P/CUSTEIO SERV.ILUMIN. PUBL.PRINC.                                                                 
  01240 00 1 1 01 00 00    COPREL                                                55.000,00                                          
  01300 00 0 0 00 00 00    RECEITA PATRIMONIAL                                                     1.595.730,00                     
  01320 00 0 0 00 00 00    VALORES MOBILIARIOS                                                                                      
  01321 00 0 0 00 00 00    JUROS E CORRECOES MONETARIAS                                                                             
  01321 00 1 0 00 00 00    REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS                                                                       
  01321 00 1 0 01 00 00    REMUNERACAO DE DEPOSITOS REC.VINC                                                                        
  01321 00 1 0 01 03 00    REMUN.DEP.BANC.REC.VINC.FUN.SAUDE                                                                        
  01321 00 1 0 01 03 08    REMUN.DEP. BANC.PIS.BAS.VARIAV.SCFV                                                                      
  01321 00 1 0 01 03 09    REMUN.DEP. BANC.REC.INC.ATENC.BASICA RS                                                                  
  01321 00 1 0 01 03 10     REMUN.DEP. BANC.REC.FARMACIA BASICA EST                                                                 
  01321 00 1 0 01 03 11    REMUN.DEP. BANC.REC.PSF -ESTADUAL                                                                        
  01321 00 1 0 01 03 12    REMUN.DEP. BANC.REC.PIM -PRIMEIRA INFANR                                                                 
  01321 00 1 0 01 03 14    REMUN.DEP. BANC.REC.ACADEMIA SAUDE                                                                       
  01321 00 1 0 01 03 17    REMUN.DEP. BANC.FES EPIDEMIOLOGIA (PPI-                                                                  
  01321 00 1 0 01 03 18    REMUN.DEP. BANC.ATENCAO BASICA -PRINCIPA                                                                 
  01321 00 1 0 01 03 19    REMUN.DEP. BANC.FNAS ESTRUT REDE SERV A                                                                  
  01321 00 1 0 01 03 20    REMUN.DEP. BANC.FNAS INVEST ATEN.BASICA                                                                  
  01321 00 1 0 01 03 21    REMUN.DE DEP.BANCARIO FNAS AT.MED.ALTA.C                                                                 
  01321 00 1 0 01 03 22    REMUN.DE DEP.BANCARIO FNAS CUST.VIG.SAUD                                                                 
  01321 00 1 0 01 03 23    REMUN.DE DEP.BANCARIO FNAS ASSIST.FARMAC                                                                 
  01321 00 1 0 01 03 24    REMUN.DE DEP.BANCARIO FNAS CUST.GEST.SUS                                                                 
  01321 00 1 0 01 03 25    REMUN.DE DEP.BANCARIO FNAS CUST.GEST.SUS                                                                 
  01321 00 1 0 01 04 00    REMUN.DEP.BANC.REC.V.MAN.DES.ENS.MDE                                                                     
  01321 00 1 0 01 05 00    REM.DEP.BANC.REC.V.ACOES S.P.S.ASPS                                                                      
  01321 00 1 0 01 06 00    REM.DEP.BC.REC.V.C.IN.DOM.ECON.CIDE                                                                      
  01321 00 1 0 01 07 00    REM.DEP.BANC.REC.V.F.NAC.A.SOC.FNAS                                                                      
  01321 00 1 0 01 07 01    REC REMUN.FNAS.IGD BOLSA FAMILIA                                                                         
  01321 00 1 0 01 07 02    REC REMUN.FNAS.IGD SUAS                                                                                  
  01321 00 1 0 01 07 03    REC REMUN.FNAS.PSB PAIF                                                                                  
  01321 00 1 0 01 07 04    REC REMUN.FNAS.IGD SUAS                                                                                  
  01321 00 1 0 01 07 05    REC REMUN.FNAS.PSB SCFV                                                                                  
  01321 00 1 0 01 07 06    REC REMUN.FNAS.BPC BEN.PREST.CONTINUADA                                                                  
  01321 00 1 0 01 07 07    REC REMUN.FNAS.PDDE                                                                                      
  01321 00 1 0 01 08 00    REM.DEP.BC.REC.V.F.NAC.DES.EDUC.FNDE                                                                     
  01321 00 1 0 01 08 01    REM.DEP.BC.REC.FNDE SALARIO EDUCACAO                                                                     
  01321 00 1 0 01 08 02    REM.DEP.BC.REC.FNDE PNATE                                                                                
  01321 00 1 0 01 08 04    REM.DEP.FNDE PNAE FUNDAMENTAL E ESPECIAL                                                                 
  01321 00 1 0 01 08 05    REM.DEP.FNDE MANUTENCAO EDUC.INFANTIL                                                                    
  01321 00 1 0 01 08 06    REM.DEP.PNTE -TRANSP.ESCOLAR ESTADO                                                                      
  01321 00 1 0 01 08 07    REM.DEP.MERENDA ESCOLAR ESTADO                                                                           
  01321 00 1 0 01 08 08    REM.DEP.SUPL.CRECHE MDS                                                                                  
  01321 00 1 0 01 99 00    REM.OUT.DEP.BANC.REC.VINC.                                                                               
  01321 00 1 0 01 99 01    REM.DEP REC.ALIENAC.EDUCACAO                                                                             



**  001  000  *  PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                                          DATA EMISSAO: 13/11/2018  PAGINA      5  **
****  TCHE  ***  EMP  LERC  *****************  ANEXO 2 DA RECEITA                        HORA EMISSAO:      10:49  *****************

ADENDO III A PORTARIA SOF NRO 8, DE 04/02/85                                                                                        
ANEXO 2 DA LEI   4320/64                   CONSOLIDADO                                                                              

                                        ESPECIFICACAO DA RECEITA   POR  CATEGORIA ECONOMICA       - EXERCICIO DE 2019               
     C O D I G O           E S P E C I F I C A C A O                         DESDOBRAMENTO             F O N T E    CATEG. ECONOMICA
                                                                                                                                    
  01321 00 1 0 01 99 02    REM.DEP REC.FEAS.FUNDO EST.ASSIST.SOCIAL                                                                 
  01321 00 1 0 01 99 03    REM.DEP REC.ALIENACAO BENS MOVEIS LIVRES                                                                 
  01321 00 1 0 01 99 04    REM.DEP REC.CONSULT POPULAR MELHORIAS S                                                                  
  01321 00 1 0 01 99 05    REM.DEP REC.ALIENACAO BENS MOVEIS SAUDE                                                                  
  01321 00 1 0 02 00 00    REM.DEP.REC.NAO VINC.                                                                                    
  01321 00 1 0 02 01 00    REM.DEP.REC.NAO VINC.DEP.POUP.                                                                           
  01321 00 1 0 02 99 00    REM.OUTROS DEP.BANC.REC.NAO VINC.                                                                        
  01321 00 1 0 02 99 01    REC.REMUN.RECURSOS LIVRES                                                                                
  01321 00 1 0 02 99 02    REC.REMUN.RECURSOS LIVRES LEGISLATIVO                                                                    
  01321 00 1 1 00 00 00    REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANC.PRINCIPAL                                                                  
  01321 00 1 1 01 00 00    REMUNERACAO DE DEPOSITOS REC.VINC.PRINC.                                                                 
  01321 00 1 1 01 03 00    REMUN.DEP.BANC.REC.VINC.FUN.SAUDE PRINC.                                                                 
  01321 00 1 1 01 03 08    REMUN.DEP. BANC.PIS.BAS.VARIAV.SCFV                    1.000,00                                          
  01321 00 1 1 01 03 09    REMUN.DEP. BANC.REC.INC.ATENC.BASICA RS                1.000,00                                          
  01321 00 1 1 01 03 10     REMUN.DEP. BANC.REC.FARMACIA BASICA EST                 500,00                                          
  01321 00 1 1 01 03 11    REMUN.DEP. BANC.REC.PSF -ESTADUAL                      1.000,00                                          
  01321 00 1 1 01 03 12    REMUN.DEP. BANC.REC.PIM -PRIMEIRA INFANR                 500,00                                          
  01321 00 1 1 01 03 14    REMUN.DEP. BANC.REC.ACADEMIA SAUDE                     3.100,00                                          
  01321 00 1 1 01 03 17    REMUN.DEP. BANC.REC.FES EPIDEMIOLOGIA (                  500,00                                          
  01321 00 1 1 01 03 18    REMUN.DEP. BANC.ATENCAO BASICA-PRINCIPAL               5.000,00                                          
  01321 00 1 1 01 03 19    REMUN.DEP. BANC.FNAS ESTRUT REDE SERV A                6.000,00                                          
  01321 00 1 1 01 03 20    REMUN.DE DEP.BANCARIO FNAS INV.ATEN.BASI               1.000,00                                          
  01321 00 1 1 01 03 21    REMUN.DE DEP.BANCARIO FNAS AT.MED.ALTA.C               1.000,00                                          
  01321 00 1 1 01 03 22    REMUN.DE DEP.BANCARIO FNAS CUST.VIG.SAUD               1.000,00                                          
  01321 00 1 1 01 03 23    REMUN.DE DEP.BANCARIO FNAS ASSIST.FARMAC               1.000,00                                          
  01321 00 1 1 01 03 24    REMUN.DE DEP.BANCARIO FNAS CUST.GEST.SUS               1.000,00                                          
  01321 00 1 1 01 03 25    REMUN.DE DEP.BANCARIO FNAS CUST.GEST.SUS               1.000,00                                          
  01321 00 1 1 01 04 00    REMUN.DEP.BANC.REC.V.MAN.DES.ENS.MDE PRI                 500,00                                          
  01321 00 1 1 01 05 00    REM.DEP.BANC.REC.V.ACOES S.P.S.ASPS PRI.               1.000,00                                          
  01321 00 1 1 01 06 00    REM.DEP.BC.REC.V.C.IN.DOM.ECON.CIDE PRIN                 500,00                                          
  01321 00 1 1 01 07 00    REM.DEP.BANC.REC.V.F.NAC.A.SOC.FNAS PRIN                                                                 
  01321 00 1 1 01 07 01    REC REMUN.FNAS.IGD BOLSA FAMILIA                         500,00                                          
  01321 00 1 1 01 07 02    REC REMUN.FNAS.IGD SUAS                                  100,00                                          
  01321 00 1 1 01 07 03    REC REMUN.FNAS.PSB PAIF                                  500,00                                          
  01321 00 1 1 01 07 04    REC REMUN.FNAS.IGD SUAS                                  300,00                                          
  01321 00 1 1 01 07 05    REC REMUN.FNAS.PSB SCFV                                1.200,00                                          
  01321 00 1 1 01 07 06    REC REMUN.FNAS.BPC BEN.PREST.CONTINUADA                  300,00                                          
  01321 00 1 1 01 07 07    REC REMUN.FNAS.PDDE                                      100,00                                          
  01321 00 1 1 01 08 00    REM.DEP.BC.REC.V.F.NAC.DES.EDUC.FNDE PRI                                                                 
  01321 00 1 1 01 08 01    REM.DEP.BC.REC.FNDE SALARIO EDUCACAO                     500,00                                          
  01321 00 1 1 01 08 02    REM.DEP.BC.REC.FNDE PNATE                                200,00                                          
  01321 00 1 1 01 08 04    REM.DEP.FNDE PNAE FUNDAMENTAL E ESPECIAL                 500,00                                          
  01321 00 1 1 01 08 05    REM.DEP.AP CRECHE BRASIL CARINHOSO                     2.500,00                                          
  01321 00 1 1 01 08 06    REM.DEP.PEATE-TRANSP.ESC.ESTADO                          200,00                                          
  01321 00 1 1 01 08 07    REM.DEP.MERENDA ESCOLAR.ESTADO                           100,00                                          
  01321 00 1 1 01 08 08    REM.DEP.SUPL.CRECHE MDS                                  630,00                                          
  01321 00 1 1 01 99 00    REM.OUT.DEP.BANC.REC.VINC.PRINCIPAL                                                                      
  01321 00 1 1 01 99 01    REM.DEP REC.ALIENAC.EDUCACAO                             100,00                                          
  01321 00 1 1 01 99 02    REM.DEP REC.FEAS.FUNDO EST.ASSIST.SOCIAL                 100,00                                          
  01321 00 1 1 01 99 03    REM.DEP REC.ALIENACAO BENS MOVEIS LIVRES                 100,00                                          
  01321 00 1 1 01 99 04    REM.DEP REC.CONS.POPULAR MELH ESTRADAS                   400,00                                          
  01321 00 1 1 01 99 05    REM.DEP REC.ALIENACAO BENS MOVEIS SAUDE                  100,00                                          
  01321 00 1 1 02 00 00    REM.DEP.REC.NAO VINC.PRINCIPAL                                                                           
  01321 00 1 1 02 01 00    REM.DEP.REC.NAO VINC.DEP.POUP. PRINCIPAL                 200,00                                          
  01321 00 1 1 02 99 00    REM.OUTROS DEP.BANC.REC.NAO VINC.PRINC.                                                                  



**  001  000  *  PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                                          DATA EMISSAO: 13/11/2018  PAGINA      6  **
****  TCHE  ***  EMP  LERC  *****************  ANEXO 2 DA RECEITA                        HORA EMISSAO:      10:49  *****************

ADENDO III A PORTARIA SOF NRO 8, DE 04/02/85                                                                                        
ANEXO 2 DA LEI   4320/64                   CONSOLIDADO                                                                              

                                        ESPECIFICACAO DA RECEITA   POR  CATEGORIA ECONOMICA       - EXERCICIO DE 2019               
     C O D I G O           E S P E C I F I C A C A O                         DESDOBRAMENTO             F O N T E    CATEG. ECONOMICA
                                                                                                                                    
  01321 00 1 1 02 99 01    REC.REMUN.RECURSOS LIVRES EXECUTIVO                   10.000,00                                          
  01321 00 1 1 02 99 02    REC.REMUN.RECURSOS LIVRES LEGISLATIVO                    500,00                                          
  01321 00 4 0 00 00 00    REMUN.DOS REC.REG.PROP.PREVID.SOC.RPPS                                                                   
  01321 00 4 0 01 00 00    REMUN.REC.REG.PROP.PREV.SOC.RPPS PRINC.                                                                  
  01321 00 4 0 01 01 00    REC REM.RPPS.C.E.F.-RENDA FIXA                                                                           
  01321 00 4 0 01 02 00    REC REM.RPPS.BB-RENDA FIXA                                                                               
  01321 00 4 0 01 03 00    REC REM.RPPS.BRGS-RENDA FIXA                                                                             
  01321 00 4 1 00 00 00    REMUN.REC.REG.PROP.PREV.SOC.RPPS PRINC.                                                                  
  01321 00 4 1 01 00 00    REC REMUN.RPPS.RENDA FIXA                                                                                
  01321 00 4 1 01 01 00    REC REM.RPPS.C.E.F.-RENDA FIXA                       700.000,00                                          
  01321 00 4 1 01 02 00    REC REM.RPPS.BB-RENDA FIXA                           450.000,00                                          
  01321 00 4 1 01 03 00    REC REM.RPPS.BRGS-RENDA FIXA                         400.000,00                                          
  01600 00 0 0 00 00 00    RECEITA DE SERVICOS                                                       430.200,00                     
  01610 00 0 0 00 00 00    SERVICOS ADMINISTRATIVOS COMERC.GERAIS                                                                   
  01610 01 0 0 00 00 00    SERVICOS ADMINISTRATIVOS COMERC.GERAIS                                                                   
  01610 01 1 0 00 00 00    SERVICOS ADMINISTRATIVOS COMERC.GERAIS                                                                   
  01610 01 1 0 01 00 00    SERVICOS DE FORNECIMENTO DE AGUA -PRINCL                                                                 
  01610 01 1 0 02 00 00    SERVICOS DE HORAS MAQUINAS -PRINCIPAL                                                                    
  01610 01 1 0 03 00 00    SERVICOS DE TROCA TROCA SE EMENTES-PRINL                                                                 
  01610 01 1 0 04 00 00    SERVICOS DE TRANSPORTE-PRINL                                                                             
  01610 01 1 0 99 00 00    SERVICOS DIVERSOS-PRINCIPAL                                                                              
  01610 01 1 1 00 00 00    SERVICOS ADMINIST.COMERC.GERAIS - PRINC.                                                                 
  01610 01 1 1 01 00 00    SERVICOS DE FORNECIMENTO DE AGUA -PRINCL             170.000,00                                          
  01610 01 1 1 02 00 00    SERVICOS DE HORAS MAQUINAS -PRINCIPAL                 30.000,00                                          
  01610 01 1 1 03 00 00    SERVICOS DE TROCA TROCA SE EMENTES-PRINL              40.000,00                                          
  01610 01 1 1 04 00 00    SERVICOS DE TRANSPORTE-PRINL                          50.000,00                                          
  01610 01 1 1 99 00 00    SERVICOS DIVERSOS-PRINCIPAL                           20.000,00                                          
  01610 01 1 2 00 00 00    SERVICOS ADMINIST.COMERC.GERAIS MUL/JUR                                                                  
  01610 01 1 2 01 00 00    SERVICOS FORN.AGUA MUL/JUR                             5.000,00                                          
  01610 01 1 2 02 00 00    SERVICOS HORAS MAQ.MUL/JUR                               200,00                                          
  01610 01 1 2 03 00 00    SERVICOS DE TROCA TROCA SE EMENTES-PRINL                 500,00                                          
  01610 01 1 2 04 00 00    SERVICOS DE TRANSPORTE-PRINL                             200,00                                          
  01610 01 1 2 99 00 00    SERVICOS DIVERSOS-PRINCIPAL                              200,00                                          
  01610 01 1 3 00 00 00    SERVICOS ADMINIST.COMERC.GERAIS DIV.AT.                                                                  
  01610 01 1 3 01 00 00    SERVICOS FORNEC.AGUA -DIV.AT.                         50.000,00                                          
  01610 01 1 3 02 00 00    SERVICOS HORAS MAQUINAS -DIV ATIVA                     6.000,00                                          
  01610 01 1 3 03 00 00    SERVICOS DE TROCA TROCA SE EMENTES-DIV,A               1.000,00                                          
  01610 01 1 3 04 00 00    SERVICOS DE TRANSPORTE-DIVIDA ATIVA                      100,00                                          
  01610 01 1 3 99 00 00    SERVICOS DIVERSAS -DIV.ATIV.MULT/JRS                   1.000,00                                          
  01610 01 1 4 00 00 00    SERVICOS ADMINIST.COMERC.GER.DIV.AT.M/J                                                                  
  01610 01 1 4 01 00 00    SERVICOS DE FORNECIMENTO AGUA - DIV ATIS              50.000,00                                          
  01610 01 1 4 02 00 00    SERVICOS DE HORAS MAQUINAS- DIV ATIS                   3.000,00                                          
  01610 01 1 4 03 00 00    SERVICOS DE HORAS MAQUINAS- DIV ATIS                   1.000,00                                          
  01610 01 1 4 04 00 00    SERVICOS DE TRANSPORTE- DIV ATIS                       1.000,00                                          
  01610 01 1 4 99 00 00    SERVICOS DIVERSOS- DIV ATIV.MULT/JUROS                 1.000,00                                          
  01700 00 0 0 00 00 00    TRANSFERENCIAS CORRENTES                                               23.973.600,00                     
  01710 00 0 0 00 00 00    TRANSFERENCIAS DA UNIAO E  ENTIDADES                                                                     
  01718 00 0 0 00 00 00    TRANSFERENCIAS DA UNIAO ESPECIFICA E/M                                                                   
  01718 01 0 0 00 00 00    PARTICIPACAO NA RECEITA DA UNIAO                                                                         
  01718 01 2 0 00 00 00    COTA-PARTE FUNDO PART.MUNIC.COTA MENSAL                                                                  
  01718 01 2 0 01 00 00    COTA-PARTE FPM COTA MENSAL.PROPRIO                                                                       
  01718 01 2 0 02 00 00    COTA-PARTE FPM COTA MENSAL MDE                                                                           
  01718 01 2 0 03 00 00    COTA-PARTE FPM COTA MENSAL ASPS                                                                          
  01718 01 2 0 04 00 00    COTA-PARTE FPM COTA MENSAL FUNDEB                                                                        
  01718 01 2 1 00 00 00    COTA-PARTE FUN.PART.MUN.COTA MEN.PRINCIP                                                                 



**  001  000  *  PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                                          DATA EMISSAO: 13/11/2018  PAGINA      7  **
****  TCHE  ***  EMP  LERC  *****************  ANEXO 2 DA RECEITA                        HORA EMISSAO:      10:49  *****************

ADENDO III A PORTARIA SOF NRO 8, DE 04/02/85                                                                                        
ANEXO 2 DA LEI   4320/64                   CONSOLIDADO                                                                              

                                        ESPECIFICACAO DA RECEITA   POR  CATEGORIA ECONOMICA       - EXERCICIO DE 2019               
     C O D I G O           E S P E C I F I C A C A O                         DESDOBRAMENTO             F O N T E    CATEG. ECONOMICA
                                                                                                                                    
  01718 01 2 1 01 00 00    COTA-PARTE FPM COTA MENSAL.PRINC.PROPRIO           4.845.000,00                                          
  01718 01 2 1 02 00 00    COTA-PARTE FPM COTA MENSAL PRINCIPAL MDE             680.000,00                                          
  01718 01 2 1 03 00 00    COTA-PARTE FPM COTA MENSAL PRINC. ASPS             1.275.000,00                                          
  01718 01 2 1 04 00 00    COTA-PARTE FPM COTA MENSAL PRINC.FUNDEB            1.700.000,00                                          
  01718 01 3 0 00 00 00    COTA-PARTE FUN.PART.MUNIC.1% C.ENTR.DEZ.                                                                 
  01718 01 3 0 01 00 00    COTA-PAR.FPM 1% COTA ENT.DEZ.PROPR                                                                       
  01718 01 3 0 02 00 00    COTA-PAR.FPM 1% COTA ENTR.DEZ.MDE                                                                        
  01718 01 3 0 03 00 00    COTA-PAR.FPM 1% COTA ENTR.DEZ.ASPS                                                                       
  01718 01 3 1 00 00 00    COTA-PAR.F.PART.MUNIC.1% C.ENTR.DEZ.PRIN                                                                 
  01718 01 3 1 01 00 00    COTA-PAR.FPM 1% COTA ENT.DEZ.PRINC.PROPR             208.200,00                                          
  01718 01 3 1 02 00 00    COTA-PAR.FPM 1% COTA ENTR.DEZ.PRINC.MDE               86.750,00                                          
  01718 01 3 1 03 00 00    COTA-PAR.FPM 1% COTA ENTR.DEZ.PRINC.ASPS              52.050,00                                          
  01718 01 4 0 00 00 00    COTA-PAR.FUN.PARTIC.MUN. 1%COTA ENTR.JUL                                                                 
  01718 01 4 0 01 00 00    COTA-PAR.FPM 1%COTA ENT.JUL PROPR.                                                                       
  01718 01 4 0 02 00 00    COTA-PARTE FPM 1%COTA ENT.JUL.MDE                                                                        
  01718 01 4 0 03 00 00    COTA-PARTE FPM 1%COTA ENT.JUL.ASPS                                                                       
  01718 01 4 1 00 00 00    COTA-PAR.FUN.PAR.M.1%COTA ENTR.JUL PRINC                                                                 
  01718 01 4 1 01 00 00    COTA-PAR.FPM 1%COTA ENT.JUL PRINC.PROPR.             202.800,00                                          
  01718 01 4 1 02 00 00    COTA-PARTE FPM 1%COTA ENT.JUL.PRINC. MDE              84.500,00                                          
  01718 01 4 1 03 00 00    COTA-PARTE FPM 1%COTA ENT.JUL.PRINC.ASPS              50.700,00                                          
  01718 01 5 0 00 00 00    COTA-PARTE IMP.S/PROPR.TERRITORIAL RURAL                                                                 
  01718 01 5 0 01 00 00    COTA-PARTE DO ITR - PROPRIO                                                                              
  01718 01 5 0 02 00 00    COTA-PARTE DO ITR - MDE                                                                                  
  01718 01 5 0 03 00 00    COTA-PARTE DO ITR - ASPS                                                                                 
  01718 01 5 0 04 00 00    COTA-PARTE DO ITR - FUNDEB                                                                               
  01718 01 5 1 00 00 00    COTA-PARTE IMP.S/PROP.TERRIT.RURAL PRINC                                                                 
  01718 01 5 1 01 00 00    COTA-PARTE DO ITR - PRINCIPAL - PROPRIO              399.000,00                                          
  01718 01 5 1 02 00 00    COTA-PARTE DO ITR - PRINCIPAL - MDE                   56.000,00                                          
  01718 01 5 1 03 00 00    COTA-PARTE DO ITR - PRINCIPAL - ASPS                 105.000,00                                          
  01718 01 5 1 04 00 00    COTA-PARTE DO ITR - PRINCIPAL - FUNDEB               140.000,00                                          
  01718 02 0 0 00 00 00    TRANSF.COMP.FIN.EXPL.RECURSOS NATURAIS                                                                   
  01718 02 1 0 00 00 00    COTA-PARTE COMP.FIN.RECURSOS HIDRICOS                                                                    
  01718 02 1 1 00 00 00    COTA-PARTE COMP.FIN.REC.HID.PRINCIPAL                  1.000,00                                          
  01718 02 6 0 00 00 00    CT-PARTE FUN.ESPECIAL DO PETROLEO  FEP                                                                   
  01718 02 6 1 00 00 00    CT-PARTE FUN.ESPECIAL DO PET. FEP PRINC.             115.000,00                                          
  01718 02 9 0 00 00 00    OUTRAS TRANSF.DECOR.COMP.FIN.EXP.REC.NAT                                                                 
  01718 02 9 0 01 00 00    RECURSOS HIDRICOS PRINCIPAL                                                                              
  01718 02 9 1 00 00 00    OUT.TRAN.DEC.COMP.FIN.EXP.REC.NATUR.PRIN                                                                 
  01718 02 9 1 01 00 00    RECURSOS HIDRICOS PRINCIPAL                            5.000,00                                          
  01718 03 0 0 00 00 00    TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNI                                                                 
  01718 03 1 0 00 00 00    TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENC                                                                 
  01718 03 1 0 01 00 00    TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENC                                                                 
  01718 03 1 1 00 00 00    TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENC                                                                 
  01718 03 1 1 01 00 00    TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENC             740.000,00                                          
  01718 03 2 0 00 00 00    TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENC                                                                 
  01718 03 2 0 01 00 00    TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENC                                                                 
  01718 03 2 1 00 00 00    TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENC                                                                 
  01718 03 2 1 01 00 00    TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENC              35.000,00                                          
  01718 03 3 0 00 00 00    TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SUS - VIGIL                                                                 
  01718 03 3 0 01 00 00    TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SUS - VIGIL                                                                 
  01718 03 3 1 00 00 00    TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SUS - VIGIL                                                                 
  01718 03 3 1 01 00 00    TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SUS - VIGIL              45.000,00                                          
  01718 03 4 0 00 00 00    TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SUS - ASSIS                                                                 
  01718 03 4 0 01 00 00    TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SUS - ASSIS                                                                 
  01718 03 4 1 00 00 00    TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SUS - ASSIS                                                                 



**  001  000  *  PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                                          DATA EMISSAO: 13/11/2018  PAGINA      8  **
****  TCHE  ***  EMP  LERC  *****************  ANEXO 2 DA RECEITA                        HORA EMISSAO:      10:49  *****************

ADENDO III A PORTARIA SOF NRO 8, DE 04/02/85                                                                                        
ANEXO 2 DA LEI   4320/64                   CONSOLIDADO                                                                              

                                        ESPECIFICACAO DA RECEITA   POR  CATEGORIA ECONOMICA       - EXERCICIO DE 2019               
     C O D I G O           E S P E C I F I C A C A O                         DESDOBRAMENTO             F O N T E    CATEG. ECONOMICA
                                                                                                                                    
  01718 03 4 1 01 00 00    TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SUS - ASSIS              27.000,00                                          
  01718 03 5 0 00 00 00    TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SUS - GESTA                                                                 
  01718 03 5 0 01 00 00    TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SUS - GESTA                                                                 
  01718 03 5 1 00 00 00    TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SUS - GESTA                                                                 
  01718 03 5 1 01 00 00    TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SUS - GESTA              40.000,00                                          
  01718 03 9 0 00 00 00    TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SUS - OUTRO                                                                 
  01718 03 9 0 01 00 00    TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SUS - OUTRO                                                                 
  01718 03 9 1 00 00 00    TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SUS - OUTRO                                                                 
  01718 03 9 1 01 00 00    TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SUS - OUTRO              40.000,00                                          
  01718 04 0 0 00 00 00    TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UN                                                                 
  01718 04 1 0 00 00 00    TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UN                                                                 
  01718 04 1 0 01 00 00    TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UN                                                                 
  01718 04 1 0 02 00 00    FNAS ESTRUT REDE SERV AT BASICA                                                                          
  01718 04 1 1 00 00 00    TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UN                                                                 
  01718 04 1 1 01 00 00    TRANSF.DE REC. DO SUS AT.BAS.INVEST                  100.000,00                                          
  01718 04 1 1 02 00 00    FNAS ESTRUT REDE SERV AT BASICA                       76.000,00                                          
  01718 04 3 0 00 00 00    TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UN                                                                 
  01718 04 3 0 01 00 00    TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UN                                                                 
  01718 04 3 1 00 00 00    TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UN                                                                 
  01718 04 3 1 01 00 00    TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UN              20.000,00                                          
  01718 04 5 0 00 00 00    TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UN                                                                 
  01718 04 5 0 01 00 00    TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UN                                                                 
  01718 04 5 1 00 00 00    TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UN                                                                 
  01718 04 5 1 01 00 00    TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UN              20.000,00                                          
  01718 04 6 0 00 00 00    OUTRAS TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SIS                                                                 
  01718 04 6 0 01 00 00    OUTRAS TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SIS                                                                 
  01718 04 6 1 00 00 00    OUTRAS TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SIS                                                                 
  01718 04 6 1 01 00 00    OUTRAS TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SIS              20.000,00                                          
  01718 05 0 0 00 00 00    TRAN.REC.FUN.NAC.DESEN. DA EDUCACAO FNDE                                                                 
  01718 05 1 0 00 00 00    TRANSFERENCIAS DO SALARIO-EDUCACAO                                                                       
  01718 05 1 0 01 00 00    TRANSFERENCIAS DO SALARIO-EDUCACAO - PRI                                                                 
  01718 05 1 1 00 00 00    TRANSFERENCIAS DO SALARIO-EDUCACAO - PRI                                                                 
  01718 05 1 1 01 00 00    FNDE SALARIO-EDUCACAO - PRINCIPAL                    200.000,00                                          
  01718 05 3 0 00 00 00    TRAN.DIR.FNDE REF.PR.NAC.ALIM.ESC.PNAE                                                                   
  01718 05 3 0 01 00 00    FNDE PNAE CRECHE E PRE ESCOLAC.PNAE PRIN                                                                 
  01718 05 3 0 02 00 00    FNDE PNAE ENS FUNDAMENTAL E ESPECIALPRIN                                                                 
  01718 05 3 0 03 00 00    FNDE PNAE EJA                                                                                            
  01718 05 3 1 00 00 00    TRAN.DIR.FNDE REF.PR.NAC.A.ESC.PNAE PRIN                                                                 
  01718 05 3 1 01 00 00    FNDE PNAE CRECHE E PRE ESCOLAC.PNAE PRIN              30.000,00                                          
  01718 05 3 1 02 00 00    FNDE PNAE ENS FUNDAMENTAL E ESPECIALPRIN              60.000,00                                          
  01718 05 3 1 03 00 00    FNDE PNAE EJA                                          2.000,00                                          
  01718 05 4 0 00 00 00    TRAN.DIR.FNDE REF.PR.NAC.A.TRANS.E.PNATE                                                                 
  01718 05 4 0 01 00 00    FNDE PNATE ENSINO FUNDAMENTAL                                                                            
  01718 05 4 0 02 00 00    FNDE PNATE EDUCACAO INFANTILL                                                                            
  01718 05 4 0 03 00 00     FNDE PNATE ENSINO MEDIO                                                                                 
  01718 05 4 1 00 00 00    TRAN.DIR.FNDE P.NAC.APOIO T.E.PNATE PRIN                                                                 
  01718 05 4 1 01 00 00    FNDE PNATE ENSINO FUNDAMENTAL                         30.000,00                                          
  01718 05 4 1 02 00 00    FNDE PNATE EDUCACAO INFANTILL                          6.000,00                                          
  01718 05 4 1 03 00 00    FNDE PNATE ENSINO MEDIO                               10.000,00                                          
  01718 06 0 0 00 00 00    TRANSF.FINAN.ICMS  DES.L.C. NO 87/96                                                                     
  01718 06 1 0 00 00 00    TRANSF.FINAN.ICMS  DES.L.C. NO 87/96                                                                     
  01718 06 1 0 01 00 00    TRAN.FIN.ICMS DES.L.C. NO 87/96 PRO                                                                      
  01718 06 1 0 02 00 00    TRAN.FIN.ICMS DES.L.C. NO 87/96 MDE                                                                      
  01718 06 1 0 03 00 00    TRAN.FIN.ICMS DES.L.C. NO87/96 ASPS                                                                      
  01718 06 1 0 04 00 00    TRAN.FIN.ICMS DES.L.C. NO87/96 FUNDEB                                                                    



**  001  000  *  PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                                          DATA EMISSAO: 13/11/2018  PAGINA      9  **
****  TCHE  ***  EMP  LERC  *****************  ANEXO 2 DA RECEITA                        HORA EMISSAO:      10:49  *****************

ADENDO III A PORTARIA SOF NRO 8, DE 04/02/85                                                                                        
ANEXO 2 DA LEI   4320/64                   CONSOLIDADO                                                                              

                                        ESPECIFICACAO DA RECEITA   POR  CATEGORIA ECONOMICA       - EXERCICIO DE 2019               
     C O D I G O           E S P E C I F I C A C A O                         DESDOBRAMENTO             F O N T E    CATEG. ECONOMICA
                                                                                                                                    
  01718 06 1 1 00 00 00    TRANSF.FIN.ICMS DES.L.C. NO 87/96 PRIN.                                                                  
  01718 06 1 1 01 00 00    TRAN.FIN.ICMS DES.L.C. NO 87/96 PRIN.PRO              28.500,00                                          
  01718 06 1 1 02 00 00    TRAN.FIN.ICMS DES.L.C. NO 87/96 PRIN.MDE               4.000,00                                          
  01718 06 1 1 03 00 00    TRAN.FIN.ICMS DES.L.C. NO87/96 PRIN.ASPS               7.500,00                                          
  01718 06 1 1 04 00 00    TRAN.FIN.ICMS DES.L.C. NO87/96 PR.FUNDEB              10.000,00                                          
  01718 12 0 0 00 00 00    TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACI                                                                 
  01718 12 1 0 00 00 00    TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACI                                                                 
  01718 12 1 0 01 00 00    FNAS BLOCO IGD BOLSA FAMILIA                                                                             
  01718 12 1 0 02 00 00    FNAS BLOCO IGD SUAS                                                                                      
  01718 12 1 0 03 00 00    FNAS BLOCO PSB PAIF                                                                                      
  01718 12 1 0 04 00 00    FNAS BLOCO PSB SCFV                                                                                      
  01718 12 1 1 00 00 00    TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACI                                                                 
  01718 12 1 1 01 00 00    FNAS BLOCO IGD BOLSA FAMILIA                          20.000,00                                          
  01718 12 1 1 02 00 00    FNAS BLOCO IGD SUAS                                   15.000,00                                          
  01718 12 1 1 03 00 00    FNAS BLOCO PSB PAIF                                   99.500,00                                          
  01718 12 1 1 04 00 00    FNAS BLOCO PSB SCFV                                   80.000,00                                          
  01718 99 0 0 00 00 00    OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO                                                                           
  01718 99 1 0 00 00 00    OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO                                                                           
  01718 99 1 0 01 00 00    AUXILIO FINANCEIRO AO EXPORTADOR -FEX                                                                    
  01718 99 1 1 00 00 00    OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO PRINCIPAL                                                                 
  01718 99 1 1 01 00 00    AUXILIO FINANCEIRO AO EXPORTADOR -FEX                 10.000,00                                          
  01720 00 0 0 00 00 00    TRANSF.ESTADOS DISTRITO FEDERAL E ENTID.                                                                 
  01728 00 0 0 00 00 00    TRANSF.ESTADOS - ESPECIFICA E/M                                                                          
  01728 01 0 0 00 00 00    PARTICIPACAO NA RECEITA DOS ESTADOS                                                                      
  01728 01 1 0 00 00 00    COTA-PARTE DO ICMS                                                                                       
  01728 01 1 0 01 00 00    COTA-PARTE DO ICMS - PROPRIO                                                                             
  01728 01 1 0 02 00 00    COTA-PARTE DO ICMS - MDE                                                                                 
  01728 01 1 0 03 00 00    COTA-PARTE DO ICMS - ASPS                                                                                
  01728 01 1 0 04 00 00    COTA-PARTE DO ICMS - FUNDEB                                                                              
  01728 01 1 1 00 00 00    COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL                                                                           
  01728 01 1 1 01 00 00    COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL - PROPRIO           4.446.000,00                                          
  01728 01 1 1 02 00 00    COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL - MDE                 624.000,00                                          
  01728 01 1 1 03 00 00    COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL- ASPS               1.170.000,00                                          
  01728 01 1 1 04 00 00    COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL - FUNDEB            1.560.000,00                                          
  01728 01 2 0 00 00 00    COTA-PARTE DO IPVA                                                                                       
  01728 01 2 0 01 00 00    COTA-PARTE DO IPVA - PROPRIO                                                                             
  01728 01 2 0 02 00 00    COTA-PARTE DO IPVA - MDE                                                                                 
  01728 01 2 0 03 00 00    COTA-PARTE DO IPVA - ASPS                                                                                
  01728 01 2 0 04 00 00    COTA-PARTE DO IPVA - FUNDEB                                                                              
  01728 01 2 1 00 00 00    COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL                                                                           
  01728 01 2 1 01 00 00    COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL - PROPRIO             342.000,00                                          
  01728 01 2 1 02 00 00    COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL - MDE                  48.000,00                                          
  01728 01 2 1 03 00 00    COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL - ASPS                 90.000,00                                          
  01728 01 2 1 04 00 00    COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL - FUNDEB              120.000,00                                          
  01728 01 3 0 00 00 00    COTA-PARTE DO IPI - MUNICIPIOS                                                                           
  01728 01 3 0 01 00 00    COTA-PARTE DO IPI - MUN.PROPRIO                                                                          
  01728 01 3 0 02 00 00    COTA-PARTE DO IPI - MUN.MDE                                                                              
  01728 01 3 0 03 00 00    COTA-PARTE DO IPI - MUN.ASPS                                                                             
  01728 01 3 0 04 00 00    COTA-PARTE DO IPI - MUN.FUNDEB                                                                           
  01728 01 3 1 00 00 00    COTA-PARTE DO IPI - MUNICIPIOS - PRINCIP                                                                 
  01728 01 3 1 01 00 00    COTA-PARTE DO IPI - MUN.PRINCIPAL PROPRI              68.400,00                                          
  01728 01 3 1 02 00 00    COTA-PARTE DO IPI - MUN.PRINCIPAL  MDE                 9.600,00                                          
  01728 01 3 1 03 00 00    COTA-PARTE DO IPI - MUN.PRINCIPAL ASPS                18.000,00                                          
  01728 01 3 1 04 00 00    COTA-PARTE DO IPI - MUN.PRINCIPAL FUNDEB              24.000,00                                          
  01728 01 4 0 00 00 00    COTA-PARTE CONT.INTERV.DOMINIO ECONOMICO                                                                 



**  001  000  *  PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                                          DATA EMISSAO: 13/11/2018  PAGINA     10  **
****  TCHE  ***  EMP  LERC  *****************  ANEXO 2 DA RECEITA                        HORA EMISSAO:      10:49  *****************

ADENDO III A PORTARIA SOF NRO 8, DE 04/02/85                                                                                        
ANEXO 2 DA LEI   4320/64                   CONSOLIDADO                                                                              

                                        ESPECIFICACAO DA RECEITA   POR  CATEGORIA ECONOMICA       - EXERCICIO DE 2019               
     C O D I G O           E S P E C I F I C A C A O                         DESDOBRAMENTO             F O N T E    CATEG. ECONOMICA
                                                                                                                                    
  01728 01 4 1 00 00 00    COTA-PARTE DA CONT.INT.DOMIN.ECON.PRINC.              20.000,00                                          
  01728 02 0 0 00 00 00    TRANSF. COTA-PARTE DA COMP. FINANC.(25%)                                                                 
  01728 02 1 0 00 00 00    COTA-PARTE COMP.FINANC.DE REC. HIDRICOS                                                                  
  01728 02 1 1 00 00 00    COTA-PARTE COMP.FINANC.DE REC.HID. PRIN.               8.000,00                                          
  01728 03 0 0 00 00 00    TRANSF.REC.EST.P/PROG.SAUDE REP.FUN/FUN                                                                  
  01728 03 1 0 00 00 00    TRANSF.REC.EST.P/PROG SAUDE REP.FUN/FUN                                                                  
  01728 03 1 0 01 00 00    FES BLOCO DE ATENCAO BASICA ESTADUAL                                                                     
  01728 03 1 0 01 01 00    FES BLOCO DE ATENCAO BASICA-PIES                                                                         
  01728 03 1 0 01 02 00    FES ATENCAO BASICA ESTADUAL                                                                              
  01728 03 1 0 01 02 01    FES PACS ESTADUAL                                                                                        
  01728 03 1 0 01 02 02    FES PSF -SAUDE DA FAMILIA ESTADUAL                                                                       
  01728 03 1 0 01 02 03    FES PSF -INCENTIVO DIABETICOS                                                                            
  01728 03 1 0 01 02 04    FES SAUDE BUCAL                                                                                          
  01728 03 1 0 01 02 05    FES PIM - PRIMEIRA INFANCIA MELHOR                                                                       
  01728 03 1 0 01 02 06    FES EPIDEMIOLOGIA (PPI-ECD)                                                                              
  01728 03 1 0 03 00 00    FES BLOCO DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA                                                                    
  01728 03 1 0 03 01 00    FES FARMACIA BASICA ESTADUAL                                                                             
  01728 03 1 1 00 00 00    TR.REC.EST.P/PROG.SAUDE REP.FUN/FUN PRI.                                                                 
  01728 03 1 1 01 00 00    FES BLOCO DE ATENCAO BASICA ESTADUAL                                                                     
  01728 03 1 1 01 01 00    FES BLOCO DE ATENCAO BASICA-PIES                      95.000,00                                          
  01728 03 1 1 01 02 00    FES ATENCAO BASICA ESTADUAL                                                                              
  01728 03 1 1 01 02 01    FES PACS ESTADUAL                                    132.000,00                                          
  01728 03 1 1 01 02 02    FES PSF -SAUDE DA FAMILIA ESTADUAL                    35.000,00                                          
  01728 03 1 1 01 02 03    FES PSF -INCENTIVO DIABETICOS                         15.000,00                                          
  01728 03 1 1 01 02 04    FES SAUDE BUCAL                                      100.000,00                                          
  01728 03 1 1 01 02 05    FES PIM - PRIMEIRA INFANCIA MELHOR                   145.500,00                                          
  01728 03 1 1 01 02 06    FES EPIDEMIOLOGIA (PPI-ECD)                           78.000,00                                          
  01728 03 1 1 03 00 00    FES BLOCO DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA                                                                    
  01728 03 1 1 03 01 00    FES FARMACIA BASICA ESTADUAL                          23.000,00                                          
  01728 10 0 0 00 00 00    TRANSF.CONV.EST. DIST.FED.E DE SUAS ENT.                                                                 
  01728 10 2 0 00 00 00    TRANSF.CONV.EST.DEST.A PROG.DE EDUCACAO                                                                  
  01728 10 2 0 01 00 00    TRANSF.CONV.P/TRANSP.ESCOLAR                                                                             
  01728 10 2 0 01 01 00    CONV.PEATE -TRANSP ESCOLAR ESTADUAL                                                                      
  01728 10 2 1 00 00 00    TRANSF.CONV.EST.DEST.A PROG.DE EDU.PRINC                                                                 
  01728 10 2 1 01 00 00    TRANSF.CONV.P/TRANSP.ESCOLAR PRINCIPAL                                                                   
  01728 10 2 1 01 01 00    CONV.PEATE -TRANSP ESCOLAR ESTADUAL                  230.000,00                                          
  01728 10 9 0 00 00 00    OUTRAS TRANSF. CONVENIO DOS ESTADOS                                                                      
  01728 10 9 0 10 00 00    TRANSF. DO FEAS                                                                                          
  01728 10 9 0 11 00 00    TRANSF.MERENDA ESCOLAR ESTADO                                                                            
  01728 10 9 1 00 00 00    OUTRAS TRANSF.CONVENIO ESTADOS PRINCIPAL                                                                 
  01728 10 9 1 10 00 00    TRANSF. DO FEAS                                       17.900,00                                          
  01728 10 9 1 11 00 00    TRANSF.MERENDA ESCOLAR ESTADO                            400,00                                          
  01750 00 0 0 00 00 00    TRANSF. DE OUTRAS INSTITUICOES PUBLICAS                                                                  
  01758 00 0 0 00 00 00    TRANSF. DE OUTRAS INSTIT.PUB.S ESPEC.E/M                                                                 
  01758 01 0 0 00 00 00    TRANSF.REC.FUNDEB E VAL.PROF.EDU.FUNDEB                                                                  
  01758 01 1 0 00 00 00    TRANSF.REC.FUNDEB E VAL.PROF.EDU.FUNDEB                                                                  
  01758 01 1 1 00 00 00    TRAN.REC.FUNDEB VAL.PROF.EDU.FUNDEB PRIN           2.772.300,00                                          
  01900 00 0 0 00 00 00    OUTRAS RECEITAS CORRENTES                                                 182.000,00                     
  01920 00 0 0 00 00 00    INDENIZACOES, REST. RESSARCIMENTOS                                                                       
  01928 00 0 0 00 00 00    INDENIZACOES, RESTITUICOES E RESSARCIMEN                                                                 
  01928 02 0 0 00 00 00    RESTITUICOES - ESPECIFICAS PARA ESTADOS/                                                                 
  01928 02 9 0 00 00 00    OUTRAS RESTITUICOES - ESPECIFICAS PARA E                                                                 
  01928 02 9 0 01 00 00    RESTITUICOES DETERMINADAS PELO TCE                                                                       
  01928 02 9 0 01 01 00    RESTITUICOES DETERMINADAS PELO TCE - [EX                                                                 
  01928 02 9 0 01 02 00    PROGRAMA TROCA-TROCA - [EXERCICIO] - [EX                                                                 



**  001  000  *  PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                                          DATA EMISSAO: 13/11/2018  PAGINA     11  **
****  TCHE  ***  EMP  LERC  *****************  ANEXO 2 DA RECEITA                        HORA EMISSAO:      10:49  *****************

ADENDO III A PORTARIA SOF NRO 8, DE 04/02/85                                                                                        
ANEXO 2 DA LEI   4320/64                   CONSOLIDADO                                                                              

                                        ESPECIFICACAO DA RECEITA   POR  CATEGORIA ECONOMICA       - EXERCICIO DE 2019               
     C O D I G O           E S P E C I F I C A C A O                         DESDOBRAMENTO             F O N T E    CATEG. ECONOMICA
                                                                                                                                    
  01928 02 9 0 01 03 00    RESTITUICAO PELO USO DE BENS DO MUNICIPO                                                                 
  01928 02 9 0 01 04 00    RESTITUICAO PELO PAGAMENTO INDEVIDO                                                                      
  01928 02 9 1 00 00 00    RESTIT.DETERMINADAS PELO TCE - [EXERCICO                                                                 
  01928 02 9 1 01 00 00    RESTIT.DETERMIN.PELO TCE - [EXERCICIO]                                                                   
  01928 02 9 1 01 01 00    RESTITUICOES DETERMINADAS PELO TCE - [EX              10.000,00                                          
  01928 02 9 1 01 02 00    PROGRAMA TROCA-TROCA - [EXERCICIO] - [EX              40.000,00                                          
  01928 02 9 1 01 03 00    RESTITUICAO PELO USO DE BENS DO MUNICIPO              10.000,00                                          
  01928 02 9 1 01 04 00    RESTITUICAO PELO PAGAMENTO INDEVIDO                   10.000,00                                          
  01928 02 9 2 00 00 00    RESTIT.DETERMIN.PELO TCE - [MUL/JUR]                                                                     
  01928 02 9 2 01 00 00    RESTITUICOES DETERMINADAS PELO TCE - [MU                                                                 
  01928 02 9 2 01 01 00    RESTITUICOES DETERMINADAS PELO TCE - [MU               1.000,00                                          
  01928 02 9 2 01 02 00    PROGRAMA TROCA TROCA - [MUL/JUROS] - [MU               1.000,00                                          
  01928 02 9 2 01 03 00    RESTIT.P/USO BENS DO MUNICIPIO [MULT/JUR               1.000,00                                          
  01928 02 9 2 01 04 00    RESTIT.P/PAGAMENTO INDEVIDO [MULT/JUROS]               1.000,00                                          
  01928 02 9 3 00 00 00    RESTIT.DETERMIN.PELO TCE - [DIV.ATIVA]                                                                   
  01928 02 9 3 01 00 00    RESTITUICOES DETERMINADAS PELO TCE - [DI                                                                 
  01928 02 9 3 01 01 00    RESTITUICOES DETERMINADAS PELO TCE - [DI               1.000,00                                          
  01928 02 9 3 01 02 00    PROGRAMA TROCA TROCA - [DIV.ATIVA]                     1.000,00                                          
  01928 02 9 3 01 03 00    RESTIT.P/USO BENS DO MUNICIPIO [DIV.ATI]               1.000,00                                          
  01928 02 9 3 01 04 00    RESTIT.P/PAGAMENTO INDEVIDO [DIV/ATIVA]                1.000,00                                          
  01928 02 9 4 00 00 00    RESTIT.DETERM.P/TCE-[DIV.ATIV/MUL.JUR]                                                                   
  01928 02 9 4 01 00 00    RESTITUICOES DETERMINADAS PELO TCE - [MU                                                                 
  01928 02 9 4 01 01 00    RESTIT.DETERM.PELO TCE [DIV.ATIVA M.JURO               1.000,00                                          
  01928 02 9 4 01 02 00    PROGRAMA TROCA TROCA - [DIV.ATI.M.JURO]                1.000,00                                          
  01928 02 9 4 01 03 00    RESTIT.P/USO BENS DO MUN[DIV.ATIVA.MULT]               1.000,00                                          
  01928 02 9 4 01 04 00    RESTIT.P/PAGAMENTO INDEVIDO [DIV/ATI.MU]               1.000,00                                          
  01990 00 0 0 00 00 00    DEMAIS REC.CORRENTES                                                                                     
  01990 03 0 0 00 00 00    COMP.FINANC.REG.GERAL REG.PROP.PREV.SERV                                                                 
  01990 03 1 0 00 00 00    COMP.FIN.REG.GERAL REG.PROP.PREV.SERV.                                                                   
  01990 03 1 0 01 00 00    COMP.FIN.REG.G.REG.PROP.PREV.SERV.PRIN                                                                   
  01990 03 1 1 00 00 00    COMP.FIN.REG.G.REG.PROP.PREV.SERV.PRIN                                                                   
  01990 03 1 1 01 00 00    COMP.FIN.RGPS E RPPS - COMPREV                        50.000,00                                          
  01990 99 0 0 00 00 00    OUTRAS RECEITAS                                                                                          
  01990 99 2 0 00 00 00    OUTRAS RECEITAS - FINANCEIRAS                                                                            
  01990 99 2 0 01 00 00    RECEITAS EVENTUAIS-PRINCIPAL.                                                                            
  01990 99 2 1 00 00 00    OUTRAS RECEITAS FINANC.PRINC.                                                                            
  01990 99 2 1 01 00 00    RECEITAS EVENTUAIS-PRINCIPAL.                         50.000,00                                          
  02000 00 0 0 00 00 00    RECEITAS DE CAPITAL                                                                          3.971.300,00
  02100 00 0 0 00 00 00    OPERACOES DE CREDITO                                                    1.000.000,00                     
  02110 00 0 0 00 00 00    OPERACOES CRED.MER.INTERNO                                                                               
  02112 00 0 0 00 00 00    OPER. CRED.CONT.MER.INTERNO                                                                              
  02112 00 1 0 00 00 00    OPERACOES DE CREDITO CONT.MERC.INT.                                                                      
  02112 00 1 0 01 00 00    OPERACOES CRED.CONT.MERC.INT.PRINC.                                                                      
  02112 00 1 0 01 01 00    BRDE - PAVIMENTACAO URBANA - CALCAMENTO                                                                  
  02112 00 1 1 00 00 00    OPERACOES CRED.CONT.MERC.INT.PRINC.                                                                      
  02112 00 1 1 01 00 00    BRDE - PAVIMENTACAO URBANA - CALCAMENTO                                                                  
  02112 00 1 1 01 01 00    BRDE - PAVIMENTACAO URBANA - CALCAMENTO            1.000.000,00                                          
  02200 00 0 0 00 00 00    ALIENACAO DE BENS                                                         150.000,00                     
  02210 00 0 0 00 00 00    ALIENACAO DE BENS MOVEIS                                                                                 
  02213 00 0 0 00 00 00    ALIENACAO DE BENS MOVEIS E SEMOVENTES                                                                    
  02213 00 1 0 00 00 00    ALIENACAO DE BENS MOVEIS E SEMOVENTES                                                                    
  02213 00 1 0 02 00 00    ALIEN.BENS MOV.SEMOV. EXCETO RPPS                                                                        
  02213 00 1 0 02 01 00    ALIENACAO DE BENS MOVEIS RECURSOS LIVRES                                                                 
  02213 00 1 0 02 02 00    ALIENACAO DE BENS MOVEIS RECURSOS SAUDE                                                                  
  02213 00 1 0 02 03 00    ALIENACAO DE BENS MOVEIS RECURSOS EDUCAC                                                                 



**  001  000  *  PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                                          DATA EMISSAO: 13/11/2018  PAGINA     12  **
****  TCHE  ***  EMP  LERC  *****************  ANEXO 2 DA RECEITA                        HORA EMISSAO:      10:49  *****************

ADENDO III A PORTARIA SOF NRO 8, DE 04/02/85                                                                                        
ANEXO 2 DA LEI   4320/64                   CONSOLIDADO                                                                              

                                        ESPECIFICACAO DA RECEITA   POR  CATEGORIA ECONOMICA       - EXERCICIO DE 2019               
     C O D I G O           E S P E C I F I C A C A O                         DESDOBRAMENTO             F O N T E    CATEG. ECONOMICA
                                                                                                                                    
  02213 00 1 1 00 00 00    ALIENACAO DE BENS MOV.SEMOV.PRINCIPAL                                                                    
  02213 00 1 1 02 00 00    ALIEN. BENS MOV.SEMOV.PRIN. EXCETO RPPS                                                                  
  02213 00 1 1 02 01 00    ALIENACAO DE BENS MOVEIS RECURSOS LIVRES              50.000,00                                          
  02213 00 1 1 02 02 00    ALIENACAO DE BENS MOVEIS RECURSOS SAUDE               50.000,00                                          
  02213 00 1 1 02 03 00    ALIENACAO DE BENS MOVEIS RECURSOS EDUCAC              50.000,00                                          
  02300 00 0 0 00 00 00    AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS                                                 36.000,00                     
  02300 06 0 0 00 00 00    AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS CONTRATUAIS                                                                   
  02300 06 1 0 00 00 00    AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS CONTRATUAIS                                                                   
  02300 06 1 0 01 00 00    AMORT.FIN.CONCED.P/FURDAPA- PRINCIPAL                                                                    
  02300 06 1 0 01 01 00    AMORT.EMPREST.CONTRAT.DIV.ATIV                                                                           
  02300 06 1 0 01 02 00    AMORT.EMPREST.HABITACAO.DIV.ATIV                                                                         
  02300 06 1 0 01 03 00    AMORT.EMPREST.FUNDEM.DIV.ATIV                                                                            
  02300 06 1 0 02 00 00    AMORT.FIN.CONTRATUAIS                                                                                    
  02300 06 1 0 02 01 00    AMORT.FIN.CONCED.P/HABITACAO-MULTAS E JS                                                                 
  02300 06 1 0 02 02 00    AMORT.FIN.CONCED.P/FURDAPA-MULTAS E JS                                                                   
  02300 06 1 0 02 03 00    AMORT.FIN.CONCED.P/FUNDEM-MULTAS E JS                                                                    
  02300 06 1 0 03 00 00    AMORT.FIN.CONCED.P/FUNDEM-PRINCIPAL                                                                      
  02300 06 1 1 00 00 00    AMORT.EMPRESTIMOS CONTRATUAIS PRINCIPAL                                                                  
  02300 06 1 1 01 00 00    AMORT.FIN.CONCED.P/FURDAPA- PRINCIPAL                  5.000,00                                          
  02300 06 1 1 02 00 00    AMORT.FIN.CONCED.P/HABITACAO-PRINCIPAL                 5.000,00                                          
  02300 06 1 1 03 00 00    AMORT.FIN.CONCED.P/FUNDEM-PRINCIPAL                    5.000,00                                          
  02300 06 1 2 00 00 00    AMORT.EMPREST.CONTRATUAIS MULT/JUROS                                                                     
  02300 06 1 2 02 00 00    AMORT.EMPRESTIMOS CONTRATUAIS MULT/JRS                                                                   
  02300 06 1 2 02 01 00    AMORT.FIN.CONCED.P/FURDAPA-MULTAS E JS                 1.000,00                                          
  02300 06 1 2 02 02 00    AMORT.FIN.CONCED.P/HABITACAO-MULTAS E JS               1.000,00                                          
  02300 06 1 2 02 03 00    AMORT.FIN.CONCED.P/FUNDEM-MULTAS E JS                  1.000,00                                          
  02300 06 1 3 00 00 00    AMORT.EMPREST.CONTRAT.DIV.ATIV                                                                           
  02300 06 1 3 01 00 00    AMORT.EMPREST.CONTRAT.DIV.ATIV                                                                           
  02300 06 1 3 01 01 00    AMORT.EMPREST.FURDAPA.DIV.ATIV                         5.000,00                                          
  02300 06 1 3 01 02 00    AMORT.EMPREST.HABITACAO.DIV.ATIV                       5.000,00                                          
  02300 06 1 3 01 03 00    AMORT.EMPREST.FUNDEM.DIV.ATIV                          5.000,00                                          
  02300 06 1 4 00 00 00    AMORT.EMPREST.DIV.ATIVA MULT/JUROS                                                                       
  02300 06 1 4 01 00 00    AMORT.EMPREST.DIV.ATIVA MULT/JUROS                                                                       
  02300 06 1 4 01 01 00    AMORT.EMP.FURDAPA DIV.ATIVA MULT/JUROS                 1.000,00                                          
  02300 06 1 4 01 02 00    AMORT.EMP.HABITACAO DIV.ATIVA MULT/JUROS               1.000,00                                          
  02300 06 1 4 01 03 00    AMORT.EMP.FUNDEM DIV.ATIVA MULT/JUROS                  1.000,00                                          
  02400 00 0 0 00 00 00    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL                                               2.785.300,00                     
  02410 00 0 0 00 00 00    TRANSF. DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES                                                                     
  02418 00 0 0 00 00 00    TRANSFERENCIAS DA UNIAO                                                                                  
  02418 10 0 0 00 00 00    TRANSF.CON. UNIAO E DE SUAS ENTIDADES                                                                    
  02418 10 9 0 00 00 00    OUTRAS TRANSF.DE CONVENIOS DA UNIAO                                                                      
  02418 10 9 0 01 00 00    TRANSF.CONVENIOS ESTADO RS                                                                               
  02418 10 9 0 01 04 00    Conv MDA Poco Artes.Reda distr.Agua                                                                      
  02418 10 9 0 01 06 00    Conv MAPA Ampliacao Patrulha Agricola                                                                    
  02418 10 9 0 01 07 00    Conv Min Desp.Impl.Infr.Estr.Refor.Ampli                                                                 
  02418 10 9 0 01 08 00    Conv FUNASA Saneamento Basico Municipal                                                                  
  02418 10 9 0 01 09 00    Conv INCRA Capamento Asfaltico Natalino                                                                  
  02418 10 9 0 01 10 00    Conv INCRA Constr.Alojam.Instit.Educar                                                                   
  02418 10 9 0 01 12 00    Min.Cid.Infra.Calcam.Conv 873369/2018                                                                    
  02418 10 9 0 01 13 00    Min.Saude-Construcao UPA                                                                                 
  02418 10 9 1 00 00 00    OUTRAS TRANSF.CONVENIOS UNIAO PRINCIPAL                                                                  
  02418 10 9 1 01 00 00    TRANSFERENCIAS CONVENIOS SICONV                                                                          
  02418 10 9 1 01 04 00    Conv MDA Poco Artes.Reda distr.Agua                   42.200,00                                          
  02418 10 9 1 01 06 00    Conv MAPA Ampliacao Patrulha Agricola                 90.000,00                                          
  02418 10 9 1 01 07 00    Conv Min Desp.Impl.Infr.Estr.Refor.Ampli             292.600,00                                          



**  001  000  *  PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                                          DATA EMISSAO: 13/11/2018  PAGINA     13  **
****  TCHE  ***  EMP  LERC  *****************  ANEXO 2 DA RECEITA                        HORA EMISSAO:      10:49  *****************

ADENDO III A PORTARIA SOF NRO 8, DE 04/02/85                                                                                        
ANEXO 2 DA LEI   4320/64                   CONSOLIDADO                                                                              

                                        ESPECIFICACAO DA RECEITA   POR  CATEGORIA ECONOMICA       - EXERCICIO DE 2019               
     C O D I G O           E S P E C I F I C A C A O                         DESDOBRAMENTO             F O N T E    CATEG. ECONOMICA
                                                                                                                                    
  02418 10 9 1 01 08 00    Conv FUNASA Saneamento Basico Municipal              705.000,00                                          
  02418 10 9 1 01 09 00    Conv INCRA Capamento Asfaltico Natalino            1.200.100,00                                          
  02418 10 9 1 01 10 00    Conv INCRA Constr.Alojam.Instit.Educar                50.100,00                                          
  02418 10 9 1 01 12 00    Min.Cid.Infra.Calcam.Conv 873369/2018                225.000,00                                          
  02418 10 9 1 01 13 00    Min.Saude-Construcao UPA                              40.100,00                                          
  02420 00 0 0 00 00 00    TRANSF.ESTADOS DIST.FED. E ENTIDADES                                                                     
  02428 00 0 0 00 00 00    TRANSF.EST.DIST.FED.E ENTIDADES                                                                          
  02428 10 0 0 00 00 00    TRANSF.CONV.ESTADOS E DIST.FED.E ENTID.                                                                  
  02428 10 9 0 00 00 00    OUTRAS TRAN. DE CONVENIO DOS ESTADOS                                                                     
  02428 10 9 0 01 00 00    OUTR.TRANSF.CONV.ESTADO PRINCIPAL                                                                        
  02428 10 9 0 01 01 00    CONV.AMPL.REF.ESC.ALBERTO TORRES                                                                         
  02428 10 9 0 01 02 00    TRANSF.CONSULTA POP.MEHORIA ESTRADAS                                                                     
  02428 10 9 1 00 00 00    OUTRAS TRAN. DE CONV. ESTADOS PRINCIPAL                                                                  
  02428 10 9 1 01 00 00    OUTRAS TRAN. DE CONV. ESTADOS PRINCIPAL                                                                  
  02428 10 9 1 01 01 00    CONV.AMPL.REF.ESC.ALBERTO TORRES                      70.200,00                                          
  02428 10 9 1 01 02 00    TRANSF.CONSULTA POP.MEHORIA ESTRADAS                  70.000,00                                          
  07000 00 0 0 00 00 00    RECEITAS CORRENTES INTRA-ORCAMENTARIAS                                                       2.650.000,00
  07200 00 0 0 00 00 00    CONTRIBUICOES                                                           2.650.000,00                     
  07210 00 0 0 00 00 00    CONTRIBUICOES SOCIAIS                                                                                    
  07218 00 0 0 00 00 00    CONTRIBUICOES SOCIAIS ESPECIFICAS DE EST                                                                 
  07218 03 0 0 00 00 00    CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL - ESPECI                                                                 
  07218 03 1 0 00 00 00    CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO                                                                    
  07218 03 1 0 01 00 00    CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO -                                                                  
  07218 03 1 0 02 00 00    CPSSS PATRONAL - PASSIVO ATUARIAL - [EX]                                                                 
  07218 03 1 1 00 00 00    CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO -                                                                  
  07218 03 1 1 01 00 00    CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO -            1.800.000,00                                          
  07218 03 1 1 02 00 00    CPSSS PATRONAL - PASSIVO ATUARIAL - [EX]             850.000,00                                          
  91000 00 0 0 00 00 00    (R)RECEITAS CORRENTES                                                                        3.554.000,00
  91700 00 0 0 00 00 00    (R)TRANSFERENCIAS CORRENTES                                             3.554.000,00                     
  91710 00 0 0 00 00 00    (R)TRANSFERENCIAS DA UNIAO ENTIDADES                                                                     
  91718 00 0 0 00 00 00    (R)TRANSF. DA UNIAO ESPECIFICA E/M                                                                       
  91718 01 0 0 00 00 00    (R)PARTICIPACAO NA RECEITA DA UNIAO                                                                      
  91718 01 2 0 00 00 00    (R)COTA-PARTE FUNDO PART.MUN.COTA MENS                                                                   
  91718 01 2 0 04 00 00    (R)COTA-PARTE FPM COTA MENSAL FUNDEB                                                                     
  91718 01 2 1 00 00 00    (R)COTA-PARTE FUN.PART.M.COTA MEN.PRIN                                                                   
  91718 01 2 1 04 00 00    (R)COTA-PARTE FPM COT.MEN.PRINC.FUNDEB             1.700.000,00                                          
  91718 01 5 0 00 00 00    (R)COTA-PARTE IMP.S/PROP.TERRIT.RURAL                                                                    
  91718 01 5 0 04 00 00    (R)COTA-PARTE DO ITR - FUNDEB                                                                            
  91718 01 5 1 00 00 00    (R)COTA-PARTE IMP.S/PROP.TER.RUR.PRINC                                                                   
  91718 01 5 1 04 00 00    (R)COTA-PARTE DO ITR - PRINC. FUNDEB                 140.000,00                                          
  91718 06 0 0 00 00 00    (R)TRANSF.FINAN.ICMS DES.L.C. NO 87/96                                                                   
  91718 06 1 0 00 00 00    (R)TRANSF.FINAN.ICMS DES.L.C. NO 87/96                                                                   
  91718 06 1 0 04 00 00    (R)TRAN.FIN.ICMS DES.L.C.NO87/96FUNDEB                                                                   
  91718 06 1 1 00 00 00    (R)TRAN.FIN.ICMS DES.L.C.NO 87/96 PRIN                                                                   
  91718 06 1 1 04 00 00    (R)TRAN.F.ICMS DES.L.C.N87/96PR.FUNDEB                10.000,00                                          
  91720 00 0 0 00 00 00    (R)TRANSF.ESTADOS DIST.FEDERAL  ENTID.                                                                   
  91728 00 0 0 00 00 00    (R)TRANSF.ESTADOS - ESPECIFICA E/M                                                                       
  91728 01 0 0 00 00 00    (R)PARTICIPACAO NA RECEITA DOS ESTADOS                                                                   
  91728 01 1 0 00 00 00    (R)COTA-PARTE DO ICMS                                                                                    
  91728 01 1 0 04 00 00    (R)COTA-PARTE DO ICMS - FUNDEB                                                                           
  91728 01 1 1 00 00 00    (R)COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL                                                                        
  91728 01 1 1 04 00 00    (R)COTA-PARTE DO ICMS - PRINC. FUNDEB              1.560.000,00                                          
  91728 01 2 0 00 00 00    (R)COTA-PARTE DO IPVA                                                                                    
  91728 01 2 0 04 00 00    (R)COTA-PARTE DO IPVA - FUNDEB                                                                           
  91728 01 2 1 00 00 00    (R)COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL                                                                        



**  001  000  *  PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                                          DATA EMISSAO: 13/11/2018  PAGINA     14  **
****  TCHE  ***  EMP  LERC  *****************  ANEXO 2 DA RECEITA                        HORA EMISSAO:      10:49  *****************

ADENDO III A PORTARIA SOF NRO 8, DE 04/02/85                                                                                        
ANEXO 2 DA LEI   4320/64                   CONSOLIDADO                                                                              

                                        ESPECIFICACAO DA RECEITA   POR  CATEGORIA ECONOMICA       - EXERCICIO DE 2019               
     C O D I G O           E S P E C I F I C A C A O                         DESDOBRAMENTO             F O N T E    CATEG. ECONOMICA
                                                                                                                                    
  91728 01 2 1 04 00 00    (R)COTA-PARTE DO IPVA - PRINC. FUNDEB                120.000,00                                          
  91728 01 3 0 00 00 00    (R)COTA-PARTE DO IPI - MUNICIPIOS                                                                        
  91728 01 3 0 04 00 00    (R)COTA-PARTE DO IPI - MUN.FUNDEB                                                                        
  91728 01 3 1 00 00 00    (R)COTA-PARTE DO IPI - MUNIC.PRINCIPAL                                                                   
  91728 01 3 1 04 00 00    (R)COTA-PARTE  IPI - MUN.PRINC.FUNDEB                 24.000,00                                          

                           TOTAL....................                                                                   31.136.830,00



**  001  000  *  PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAO                                          DATA EMISSAO: 13/11/2018  PAGINA      1  **     
****  TCHE  ***  EMP  LRDC  *****************  ANEXO 1                                   HORA EMISSAO:      10:49  *****************     

     ADENDO II                                                                                                                           
     DEMONSTRACAO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS                                                                  
     ANEXO 1, DA LEI 4320/64                                                                                                             
     ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

     R E C E I T A S                                                     D E S P E S A S                                                 
     ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                                                         
     RECEITAS CORRENTES                                  28.069.530,00   DESPESAS CORRENTES                                 22.279.650,00
     IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES     1.183.000,00                    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS        14.785.100,00                 
     CONTRIBUICOES                         705.000,00                    JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA            57.000,00                 
     RECEITA PATRIMONIAL                 1.595.730,00                    OUTRAS DESPESAS CORRENTES          7.437.550,00                 
     RECEITA AGROPECUARIA                                                                                                                
     RECEITA INDUSTRIAL                                                                                                                  
     RECEITA DE SERVICOS                   430.200,00                                                                                    
     TRANSFERENCIAS CORRENTES           23.973.600,00                                                                                    
     OUTRAS RECEITAS CORRENTES             182.000,00                                                                                    
     (R)RECEITAS CORRENTES                               -3.554.000,00                                                                   
     (R)IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIB. M                                                                                                     
     (-)RECEITA PATRIMONIAL                                                                                                              
     RECEITA DE SERVICOS                                                                                                                 
     (R)TRANSFERENCIAS CORRENTES        -3.554.000,00                                                                                    
     OUTRAS RECEITAS CORRENTES                                                                                                           
     RECEITAS DE CAPITAL                                                                                                                 
     AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS - RE                                                                                                     
                                                                         Superavit orc.corrente                              2.235.880,00
     Total...............                                24.515.530,00   Total...............                               24.515.530,00
     ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------     ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
     Superavit orc. corrente                              2.235.880,00                                                                   
     RECEITAS DE CAPITAL                                  3.971.300,00   DESPESAS DE CAPITAL                                 5.375.180,00
     OPERACOES DE CREDITO                1.000.000,00                    INVESTIMENTOS                      4.697.575,00                 
     ALIENACAO DE BENS                     150.000,00                    INVERSOES FINANCEIRAS                 11.305,00                 
     AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS             36.000,00                    AMORTIZACAO DA DIVIDA                666.300,00                 
     TRANSFERENCIAS DE CAPITAL           2.785.300,00                                                                                    
     OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL                                                                                                          
     RECEITAS CORRENTES INTRA-ORCAME                      2.650.000,00                                                                   
     CONTRIBUICOES                       2.650.000,00                                                                                    
                                                                         Superavit..........                                   832.000,00
     Total...............                                 6.207.180,00   Total...............                                6.207.180,00     Total...............                                 6.207.180,00   Total...............                                6.207.180,00
     ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                                                         
                                                                  R E S U M O                                                                                                                              ___________                                                            
     RECEITAS CORRENTES                                  28.069.530,00   DESPESAS CORRENTES                                 22.279.650,00
     RECEITAS DE CAPITAL                                  3.971.300,00   DESPESAS DE CAPITAL                                 5.375.180,00
     RECEITAS CORRENTES INTRA-ORCAME                      2.650.000,00   RESERVA DE CONTINGENCIA E RESE                      3.482.000,00
     (R)RECEITAS CORRENTES                               -3.554.000,00                                                                   
     Total...............                                31.136.830,00   Total...............                               31.136.830,00     Total...............                                31.136.830,00   Total...............                               31.136.830,00
     ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


	CAPÍTULO I
	DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
	CAPÍTULO II
	DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

	Seção I
	Seção II
	Da Fixação da Despesa
	Seção III
	Da Autorização para Abertura de Créditos Suplementares

	CAPÍTULO III
	DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS


